
In
d

ex

JoI 
20 noIembrIe 2008

                românIa, anul xIx, nr. 5806                                                   24 pagInI, 1 leu

awardofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Valuta 

meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

2o 11o

Parţial înnorat, vreme rece.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             3,8421   lei
Dolar           3,0425  lei

InterIor 

maxIme 

SInaxar 
† Înainteprăznuirea Intrării în 
Biserică a Maicii Domnului; 
†) Sf.Grigorie Decapolitul; 

Sf.Mucenic Dasie; Sf. Proclu, 
Patriarhul Constantinopolului 

” De ce există ceva 
şi nu nimic?”

Baruch Spinoza
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InterIor 

După ce pe vremea când au început 
să cadă acţiuni pe Wall Streat 
eram asiguraţi că pe plaiurile 

mioritice e linişte şi pace, iată că, în sfârşit, 
„avem şi noi criza noastră”. Şi e groasă rău, 
dacă ar fi să ne luăm după semnele „de sus”! 
Păi ‑ auzi minune! ‑ dacă s‑a ajuns până 
acolo încât premierul şi preşedintele 
să stea tete‑a‑tete  pentru a discuta 
despre un plan de măsuri anti‑criză, 
atunci înseamnă că, într‑adevăr, ceva e 
putred în economie. Să păstrăm, totuşi, 
proporţiile. Una este să fii răcit, alta 
este să ai pneumonie. Pe de o parte, 
ar fi o naivitate din partea noastră să 
credem că, în timp ce pe pieţele financiare 
internaţionale se dărâmă „şandramaua”, 
nouă nu ne va cădea nicio „cărămidă” în cap, 
chit că suntem mici, piaţă emergentă şi nici 
usturoi nu prea am mâncat în speculaţiile 
financiare de anvergură. Altfel spus, un fior 
de criză tot ne trece prin economie: adio 
investitori străini, adio credite ieftine, adio 

comenzi.  Pe de altă parte, nici nu a dat 
strechea în bănci, să fie, cum  s‑a întâmplat 
prin alte zări, nevoie de colacul de salvare 
al statului. Şi, chit că motoarele economiei 
nu mai duduie cum le plăcea unora să 
creadă, un ritm de creştere de patru, cinci 

la sută tot se anunţă pentru la anul. Nu este 
foarte mult, dar dacă asemenea previziuni 
se împlinesc nu se poate vorbi de o criză. 
Este adevărat, în unele zone, de exemplu, 
s‑au anunţat disponibilizări, dar asta nu 
înseamnă că economia este în metastază, 
ci că unele societăţi s‑au dovedit mai 
vulnerabile la schimbările de pe piaţă, cum 

ar fi, de exemplu, firmele care s‑au bazat 
exclusiv pe comenzile primite de 
la un colos industrial. La modul 
concret, BNR ne‑a avertizat 
doar că trebuie să fim atenţi la 
cheltuielile bugetare… Dar, în fine, dacă la 

nivel înalt s‑a căzut oficial de acord că 
avem o criză, atunci hai să vedem ce 
facem cu ea! Păi, ce să facem, doar e 
campanie electorală, nu‑i aşa? Toată 
lumea dă buluc să ne salveze de necaz. 
Candidaţii la uninominale ne promit 
marea cu sarea: infrastructuri cu sute 
de kilometri de autostradă, poduri 
peste Dunăre, avioane, macarale, zeci 

de mii de euro pentru românii care se întorc 
în ţară, alocaţii pentru copii, pentru mame, 
pentru taţi şi alţi fârtaţi, pensii şi mai şi, 
salarii minime, dar maxime de nu o să ne 
mai încapă prin buzunare. Aici este însă 
problema cu votul, aşa că până se vor alege 
apele electorale nu prea e clar cine o să ne 
salveze.
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„Reforma” sistemului sanitar

Doctorii, transformaţi în contabili
[ „Pacienţii vor avea doar de pierdut în urma reintroducerii plafoanelor!”, consideră medicii de familie gălăţeni
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Vizita lui Traian Băsescu la Galaţi 

Combinatul - o problemă, 
Şantierul - o speranţă

Ieri-dimineaţă, un 
zvon a tulburat liniştea 
Galaţiului: Traian 
Băsescu vine în vizită. 
Telefoane. Sună ocupat. 
Telefoane. Nu se ştie 
nimic oficial, dar vine. 
Unde? La Combinat şi la 
Şantierul Naval. Când? 
La 11.00. La 11.00, 
unde? La Combinat, 
la 11.00. La Şantier, 
la 11.00. Ubicuitate? 
Doar are întâlnire şi cu 
premierul, la Bucureşti...

[ Combinatul
nu face disponibilizări 
[ Sprijin
pentru calificarea
forţei de muncă
la Damen
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Dr. Michaela Gagionea
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Andreea Raicu
caută megastaruri

Fergie ia proporţii
de dragul artei 

Saramură de pui

Şapte reguli pentru a 
preveni hipertensiunea 
arterială

Nu uitaţi, mâine gratuit

”Alege TV”

Clienţi BCR
cu cardurile goale
Fraudă
la bancomate?

De sâmbătă până ieri, mai 
mulţi gălăţeni au reclamat că 
şi-au găsit conturile de card 
goale.

Asigurările auto

Ai accidente,
ai poliţă
mai scumpă!

Istoria, între thriller
şi filosofie

Un Cantacuzino, 
la Galaţi

Of, traficul!

Coadă de maşini 
prin oraş 

Util

Cum să te aperi 
de abuzurile 
băncii
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În şedinţa de Guvern 
Moment de reculegere pentru mineri 

Membrii Guvernului au ţinut, la începutul şedinţei de ieri, un mo‑
ment de reculegere pentru minerii care şi‑au pierdut viaţa în urma ex‑
ploziilor produse în mina Petrila. De asemenea, premierul Tăriceanu 
a transmis în numele Guvernului aprecierea pentru intervenţiile sal‑
vatorilor care au reuşit să aducă la suprafaţă trupurile neînsufleţite 
ale colegilor lor.

O sută de dosare penale 

Campanie electorală cu incidente 
Peste 400 de incidente au fost înregistrate de la începerea cam‑

paniei electorale. În jumătate dintre cazuri a fost vorba despre sesi‑
zări din oficiu, a anunţat secretarul de stat în Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative Anghel Andreescu. În acest context au fost 
aplicate 413 sancţiuni contravenţionale şi au fost întocmite o sută de 
dosare penale.

Prahova 
Încep 
disponibilizările 

Bucureşti 
Hoţi 
de maşini, 
în arest 

Trei persoane acuza‑
te că au furat şi vândut cu 
acte false opt maşini marca 
BMW au fost arestate pen‑
tru 29 de zile. Potrivit Poliţiei 
Capitalei, gruparea era spe‑
cializată în furturi de auto‑
turisme marca BMW seriile 3 
şi 5. După ce furau maşinile, 
folosind chei potrivite, hoţii 
le întocmeau documente 
de înmatriculare false şi le 
vindeau, prin intermediari 
în afara Bucureştiului. Odată 
membrii grupării arestaţi, 
autoturismele furate au fost 
recuperate de poliţişti şi 
predate proprietarilor.

Două victime 
Tragedie 
rutieră la Cluj 

Două persoane au murit 
în urma unui accident rutier 
petrecut pe DN1, în judeţul 
Cluj, la ieşirea din Căpuşu 
Mare spre Huedin. Tragedia 
s‑a produs după ce o maşi‑
nă a ajuns pe contrasens şi a 
lovit o autoutilitară. Poliţiştii 
de la Centrul Infotrafic sus‑
ţin că accidentul, care s‑a 
petrecut puţin înainte de 
ora 18.00, a cauzat blocaje 
pe tronsonul respectiv de 
drum. „Cauza probabilă a 
accidentului este depăşirea 
neregulamentară", aprecia‑
ză oamenii legii.

Vizită oficială 
Comănescu 
a fost în 
Kazahstan

Ministrul de Externe 
Lazăr Comănescu s‑a 
aflat, zilele precedente, în 
Kazahstan unde a efectuat o 
vizită oficială. „Vizita mea la 
Astana a reconfirmat nive‑
lul excelent al relaţiilor din‑
tre România şi Kazahstan şi 
a deschis perspective con‑
crete pentru consolidarea 
şi amplificarea cooperării 
între cele două ţări, în toate 
domeniile de interes, înce‑
pând cu sectorul energetic 
şi cooperarea economică în 
general, dar şi în domenii 
precum cercetare aplicată, 
cultură şi educaţie”, a decla‑
rat Comănescu.

Taxa de poluare auto perce‑
pută la achiziţia maşinilor noi 
va fi suspendată începând cu 1 
decembrie 2008, până la sfârşi‑
tul lunii decembrie 2009, pentru 
vehiculele Euro 4 cu motorizări 
de până la 2.000 centimetri 
cubi înmatriculate pentru prima 
dată în România şi în Uniunea 
Europeană. Guvernul a aprobat 
suspendarea taxei de poluare 
auto pentru maşinile noi Euro 
4 pentru o perioadă de un an, 
până la 31 decembrie 2009.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu anunţase anterior că 
Guvernul analizează varianta ca 
taxa de poluare auto percepută 
la achiziţionarea de maşini noi 
Euro 4 să fie suspendată. El a 
precizat că suspendarea pentru 
un an a taxei de poluare auto 
în cazul maşinilor noi Euro 4 a 
fost discutată în şedinţa de ieri 
a Guvernului şi că Executivul 
va trimite Comisiei Europene o 
notificare în care această mă‑
sură va fi explicată în primul 
rând prin necesitatea păstrării 
locurilor de muncă. „Nu se pune 

problema protejării industriei. 
Problema fundamentală este 
aceea a protejării locurilor de 
muncă. Consider că este obliga‑
ţia Guvernului să protejeze locu‑
rile de muncă", a spus Tăriceanu. 
Toate automobilele comerci‑
alizate în prezent în România 
corespund normelor de emisii 
Euro 4, iar unele modele ale 
Volkswagen şi Audi sunt echi‑
pate cu propulsoare Euro 5, care 
sunt scutite de taxa de poluare 
auto. Producătorii de autoturis‑
me care vor să vândă maşini în 
Uniunea Europeană vor fi obli‑
gaţi, din septembrie 2009, să 
echipeze toate automobilele 
noi cu motoare Euro 5. Aceeaşi 
condiţie va trebui respectată 
şi în cazul camioanelor şi vehi‑
culelor comerciale uşoare noi, 
majoritatea dintre acestea fiind 
dotate în prezent cu motoare 
Euro 4.

Premierul a amintit că a discu‑
tat, la Palatul Cotroceni, cu pre‑
şedintele Traian Băsescu despre 
suspendarea taxei de poluare. 
„În cadrul întâlnirii, cei doi ofici‑

Pentru maşinile noi 

Taxa de mediu se suspendă

ali au împărtăşit aceeaşi preocu‑
pare referitoare la faptul că im‑
portul de maşini second‑hand 

a afectat vânzările maşinilor 
autohtone", se arată într‑un co‑
municat al Guvernului.

Preşedintele Traian Băsescu a 
apreciat că măsura „nu este rea 
sau bună" ci „necesară".

Serviciul de Protecţie şi Pază 
i‑a pus la dispoziţie preşedintelui 
Traian Băsescu o maşină Dacia 
Logan, cumpărată în 2007 prin 
licitaţie de la firma Ager Leasing. 
Şeful statului urmează să folo‑
sească această maşină în locul 
autoturismului Volkswagen pe 
care îl conducea. Potrivit repre‑
zentanţilor serviciului, autoturis‑
mul Dacia Logan de culoare gri 
deschis nu are dotări sau echipa‑
mente speciale şi are motor de 
1.6 litri MPI. 

Schimbul de automobil vine 
după ce preşedintele Traian 
Băsescu a vizitat uzinele Dacia 

de la Mioveni şi uzinele Ford de 
la Craiova pentru a discuta cu 
managementul acestora despre 
problemele cu care se confruntă 
în contextul crizei economice. 
„Eu circul, când conduc eu, cu un 
Volkswagen. De mâine vă asigur 
că voi circula cu o Dacia. Tot de 
mâine, mă uit de zece ori atunci 
când fac cumpărăturile sâmbăta 
şi duminica, deci de săptămâna 
viitoare, să cumpăr roşii româ‑
neşti, lapte românesc, unt româ‑
nesc. Aşa fiecare din noi poate 
ajuta economia românească", a 
declarat Băsescu.

Ca să încurajeze industria autohtonă 

Băsescu va conduce 
un Logan Mii de locuitori din Petrila şi 

Petroşani i‑au condus pe ultimul 
drum pe cei patru mineri morţi 
în urma exploziilor din subteran 
şi aduşi la suprafaţă cu o seară 
înainte. 

Doi dintre ei, Daniel Frăţilă şi 
Dan Mateş, au fost îngropaţi în 
cimitirul din Petrila, după ce cor‑
tegiile funerare au trecut, pentru 

un rămas bun simbolic, pe la blo‑
curile în care locuiau şi prin faţa 
minei în care şi‑au pierdut via‑
ţa. Minerul Nicolae Puian a fost 
înmormântat la Taia, iar Attila 
Elekes, în cimitirul reformat din 
municipiul Petroşani.

Astăzi, în cea de‑a treia zi în 
care comunitatea din Valea Jiului 
îşi îngroapă morţii, vor avea loc 

trei ceremonii funerare în oraşul 
Petrila, pentru minerii Cristian 
Şipoş, Iosif Brad şi Silviu Moş. Cea 
de‑a patra, pentru adjunctul de 
sector Trandafir Vişan, se va des‑
făşura în comuna natală a aces‑
tuia, Baru Mare, situată la câţiva 
kilometri de Petroşani.

A treia zi de doliu 

Elevii claselor a VII‑a şi a VIII‑a 
vor începe, marţi, prima sesiu‑
ne a tezelor cu subiect unic cu 
proba la Limba şi literatura ma‑
ternă. Sunt aşteptaţi la testare 
peste 23.000 de elevi de origine 
sârbă, maghiară, slovacă, ger‑
mană şi cehă. Calendarul tezelor 
cu subiect unic pentru semes‑
trul I al anului şcolar 2008‑2009 
include şi probele la Limba şi 
literatura română, pe 3 decem‑
brie, Matematică pe 11 decem‑
brie şi Istorie sau Geografie pe 
16 decembrie. Această ultimă 
probă va fi susţinută doar de 
elevii claselor a VIII‑a, potrivit 
unui comunicat de miercuri al 
Ministerului Educaţiei, Cercetării 

şi Tineretului (MECT). Per total, 
aproximativ 431.000 de elevi, 
dintre care 218.000 de clasa a 
VII‑a, respectiv 213.000 de clasa 
a VIII‑a, sunt aşteptaţi să partici‑
pe la prima sesiune a tezelor cu 
subiect unic. Centrul Naţional 
pentru Curriculum şi Învăţământ 
Preuniversitar a deschis şi 1.064 
de centre de comunicare, care 
vor prelua şi distribui, în 8.302 
şcoli, variantele de subiecte 
extrase la nivelul Ministerul 
Educaţiei, Culturii şi Tineretului 
(MECT) de Comisia Naţională 
special desemnată în acest sens, 
precizează sursa citată.

Evaluarea se va face în fieca‑
re şcoală în maxim trei zile din 

ziua în care s‑a susţinut proba 
şi în patru zile la centrele de 
evaluare. Ministerul Educaţiei 
atenţionează că profesorii care 
comit infracţiuni legate de mo‑
dul de organizare şi desfăşurare 
a tezelor (furnizarea soluţiilor 
problemei, înlocuiri de lucrări, 
falsificări de lucrări), care permit 
sau favorizează fraudarea probei 
sau care demonstrează neglijen‑
ţă în îndeplinirea atribuţiilor vor 
fi sancţionaţi conform legii. 

Perioada specială a tezelor 
din semestrul I va începe pe 10 
februarie 2009 şi se va termina 
nouă zile mai târziu.

De săptămâna viitoare 

Cel mai longeviv cu‑
plu din Timişoara a împli‑
nit 70 de ani de căsătorie, iar 
Primăria i‑a sărbătorit pe cei 
doi soţi, într‑un cadru festiv. 
Soţii Floare şi Petru Iovescu s‑au 
născut în acelaşi sat, Chelmac, au 
fost colegi de clasă, apoi s‑au că‑
sătorit. De 40 de ani locuiesc în 
Timişoara. În acest an au împlinit 

87, respectiv, 86 de ani. Au trăit 
cumpătat, au muncit şi s‑au iubit. 
Viceprimarul Adrian Orza a spus 
la aniversarea organizată de mu‑
nicipalitate pentru cele mai lon‑
gevive cupluri au luat parte şi 
oameni care au peste 90 ani de 
viaţă şi cupluri cu peste jumătate 
de veac de căsătorie. 

Timişoara 

Pază straşnică la urne. Peste 
12.500 de jandarmi, din care 
1.200 în Capitală, vor asigura 
paza Biroului Electoral Central, 
a circumscripţiilor şi birourilor 
electorale judeţene şi a secţiilor 
de votare pe durata desfăşurării 
alegerilor parlamentare din 30 
noiembrie şi vor supraveghea 
transportarea buletinelor de 
vot. Jandarmii vor fi prezenţi la 
Biroul Electoral Central (BEC), la 
24 de circumscripţii electorale, 
la 13 birouri electorale judeţe‑
ne, nouă birouri electorale mu‑
nicipale şi 3.703 secţii de vota‑
re din ţară, dintre care 500 din 
Capitală, potrivit Jandarmeriei 
Române. „Pe timpul desfăşurării 
alegerilor, jandarmii vor urmări 
respectarea prevederilor legale 
privind comercializarea băutu‑
rilor alcoolice în zona secţiilor 
de votare, evitarea oricăror in‑
cidente care ar putea periclita 
exercitarea în condiţii de sigu‑

ranţă a dreptului la vot, precum 
şi împiedicarea desfăşurării 
oricărei activităţi electorale sau 
care ar putea influenţa opinia 
alegătorilor", precizează sursa 
citată.

Aproximativ 300 de jandarmi 
au fost deja mobilizaţi şi asigură 
paza în 37 de tipografii din 31 
de judeţe, unde se tipăresc bu‑
letinele de vot pentru alegerile 
parlamentare.

Buletine greşite. Cele 
72.000 de buletine de vot 
pentru Colegiul uninominal 
14 ‑ Camera Deputaţilor din 
Bucureşti, pe care numele unui 
candidat apare greşit, vor fi fo‑
losite aşa cum au fost tipărite, 
anunţă Prefectura Capitalei. 
Astfel, Biroul Electoral Central 
(BEC) a admis în şedinţa din 18 
noiembrie, contestaţia formu‑
lată de Prefectura Capitalei faţă 
de decizia Biroului Electoral 
Municipal Bucureşti (BEM) pri‑

vind retipărirea celor 72.000 de 
buletine de vot în care nume‑
le candidatului PNL Brătianu 
Bogdan‑Valentin apare ca 
„Brătianu Bogan‑Valentin”.

Se distribuie ştampile-
le. Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative a în‑
ceput distribuirea către pre‑
fecturi şi Ministerul Afacerilor 
Externe a ştampilelor şi tim‑
brelor autocolante pentru bu‑
letinele de vot de la alegerile 
parlamentare din 30 noiembrie. 
Distribuţia urmează să se înche‑
ie pe 20 noiembrie. Secretarul 
de stat în Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative 
(MIRA), Victor Paul Dobre, a de‑
clarat că Autoritatea Electorală 
Permanentă a încheiat deja  dis‑
tribuirea către prefecturi a bro‑
şurilor cu acte normative pri‑
vind alegerile parlamentare.

Pregătiri de… sezon  

Pulsul alegerilor  

Încep tezele cu subiect unic

Valea Jiului îşi plânge morţii

Căsnicie 
de 70 de ani 

Peste 1.400 de per‑
soane urmează a fi dis‑
ponibilizate, în judeţul 
Prahova, în cursul luni‑
lor noiembrie, decem‑
brie şi ianuarie. Cele mai 
multe concedieri colec‑
tive vor fi făcute în cur‑
sul acestei luni, iar cei 
mai mulţi muncitori ce 
urmează să fie disponi‑
bilizaţi lucrează la Uzina 
Mecanică Plopeni. Aici, 
din cei 808 angajaţi, 744 
vor fi incluşi în  proce‑
dura de disponibilizare 
şi urmează să primeas‑
că 36 de salarii compen‑
satorii.

La Iaşi
Pensii 
în avans, 
de sărbători 

În urma protocolu‑
lui încheiat între Casa 
Judeţeană de Pensii 
(CJP) Iaşi şi Compania 
Naţională „Poşta 
Română”, în acest an, 
plata pensiilor pe luna 
decembrie se va efectua 
înainte de Sărbătorile 
de iarnă. Astfel, înce‑
pând cu data de 10 de‑
cembrie şi până pe 24 
decembrie, plata pen‑
siilor se va face la do‑
miciliul beneficiarilor. 
Pensionarii care nu vor 
fi găsiţi acasă îşi vor pu‑
tea încasa pensia până 
pe data de 30 decem‑
brie la ghişeele poştale. 
În judeţul Iaşi sunt înre‑
gistraţi oficial în acest 
moment 183.146 de 
pensionari. 

Buzău 
Beţie 
la doi ani 

O fetiţă de 2 ani din 
Buzău a ajuns la spital în 
stare de ebrietate după 
ce, lăsată nesuprave‑
gheată, a băut dintr‑un 
pahar cu vin pe care l‑a 
găsit pe masă. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Direcţiei de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău, Carol 
Dinu, fetiţa a rămas aca‑
să doar cu bunicul său, 
iar într‑un moment de 
neatenţie al bărbatului, 
copilul a băut vinul. Cei 
care au descoperit că 
fetiţa a consumat alcool 
au fost părinţii aceste‑
ia, în momentul în care 
s‑au întors acasă de la 
serviciu. Aceştia şi‑au 
găsit copilul aproape în 
stare de inconştienţă.

Încerca 
să jefuiască 
o asistentă 
O „ciupeală”, 
ca‑n pauza 
mare 

Un elev din Bistriţa a 
încercat să fure geanta 
unei asistente medicale 
în timpul unei consulta‑
ţii la cabinetul şcolii, însă 
femeia a observat acest 
lucru şi a anunţat ime‑
diat jandarmii care asi‑
gurau paza unităţii şco‑
lare. Purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi, 
Georgeta Căşvan, a 
confirmat că, în timp 
ce scria reţeta, asisten‑
ta medicală l‑a surprins 
pe elev cum încerca să 
îi sustragă poşeta din 
cabinet.

Premierul 
explică 

măsura prin 
necesitatea 

păstrării 
locurilor de 

muncă
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Consecvent ideii că, în cam‑
pania electorală, un candidat 
trebuie să facă dovada (şi nu 
doar să declare) că se va pune în 
slujba alegătorilor din comuni‑
tăţile pe care intenţionează să le 
reprezinte în Parlament, docto‑
rul Mihai Bucatanschi a continu‑
at să acorde asistenţă medicală 
gratuită locuitorilor comunelor 
şi satelor din nordul judeţului.   

Ultimele popasuri ale cara‑
vanei medicale pe care a con‑
stituit‑o cu sprijinul mai multor 
susţinători, medici şi asistente 
au fost la Cavadineşti, Băneasa 
şi Vlădeşti. Dotaţi, nu doar cu 
stetoscop şi tensiometru, ci şi cu 
ecograf, electrocardiograf şi glu‑
cometru, membrii echipei medi‑
cale au acordat sute de consul‑
taţii gratuite. La Cavadineşti, pe 

Doctorul Mihai Bucatanschi ‑ un 
candidat pentru care vorbesc faptele

lângă cele câteva zeci de locuitori ai comunei, au mai 
beneficiat de consultaţii şi vârstnicii instituţionalizaţi la 
Căminul de bătrâni din localitate. Sala de mese şi alte 
două camere din incinta căminului au fost transfor‑
mate ad‑hoc în cabinete medicale de specialitate. Aşa 
cum era de aşteptat,  cei patru medici au diagnosticat 
în special patologia vârstei a treia, predominantă fiind 
hipertensiunea arterială. Pacienţilor ‑ care cine ştie când 
ar fi putut ajunge la un medic specialist? ‑ le‑au fost 
oferite recomandări de tratament şi medicaţie gratuită 
pentru o lună de zile (provenită de la firme farmaceu‑
tice care au acceptat să sponsorizeze acest demers în 
primul rând umanitar). După ce a acordat consultaţii o zi 
întreagă, sâmbătă seara, doctorul Bucatanschi s‑a recu‑
les împreună cu  locuitorii din Vădeni la hramul bisericii 
„Sfinţii Mihail şi Gavriil”. 

Şi la Băneasa, echipa de medici a consultat peste o 
sută de persoane. Mai ales în această localitate, iniţia‑
tiva doctorului Bucatanschi s‑a dovedit extrem de uti‑
lă deoarece, din cei 2.167 de locuitori ai comunei, doar 
600 sunt înscrişi pe listele medicului de familie, restul 
neavând asigurare socială de sănătate. Aproape 1.600 
de locuitori ai comunei pot avea acces doar la asistenţă 
medicală de urgenţă. Scandalizat, dr. Bucatanschi a con‑
statat o situaţie similară şi la Vlădeşti, unde, din 2.200 
de locuitori, doar jumătate dispun de asigurare socială 
de sănătate. Peste o mie de oameni trebuie să plătească 

pentru un consult de specialitate, nu au dreptul la medi‑
camente gratuite şi compensate, nu pot obţine bilete de 
trimitere pentru analize. În atare situaţie, nu e de mirare 
că au venit în număr foarte mare la caravană pentru a 
nu rata ocazia de a fi consultaţi gratuit. Cei patru medici 
şi cele trei asistente medicale au efectuat zeci de elec‑
trocardiograme, ecografii, determinări ale glicemiei, 
măsurători ale tensiunii arteriale. Au fost diagnosticate 
şi s‑au distribuit medicamente chiar şi pentru afecţiuni‑
le respiratorii de sezon.   

În zilele următoare, caravana medicală a doctorului 
Bucatanschi îşi va continua itinerariul dedicat gălăţe‑
nilor din mediul rural. În special acelora atât de săraci 
încât, atunci când se îmbolnăvesc, au doar două alter‑
native, să se vindece de la sine sau să nu se poată vinde‑
ca deoarece asistenţa medicală nu le este accesibilă. O 
anomalie pe care, dacă va ajunge parlamentar, doctorul 
Mihai Bucatanschi şi‑a propus să o corecteze prin mo‑
dificarea actualei legislaţii, prea restrictivă cu această 
categorie extrem de numeroasă de români.

Deocamdată însă, pentru candidatul Mihai 
Bucatanschi, vorbesc faptele. Fapte pe care alegătoriii 
săi le vor pune în balanţă cu vorbele celorlalţi candi‑
daţi.

Votaţi‑l cu toată încrederea pe Mihai Bucatanschi! 
Parlamentarul gălăţenilor din nordul judeţului! 

Cercetarea academică la ni‑
vel înalt încape sub aceeaşi um‑
brelă cu boxul profesionist. Sau, 
altfel spus, performanţele inte‑
lectuale stau la aceeaşi masă cu 
cele sportive. A fost posibil ieri, 
la Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport (FEFS) a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, în cadrul unei 
ceremonii de acordare de diplo‑
me de excelenţă pentru două 
persoane cu preocupări diferite, 
dar care au contribuit în egală 
măsură la promovarea imaginii 
facultăţii şi universităţii gălă‑
ţene: lector dr. Zenovia Stan şi 
studentul pugilist Lucian Bute.

Premiu pentru cercetare

Cadrul didactic de la FEFS 
a primit diploma de excelen‑
ţă pentru că a obţinut meda‑
lia de argint la a şasea ediţie a 
Festivalului Internaţional de 

Invenţii şi Noi Tehnologii, desfă‑
şurat la Suzhou, China. La com‑
petiţie, România s‑a situat pe 
locul întâi din 40 de state parti‑
cipante, câştigând nu mai puţin 
de 35 de medalii (7 de aur, 14 de 
argint şi 14 de bronz) şi trei tro‑
fee. Zenovia Stan a primit me‑
dalia de argint pentru o invenţie 
brevetată denumită „Metodă şi 
aparatură pentru determinarea 
dezechilibrelor musculare la ni‑
velul trunchiului”. Modestă din 
fire, Zenovia Stan a spus că me‑
ritul pentru această medalie îl 
are întreaga echipă care s‑a ocu‑
pat de acest proiect. „Trebuie 
să mulţumesc domnilor conf. 
dr. Eugen Baştiurea, asistent dr. 
Claudiu Chiculiţă, precum şi ce‑
lui care a supervizat acest pro‑
iect, profesor dr. Vasile Marcu. 
Mai vreau să vă spun doar că idei 
are oricine, însă e mai greu să le 
pui în practică”, a spus în cadrul 

De la”Viaţa 
liberă”
Zece premii 
pentru abonaţi

La concursul de fide‑
litate pentru abonaţi au 
fost extrase zece plicuri 
din cele 426 participante. 
Extragerea a avut loc ieri, 
la sediul redacţiei. Cei zece 
câştigători vor primi fieca‑
re câte 50 de lei, drept răs‑
plată pentru că, în fiecare 
lună, îşi fac abonament 
la “Viaţa liberă” şi, zilnic, 
citesc ziarul nostru. Iată 
care este lista norocoşilor: 
Ion Giuşcă (plicul nr. 350), 
Maria Purice (plicul nr. 
241), Lenuţa Mării (plicul 
nr. 106), Dumitra Băleanu 
(plicul nr. 392), Teodor 
Dumitru (plicul nr. 244), 
Gheorghe Avram (plicul 
nr.196), Gheorghe Mihai 
(plicul nr. 207), Elena 
Nistor (plicul nr.16), Toma 
Georgescu (plicul nr.231) 
şi Ardealu Titireu (plicul 
nr.58).

Câştigătorii sunt aştep‑
taţi pe 21 noiembrie, la ora 
13,00, la sediul redacţiei, 
pentru a‑şi ridica premiile. 

Cu această ocazie îi fe‑
licităm pe câştigători, iar 
dumneavoastră, cititorilor 
noştri fideli, vă adresăm o 
rugăminte. Citiţi cu mare 
atenţie regulamentul şi 
fiţi atenţi la cerinţele lui, 
pentru a evita probleme‑
le ulterioare. Ar fi păcat 
să fiţi extraşi din urnă şi să 
nu aveţi ceea ce trebuie în 
plic. 

Teodora Miron

Dacă e vineri
Pichetează profesorii

Cadrele didactice afiliate la SIP Galaţi vor picheta mâine, între 
11.00 şi 13.00, sediul Prefecturii pentru a patra oară într‑o singură 
lună. Nemulţumiţi că primarul Dumitru Nicolae nu numai că nu le 
acordă tichetele cadou, dar nici măcar nu vrea să discute cu ei, das‑
călii anunţă că mâine vor ieşi în stradă în număr mai mare decât de 
obicei.

R. A. P. 

Astăzi, la sediul CJ Galaţi,
Proiectul „Muzeul Satului 
‑ Gospodărie tradiţională”, la final 

Astăzi, Consiliul Judeţului Galaţi trage linie finală în proiectul european 
„Muzeul Satului ‑ Gospodărie tradiţională”. Astfel, la sediul autorităţii jude‑
ţene, la ora 11.00, vom afla în  ce a constat implementarea acestui proiect, 
susţinut cu fonduri PHARE, care „va contribui la intensificarea dezvoltării ac‑
tivităţilor turistice” în Pădurea Gârboavele. 

Un bărbat de 24 de ani şi un 
altul de 42 au ajuns la Urgenţe 
după ce au fost snopiţi în bătaie, 
spun ei, fără niciun motiv. „Eram 
la un bar din Micro 20, la o masă. 
Mai mulţi indivizi au venit la 
mine, căutând scandal. <<Ce stai 
aşa?>> mi‑au zis. După aceea au 
început să dea în mine cu pumnii 
şi picioarele”, povesteşte tânărul 
de 24 de ani, internat acum în 
secţia de Neurochirurgie, cu faţa 
tumefiată. „După ce m‑au adus 
în halul acesta, au fugit”, se plân‑
ge tânărul. 

Dezlănţuiţi, agresorii au îm‑
părţit loviturile fără milă. Drept 
dovadă, într‑un alt salon, la 
Ortopedie, este tratat celălalt 
bărbat care le‑a căzut pradă. 

„Când am văzut că l‑au luat la 
bătaie pe băiat, m‑am băgat să‑i 
ţin partea. Aşa că m‑au bătut şi 
pe mine. Şi, după ce ne‑au lovit, 
ne‑au lăsat pe jos şi au fugit”, 
susţine bărbatul, care a suferit 
un traumatism destul de grav la 
unul dintre genunchi.  

„Pacientul de 24 de ani, care 
se află într‑o stare generală 
acceptabilă, prezintă un trau‑
matism cranio‑cerebral acut în‑
chis,  cu echimoze periorbitale 
bilaterale. Va mai rămâne inter‑
nat în spital pentru investigaţii 
complementare şi tratament 
de specialitate. Pe de altă parte, 
bărbatul de 42 de ani are fractură 
de rotulă dreaptă. Dacă va fi ne‑
voie, în cazul său se va interveni 

chirurgical”, a declarat directorul 
medical al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi, dr. Dumitru Işfan. 

Cât timp medicii se îngrijesc 
de sănătatea victimelor, oame‑
nii legii vor să facă lumină în 
acest caz. „Poliţia a identificat un 
cerc de suspecţi, iar în cauză se 
efectuează cercetări”, a declarat 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.  

Deocamdată, cei doi bărbaţi 
susţin că sunt hotărâţi să nu îi 
ierte pe agresori. Oricum, repa‑
osul din perioada de spitalizare 
îi va ajuta să ia o hotărâre defi‑
nitivă. 

Gabriel Kolbay   

O delegaţie numeroasă a Consiliului 
Regional Aquitaine, Franţa, s‑a întâlnit ieri 
cu preşedintele Consiliului Judeţului (CJ) 
Galaţi, Eugen Chebac. Regiune viticolă de 
renume din sud‑vestul Franţei, Aquitaine 
are cu judeţul nostru relaţii bune încă 
de după Revoluţie şi ne‑a ajutat la înfi‑
inţarea Facultăţii de Medicină gălăţene. 
Grupul de şapte persoane a fost condus 
de Laurent Rey‑Lescure ‑ delegat regional 
pentru Afaceri Europene şi Internaţionale 
la Consiliul Regional Aquitaine. Din grup 
fac parte, printre alţii, trei profesori uni‑
versitari de Medicină la Universitatea 
Bordeaux II, o supraveghetoare, o moa‑
şă la Spitalul CHU Pellegrin şi directo‑
rul  Comisiei de Promovare a Produselor 
Agroalimentare din Aquitaine. De altfel, 
apropo de promovare (când vor avea şi 
românii un astfel de specialist în delega‑
ţiile lor?), oaspeţii din Bordeaux au mai 
încercat şi în mandatul trecut al CJ să in‑
vestească în vinurile din judeţul nostru. 
Ieri s‑a reiterat această intenţie, iar preşe‑
dintele Chebac speră că o misiune eco‑
nomică franceză ar putea urni lucrurile în 
sfârşit luna viitoare.  

Ieri, preşedintele Chebac a evocat 
lunga colaborare între cele două părţi, în 
domeniile  medical, viticol şi educaţional, 
acesta din urmă fiind remarcat şi de am‑
basadorul Franţei, Henri Paul, la ultima sa 
vizită în Galaţi.

Preşedintele Chebac le‑a vorbit oaspe‑
ţilor şi despre schimbările legislative care 
au produs primii preşedinţi de consilii ju‑
deţene aleşi prin vot uninominal şi despre 
aşteptata descentralizare administrativă. 

Partea franceză aşteaptă de la această 
vizită stabilirea proiectelor comune pen‑
tru următorii doi ani. Francezii s‑au oferit 
să pună la dispoziţia viticultorilor noştri 
un specialist care să‑i ajute să‑şi dezvolte 
afacerea. Conducerea judeţului  a primit o 
invitaţie, pentru luna iunie 2009, la „o am‑
plă manifestare intitulată VINEXPO, unde 
cei care activează în zona viticolă îşi pot 
întări colaborările şi dezvolta oportunită‑
ţile de pătrundere pe piaţa europeană”.

O altă „piesă” mai concretă a discuţi‑
ilor de ieri: „este posibilă” viitoarea cola‑
borare între Colegiul Naţional „Al. I Cuza” 
şi  Liceul Agricol  Tecuci cu şcoli cu profil 
similar din Aquitaine.

Preşedintele CJ Galaţi a declarat că 
aşteaptă ajutorul europarlamentarilor 
români în armonizarea ghidurilor de apli‑
care pentru proiectele cu finanţare euro‑
peană la nivelul întregii Uniuni, deoarece 
există ghiduri diferite pentru fiecare din 
cele 27 de state membre.

Delegaţia franceză a fost invitată astăzi 
la deschiderea oficială a Muzeului Satului, 
din Pădurea Gârboavele.

Victor Cilincă

Se caută agresorii! 

Cine loveşte şi lasă... 

Maria Stanciu 

Delegaţie din Aquitaine, la Consiliul Judeţului

[ Francezii au planuri de colaborare pe doi ani! 
[ Se reia relaţia viticulturii [ Preşedintele Chebac 
speră în armonizarea ghidurilor de acces la fonduri 

europene

Vinul şi şcoala merg 
mai departe!

Lucian Bute aplaudă performanţa cercetătoarei Zenovia Stan

Diplome de excelenţă la „Dunărea de Jos”

Premii pentru cercetare şi box
[ Lector dr. Zenovia Stan şi pugilistul student Lucian Bute, 

primiţi cu entuziast de studenţi şi profesori 

ceremoniei Zenovia Stan. 

Premiu pentru imagine

La rândul său, Lucian Bute, 
care a fost premiat pentru pro‑
movarea Universităţii „Dunărea 
de Jos”, a fost primit cu exube‑
ranţă de către studenţii facultă‑
ţii, care i‑au dedicat afişe, apla‑
uze, scandări şi o interpretare 
originală a melodiei „We are the 
champions”. „Mă bucur să mă 
aflu din nou printre colegii şi 
profesorii mei, fac acest lucru cu 
plăcere de câte ori ajung acasă. 
Sunt mândru că sunt studentul 
acestei facultăţi”, a spus Lucian 
Bute, care a trimis apoi săgeţi 
către mass‑media din România. 
Campionul mondial a insistat 
pe faptul că, în ştirile legate de 
cel mai recent meci al său, s‑au 
prezentat mai mult imagini din 
ultimele secunde ale meciului. 
„Îmi pare rău că nu s‑a văzut în 
ţară tot meciul, pe care l‑am do‑
minat şi s‑a accentuat pe acele 
ultime momente din meci, când 
am fost în dificultate”, a precizat 
Lucian Bute.

Mândru de rezultatele obţi‑
nute de cei de la FEFS, rectorul 
„Dunării de Jos”, Viorel Mînzu 
i‑a oferit pe cei doi premianţi 
de ieri drept exemplu celor pre‑
zenţi. „Sunt două mari talente 
ale sportului şi cercetării ştiin‑
ţifice din universitatea noas‑
tră. Sunt oameni care trebuie 
să reprezinte un model pentru 
toţi, pentru că ei au obţinut to‑
tul prin talent şi muncă”, a spus 
rectorul Viorel Mînzu.

Text şi foto:
Marius Ţuca

Dar mai sunt şi alţi salva‑
tori. Preşedintele ne îndeam‑
nă să cumpărăm numai pro‑
duse româneşti. Româneşti, 
româneşti, dar de unde? Că, 
dacă te duci la un supermar‑
ket, roşiile sunt din Spania, 
cartofii din Bulgaria şi me‑
rele din Argentina. Alege 
dacă poţi! Acum, nu că nu 
am avea şi pe aici „de‑ale 
noastre”, dar parcă preşe‑
dintele nu s‑a gândit că, de 
fapt, buba nu e producţia, ci 
sistemul de desfacere. Asta 
pentru a nu mai pune la so‑
coteală că, la buzunarul pe 
care îl are, românul se uită 
întâi la preţ şi apoi la ţara de 
provenienţă.  

Nu în ultimul rând, la pla‑
nul anti‑criză trebuie adău‑
gate şi măsurile Guvernului: 
adio taxă de primă înmatricu‑
lare, contribuţii sociale mai 
mici, bonusuri consistente 
pentru patroni care angajea‑
ză şomeri etc. Se aplică din 
2009, ca să nu fie confuzii. 
Adică, de la alegeri mai la 
deal. Măsurile guvernamen‑
tale sunt însă plăcute pentru 
urechile electoratului. Cât 
priveşte criza, draga de ea, 
ajunge pentru toţi. Şi doar e 
lucru ştiut: ce nu te omoară 
te întăreşte. 

Criza 
pentru toţi

UrmarE din Pagina 1
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

19 noiembrie 

 1 franc elveţian 2,5233

1 EURO 3,8421

1 liră sterlină 4,5838

1 leu moldovenesc 0,2939

1 dolar SUA 3,0425

1 g AUR  72,2120

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 39 140.40 36.000 36.000 40.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 1,16 1,046.00 0.9000 0.9000 0.9200

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Astăzi se face exact o lună de 
când şefa Direcţiei Generale pen‑
tru Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, 
Marinela Dobrea, a intrat în con‑
cediu medical şi nu a mai dat 
pe la serviciu. Pe 20 octombrie, 
directoarea DGASPC l‑a anun‑
ţat pe preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Chebac, 
că nu poate „servi” o şedinţă 
în Comisia de Disciplină din 
cauză că s‑a îmbolnăvit. Boala 
Marinelei Dobrea a survenit la 
doar câteva zile după ce a dat 
dovadă de multă vivacitate, 
agresând în sediul instituţiei 
o echipă de jurnalişti Pro TV şi 
„Viaţa liberă”, care îi cereau un 
punct de vedere cu privire la o 
serie de afaceri pe care fiica sa, 

Casa de Cultură a Studenţilor, 
în colaborare cu Facultatea de 
Istorie a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, a reuşit să aducă marţi, 
printre studenţi, două intere‑
sante personalităţi, în cadrul co‑
locviului ştiinţific „Comemorări 
cantacuzine”. Dacă prima, doam‑
na Georgeta Filitti, cunoscută 
specialistă în istorie medievală 
şi modernă, cercetător principal 
I la Institutul Naţional pentru 
Memoria Exilului Românesc, a 
evocat personalitatea fascinantă 
a domnitorului muntean Şerban 
Cantacuzino (1678‑1688), cea 
de‑a doua personalitate a fost 
chiar… Şerban Cantacuzino. Mai 
precis, „cel nou”, urmaşul împăra‑
ţilor bizantini, actorul român care 
şi‑a petrecut perioada de după 
Revoluţie la Paris. Care ne‑a vor‑
bit despre tatăl său, medicul, scri‑
itorul, dar mai ales cineastul dr. 
Ion I. Cantacuzino (1908 – 1975). 
Actorul este un om deschis, care 
se fereşte de snobism – de pildă, 
nu acceptă să fie numit prinţ… 

Într‑o sală de curs, auditoriul 
a fost compus din studenţi la 
Istorie, cercetători şi cadre didac‑

Iniţiativă 
a Fundaţiei 
Cyber Mentor
Pactul 
de la Galaţi

Fundaţia pentru 
Promovarea şi Dezvoltarea 
Proprietăţii Intelectuale 
Galaţi (Cyber Mentor) va 
organiza miercuri, 26 no‑
iembrie, evenimentul re‑
gional „Galele Fundaţiei”, 
în cadrul căruia va fi sem‑
nat pactul regional pen‑
tru constituirea „Cercului 
de prieteni” în Europa 
de Sud‑Est, prin susţine‑
rea portofoliului de pro‑
iecte „Galaţi, răsărit de 
soare la frontiera estică a 
Occidentului”. 

„Iniţiativa noastră plea‑
că de la însăşi misiunea 
Fundaţiei Cyber Mentor, 
aceea de a sprijini dez‑
voltarea şi modernizarea 
economiei locale, acţio‑
nând ca o interfaţă între 
administraţia publică lo‑
cală şi cea centrală. Pentru 
că noi credem în vocaţia 
Galaţiului de a deveni lider 
regional, prin exploatarea 
într‑un mod inteligent a 
poziţiei sale; un oraş si‑
tuat pe o frontieră a cărei 
semnificaţie este mult 
mai importantă decât 
cea a unei delimitări între 
state, ea reprezentând o 
demarcaţie între două ci‑
vilizaţii: cea occidentală 
şi cea răsăriteană. În con‑
secinţă, având în vedere 
faptul că iniţiativa noastră 
vizează îmbunătăţirea cu 
precădere a cooperării din 
acest areal printr‑o abor‑
dare economică cu impact 
transfrontalier, o proble‑
matică sensibilă prezentă 
atât în documentele eu‑
ropene, cât şi în strategiile 
naţionale, am înaintat pre‑
şedinţiei României şi parti‑
delor politice invitaţia de a 
fi semnatari ai documen‑
tului gălăţean”, ne‑a decla‑
rat Dumitru Ghecenco, di‑
rector general al Fundaţiei 
Cyber Mentor. 

Pactul care va fi sem‑
nat, miercurea viitoare, la 
Galaţi aşteaptă şi astăzi 
răspunsul ferm al parti‑
delor „destinatare” şi va 
rămâne deschis oricăror 
semnatari, „atât din partea 
societăţii civile, cât şi din 
partea formaţiunilor poli‑
tice sau a altor factori in‑
teresaţi, care pot contribui 
onest, competent şi res‑
ponsabil la punerea sa în 
fapt”, a mai spus Dumitru 
Ghecenco. 

Cristinel Luca

Astăzi, în preziua Intrării în 
Biserică a Maicii Domnului, creş‑
tinii sunt invitaţi la slujba de pri‑
veghere la Biserica „Vovidenia” 
din Galaţi. „Vovidenia” este un 
termen care vine din limba slavă 
şi se traduce prin Prezentarea la 
Templu sau Intrarea în Biserică 

a Maicii Domnului. Rugăciunea 
începe la ora  17.00, iar părintele 
paroh Octavian Pelin şi fiul prea 
cucernicului, preotul Gabriel 
Ioan Pelin, ne invită la sărbătoa‑
re.

Maria Stanciu

Născut la Tecuci la 19 noiem‑
brie 1872 stil vechi (1 decembrie 
stil nou), pictorul Gheorghe 
Petraşcu este unul dintre ge‑
niile picturii româneşti, urmaş 
demn al prestigioşilor săi înain‑
taşi ori contemporani Theodor 
Aman, Ioan Andreescu, Nicolae 
Grigorescu ori Ştefan Luchian, 
fiind primul pictor care a de‑
venit membru al Academiei 
Române în anul 1936. În semn 
de omagiu, cultivând aminti‑
rea pictorului, în Tecuciul natal 
se organizează adunări festive 
omagiale, o stradă îi poartă nu‑
mele, la casa unde s‑a născut 
se află o placă comemorativă, 
iar bustul din bronz din centrul 
oraşului, operă a sculptorului 
Dumitru Pasima, străjuieşte 
în faţa Galeriilor „Gheorghe 
Petraşcu”.

Gheorghe Petraşcu a urmat 
cursurile primare şi gimnaziale 
la Tecuci, pe care le‑a absolvit în 
anul 1889, la Gimnaziul „Dimitrie 
A.Sturdza”, liceul terminându‑l 
la Brăila, studiind apoi la Şcoala 
de Belle Arte Bucureşti şi la 
Academia Julian din Paris, unde 
obţine o bursă prin intermediul 
lui N. Grigorescu. Prin studiile 
strălucite efectuate în străinăta‑

te şi prin participarea 
la expoziţii interna‑
ţionale alături de cei 
mai renumiţi pictori 
ai lumii, el „a reuşit 
să smulgă aplauze 
de la un public care 
în mare parte atunci 
afla de existenţa 
artistică a neamu‑
lui care l‑a zămis‑
lit” şi care  „a risipit 
şi ultimele  ezitări  
asupra puterii de 
creaţie artistice a 
poporului român” 
(C. Rădulescu‑Motru, 
la discursul de primi‑
re în academie a artis‑
tului).

La primirea în aca‑
demie, cu modes‑
tie şi adânc respect, 
Petraşcu aduce un 
merituos omagiu înaintaşilor şi 
dăruieşte un tablou ce repre‑
zintă „Interior de atelier”, „pildă 
şi imbold viitorilor academi‑
cieni pictori” căci „amintirea 
popoarelor trăieşte mai ales 
prin arta lor”. 

Şi anul acesta, la iniţiativa 
Lucicăi Gologan, muzeul te‑
cucean, Casa de Cultură şi uni‑

Astă-seară 

Priveghere la Biserica 
„Vovidenia” 

Imediat după 
scena agresării 

jurnaliştilor, 
Marinela 
Dobrea a 

intrat într‑un 
„medical” ce 
pare fără de 

sfârşit

Boala Marinelei Dobrea este, se pare, grea

O lună de „medical”
[ Preşedintele CJ Galaţi, Eugen Chebac, poate da 

dovadă de insensibilitate şi să o suspende legal pe şefa 
DGASPC tocmai pentru că „medicalul” e prea lung

Raluca Dobrea, le‑ar fi făcut cu 
DGASPC, potrivit unui raport 
de control al Gărzii Financiare 
Galaţi. După scena agresiunii, 
preşedintele Eugen Chebac s‑a 
hotărât să facă ordine în curtea 
„Protecţiei Copilului” şi i‑a cerut 
Marinelei Dobrea să îi explice in‑
formaţiile apărute în presă, pre‑
cum şi o serie de concluzii ale 
unor organe de anchetă care îi 
înaintaseră dosare în ultima vre‑
me. Marinela Dobrea s‑a ascuns 
însă în spatele unui certificat 
medical, care, iată, astăzi aniver‑
sează o lună, şi a evitat astfel cu 
brio Comisia de Disciplină. Legea 
a făcut imposibilă vreo decizie în 
aceste săptămâni din cauza sta‑
tutului de funcţionar public şi a 
concediului medical. Însă ace‑
eaşi lege îi poate oferi lui Eugen 
Chebac posibilitatea să ia prime‑
le măsuri în cazul şefei DGASPC. 
Aşa cum scriam în urmă cu câte‑

va zile, preşedintele CJ o poate 
suspenda din funcţia de direc‑
tor pe Marinela Dobrea tocmai 
pentru că îi ia prea mult timp 
să îşi rezolve problemele de 
sănătate. În Legea 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor 
publici, la articolul 94, se spu‑

ne că una dintre situaţiile care 
pot atrage suspendarea este 
când funcţionarul public „se 
află în concediu pentru inca‑
pacitate temporară de muncă, 
pe o perioadă mai mare de o 
lună, în condiţiile legii”. Iar 
acest lucru, îl poate face Eugen 

Chebac chiar mâine. Până una, 
alta, îi transmitem doamnei 
directoare Marinela Dobrea 
însănătoşire grabnică şi să se 
întoarcă în cel mai scurt timp 
posibil la serviciu, întrucât toa‑
tă lumea aşteaptă cu nerăbda‑
re acest lucru.

Istoria, între thriller şi filosofie

[ Şerban Cantacuzino, nepotul Mariei Filotti, 
şi istoricul  Georgeta Filitti au conferenţiat în faţa studenţilor la Istorie

tice. Directorul Casei de Cultură a 
Studenţilor, şi ca organizator, dar 
şi ca persoană interesată de eve‑
niment, deşi a suferit de curând 
o intervenţie chirurgicală, a riscat  
să urce treptele în cârje, la etajul 
doi, pentru un asemenea eveni‑
ment...

De la Bizanţ citire

Prof. univ. dr. Vasile Lica, pro‑
decan al facultăţii, a făcut prezen‑
tările şi a spart gheaţa, vorbind 
despre începuturile vechii familii 

bizantine de împăraţi şi de în‑
ceputurile lor în Ţările Române, 
unde s‑au dovedit a fi adevăraţi 
români, care chiar s‑au înfruntat 
cu familiile domnitoare greceşti. 
Cel mai important dintre împăra‑
ţii imperiului bizantin din familie a 
fost împăratul Ioan al VI‑lea, care 
a domnit în secolul  al XIV‑lea, pe‑
trecându‑şi însă ultimele decenii 
din viaţă în mănăstire şi chiar în 
temniţă. Profesorul gălăţean l‑a 
evocat şi pe  stolnicul Constantin 
Cantacuzino, istoric în toată 
puterea cuvântului. Şi pe nepo‑

tul lui Vodă Şerban, Constantin 
Brâncoveanu…

Dna Filitti ne‑a făcut o expu‑
nere fermecătoare, descriind şi 
obiceiurile vremii de la curtea 
domnitorului, în care, de pildă, 
femeile nu mâncau în aceeaşi 
încăpere cu bărbaţii. Sau alte 
amănunte precum acela că, în 
loc să taie capul proprietarilor de 
pământ, învinuindu‑i pe nedrept 
de „hiclenie” (trădare), aşa cum 
era obiceiul când domnitorilor le 
trebuia pământul, Şerban Vodă 
a preferat, în ciuda faptului că 
nu era dintr‑o familie bogată, să 
cumpere locul pe care a ridicat 
Palatul Cotroceni. 

Apărând credinţa

În capitala Austriei s‑a ridicat în 
amintirea lui Cantacuzino o cruce 
de piatră, după asediul Vienei din 
1683 pe care domnitorul l‑a sabo‑
tat, ajutându‑i astfel pe austriecii 
asediaţi de turci. El este cel care 
a poruncit şi traducerea Cărţii 
sfinte şi tipărirea celebrei „Biblii 
a lui Şerban Cantacuzino”.  Dar 
şi cel care a introdus porumbul 
în Muntenia, înlocuind terciul de 
mei cu mămăliga, cu urmări în…  
mlădierea trupului româncelor 

de atunci încoace. El a introdus o 
măsură, stânjenul, ba a chivernisit 
şi o carte de bucate care circula în 
manuscris şi din care aflai şi mani‑
erele la masă. 

Actorul popular de odinioa‑
ră, angajat o vreme la arhivele 
Ministerului Culturii din Franţa, 
Şerban Cantacuzino de azi se 
întâlneşte, la fiecare doi ani, la 
reuniuni, în ţări diferite, cu mem‑
brii ramurilor acestei vechi familii 
împrăştiate prin lume. Tatăl său, 
medic, creator, la vreme de răz‑
boi, al Fondului Cinematografiei, 
critic de film, producător, printre 
altele, al celebrului film „O noapte 
furtunoasă” (1941), a fost arestat 
de comunişti doar pentru că pur‑
ta nume princiar. În noiembrie se 
comemorează un veac de la naş‑
terea sa. Mama cineastului a fost 
celebra actriţă Maria Filotti, ceea 
ce leagă această familie de oraşul 
Brăila, în care actriţa a activat o 
vreme.  

Oameni buni, nu vă doresc 
decât să aveţi şi dumneavoastră 
parte, măcar din când în când, de 
astfel de boieri ai cuvântului, care 
ştiu să povestească, cu căldură, 
Istoria. 

Victor Cilincă                
Foto: Vasile Caburgan 

Un Cantacuzino, la Galaţi

Gheorghe Petraşcu (1872-1948)

tăţile şcolare l‑au omagiat pe 
Gheorghe Petraşcu prin orga‑
nizarea unei expoziţii de artă a 
copiilor la Galerie şi a alteia cu 
reproduceri după picturile ma‑
estrului, la Colegiul Naţional 
„Spiru Haret”. Au participat pri‑
marul municipiului, directorul 
muzeului şi prof. Ion S. Ion ‑ cer‑

cetător care a reliefat faptul că 
ar trebui ca ziua maestrului să 
se serbeze după calendarul stil 
nou, adică 1 decembrie ‑ nume‑
roase cadre didactice şi copii din 
grădiniţele, şcolile şi colegiile 
tecucene, depunându‑se coroa‑
ne de flori la bustul artistului.

Octavian Cerchez

Omagiu în urbea natală

Ieri, la BVB
Temeri globale

Temerile privind situaţia 
dificilă a economiei mondi‑
ale sunt încă de actualitate, 
iar marile pieţe de capital ale 
lumii au „contabilizat” aces‑
te îngrijorări în scăderi im‑
portante. Evident, situaţia 
s‑a reflectat şi la noi, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
închizând cea de‑a treia şe‑
dinţă a săptămânii curente 
pe minus, după o depreci‑
ere care s‑a accentuat spre 
finalul zilei. Indicele general 
BET‑C a pierdut ieri 2,31 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a coborât cu 2,20 la 
sută, indicele extins BET‑XT 
s‑a depreciat cu 2,28 la sută, 
în timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează activita‑
tea societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a închis 
cu 3,51 la sută mai jos decât 
marţi.

În condiţiile în care atrac‑
tivitatea este practic nulă, 
lichiditatea s‑a menţinut la 
un nivel extrem de scăzut, 
comparabil cu cel din ziua 
anterioară. Asfel, valoarea 
totală a tranzacţiilor de ieri 
s‑a cifrat la 10,3 milioane 
lei (aproximativ 2,6 milioa‑
ne euro). Piaţa principală a 
acaparat majoritatea tran‑
sferurilor, fiind încheiate 
4.903 contracte, prin care 
s‑au schimbat circa 74,6 mi‑
lioane de acţiuni.

Schimburi 
de obligaţiuni

Operaţiuni destul de im‑
portante s‑au derulat şi pe 
piaţa obligaţiunilor, unde 
tranzacţiile cu bonduri ale 
Băncii Internaţionale pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(IBRD), Băncii Comerciale 
Române (BCR) şi municipa‑
lităţii Timişoara au însumat 
circa 2,0 milioane lei.

Cum nivelul schimbu‑
rilor din piaţa principa‑
lă a fost redus, doar doi 
emitenţi au realizat rulaje 
de peste un milion de lei. 
Liderul de lichiditate al zilei 
a fost Impact (IMP), cu tran‑
sferuri în valoare de 1,4 mi‑
lioane lei, pe poziţia a doua 
situându‑se SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu 1,2 milioane lei. 
În imediata lor apropiere 
s‑au situat alte două SIF‑uri, 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi SIF 4 
Muntenia (SIF4), ambele cu 
0,9 milioane lei.

Toate companile impor‑
tante au înregistrat pierderi 
pe parcursul zilei de ieri, cea 
mai serioasă depreciere fi‑
ind consemnată la Impact ‑ 
minus 14,84 la sută (până la 
0,035 lei/acţiune). În secto‑
rul financiar, cel mai mult a 
scăzut SIF2, care a închis şe‑
dinţa cu o pierdere de 4,00 
la sută (0,60 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Şerban Cantacuzino şi   Georgeta Filitti
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Numai gura este de ei...
La Colegiul Tehnic „Traian” a fost prins marţi Cosmin P., de 18 ani, 

din satul Hanu Conachi, comuna Fundeni, judeţul Galaţi. Aflându‑se 
în faţa liceului, băiatul îşi înjura colegul, Lucian H., ameninţându‑l şi 
cu bătaia. Tânărul a fost sancţionat cu suma de 200 lei.

E. Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Rezumatul săptămânii

Săptămâna trecută 
Poliţia Comunitară a avut 
opt infracţiuni în flagrant. 
S‑au dat 288 de sancţiuni, 
în valoare de 22.420 lei. În 
plus, patrulările pe artere‑
le cu trafic intens au con‑
tinuat.

Cum cresc 
mobilele în iarbă

Poliţiştii comuni‑
tari s‑au sesizat, luni, în 
Grădina Publică, în legătu‑
ră cu faptul că R.M. şi L.L., 
ambele de 16 ani, eleve 
la Colegiul Tehnic „Virgil 
Madgearu”, din Galaţi, că‑
utau un telefon mobil prin 
iarbă. La puţin timp, în 
sprijinul fetelor, a venit şi 
colegul lor, B.A., de 16 ani, 
din comuna Smârdan, ju‑
deţul Galaţi. Puştiului i s‑a 
făcut un control, asupra 
lui găsindu‑se ascuns în 
pantof, mobilul Samsung 
X 150. Băiatul a declarat 
că în urmă cu puţin timp, 
alergându‑se cu toţii prin 
parc, colegei sale Mihaela 
Rusu i‑a căzut telefonul 
din buzunar şi profitând 
de neatenţia acesteia, l‑a 
ascuns. Isteţul elev şi mo‑
bilul au ajuns la Secţia 5 
Poliţie, pentru cercetări. 

Iubitoare de plante

O patrulă auto a fost di‑
rijată duminică de dispe‑
ceratul Poliţiei Comunitare 
să se deplaseze la florăria 
S.C. „Imperial” S.R.L., din 
complexul „Potcoava de 
Aur”, deoarece au fost re‑
ţinute două fete, C.D., de 
17 ani şi D.G., de 13 ani. 
Micile gălăţence profita‑
seră de neatenţia persoa‑
nelor care descărcau flori 
dintr‑o maşină şi furaseră 
două ghivece de crizante‑
me, cu care au încercat să 
dispară. Fetele au fost pre‑
date Secţiei 1 Poliţie.

De pe stradă în gard

O patrulă auto a Poliţiei 
Comunitare s‑a sesizat 
sâmbătă că o maşină a 
părăsit partea carosabilă, 
lovind gardul unei case 
de pe strada Poşta Veche. 
Şoferul (oarecum beat) a 
fost identificat în persoa‑
na gălăţeanului Silvestru 
M., de 29 ani. S‑a făcut 
proces‑verbal şi bărbatul a 
fost predat Poliţiei Rutiere, 
în vederea continuării cer‑
cetărilor.

Elena Parapiru

Ieri dimineaţă, un zvon a tul‑
burat liniştea Galaţiului: Traian 
Băsescu vine în vizită. Telefoane. 
Sună ocupat. Alte telefoane. Nu se 
ştie nimic oficial, dar vine. Unde? 
La Combinat şi la Şantierul Naval. 
Când? La 11.00. La 11.00, unde? La 
Combinat, la 11.00. La Şantier, la 
11.00. Ubicuitate? Doar are întâlni‑
re şi cu premierul, la Bucureşti… 

Din nou telefoane. Autorităţile 
nu ştiu nimic. Partidele nu ştiu ni‑
mic. Cine ştie spune, dar cu jumă‑
tate de gură. Până la urmă, cu în‑
târziere, dar pe site‑ul administra‑
ţiei prezidenţiale apare un comu‑
nicat de presă în care se confirmă 
vizita preşedintelui. Autorităţile 
locale în continuare nu ştiu nimic 
sigur. De la Combinat ni se con‑
firmă şi plecăm. Intrăm pe poarta 
ArcelorMittal, cu maşina din dota‑
re. Agenţii de pază ne indică unde 
să parcăm. După câteva minute 
de confuzie şi frig, ni se pune la 
dispoziţie o sală în care să aştep‑
tăm. Din nou telefoane. Aflăm şti‑
re sigură: preşedintele este aştep‑
tat să ajungă în Combinat la ora 
13.00. E verificată, s‑a dat pe post, 
la Antena, după întâlnirea cu pre‑
mierul. Ce comunicat de presă, ce 
invitaţie oficială, vizită ad‑hoc. Ca 
un protest spontan anunţat de 
cu seară, ca să menţinem contex‑
tul, că doar suntem în Combinat. 
Pentru că, aflăm ulterior, se pare 
că se ştia de marţi seară că va veni 
preşedintele. Poate nu o fi vrut să 
fie de faţă presa, altfel nu înţele‑
gem secretomania. Atunci de ce 
nu vine incognito? 

Descinderea 

Preşedintele Traian Băsescu 
vine la Combinat pentru prima 
oară, după ce a fost ales conducă‑
torul ţării. Nu a venit când au fost 
greve, nici când s‑au inaugurat di‑
verse obiective de mediu, costisi‑
toare şi benefice pentru oraş. Vine 
acum, când este criză mondială. 
Dar nu se întâlneşte cu niciun re‑
prezentant oficial al administra‑

Poliţia Vlădeşti 

„Dacă bei apă, îţi 
rugineşte gâtul”
[„Norma” şefului de post 
- trei-patru amenzi pe 
săptămână

Despre comuna Vlădeşti 
se poate afirma că are în‑
tr‑adevăr Poliţie. Trei mese‑
riaşi. Şef de post, agentul şef 
principal Ion Iordache. Venit, 
astă‑primăvară, din infernul 
de la Frumuşiţa, când să‑i fie 
şi dumnealui mai bine a dat 
peste detaşamentul de droj‑
dieri din Brăneşti, mixt. E ceva 
de speriat, în satul acesta se 
consumă băuturi alcoolice de 
parcă mâine ar fi sfârşitul lu‑
mii. De cum se luminează de 
ziuă, fuga la damigeană, fuga 
la bar! Sunt până şi puştoaice 
de 15‑16 ani care ţin butoiul 
„în braţe”. Localităţile Adam şi 
Balinteşti pălesc pe lângă ce e 
la Brăneşti. Iar dacă sunt beţivi 
în comună, ai şi evenimente 
mizerabile. Domnul Iordache 
aplică, în medie, într‑o săptă‑
mână, câte trei‑patru amenzi 
contravenţionale. Corectează 
comportamentele cu tendin‑
ţă deviantă, se ocupă sistema‑
tic de răii‑răilor, previne. Doar 
un singur lucru nu poate face 
– nu le poate lua cetăţenilor 
turmentaţi sticlele de la gură. 
După 16 ani de Frumuşiţa, 
iată‑l, în noua sa comună, 
încercând să‑i determine pe 
unii dintre băştinaşi să mai 
bea şi apă. În timpul liber îşi 
încearcă norocul la peşte – în 
2007 a scos din Prut un crap 
de cinci kilograme! V‑aş mai 
spune despre dumnealui că îi 
are înscrişi „în cont”, ca şefi de 
post trecuţi prin mâna sa, şco‑
liţi de el: Laurenţiu Iordan, de 
la Frumuşiţa, Ionică Dajboc, 
din Măstăcani şi Mihai Radu, 
de la Griviţa. Ajutorul său, 
Petrică Vizinteanu, agent 
principal. În 2005, pentru me‑
rite în munca de poliţist, a fost 
avansat la excepţional. Îi fuge 
ochiul spre automobile, mo‑
toare… Mihai Guriencu, tot 
agent principal şi el. Cavaler. 
Lângă inima sa, deocamdată, 
stau calculatorul şi explorările 
pe internet.  

   Toţi trei, studenţi la Drept. 
Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, dinspre par‑
tea Vlădeştilor, poate sta liniş‑
tit, domnul Iordache veghea‑
ză. Să vă oferim un exemplu. 
Izbucnind, la Brăneşti, recent, 
în casa lui Costică O., un scan‑
dal‑vâlvătaie, a trebuit să in‑
tervină. Nicu Ţ., de 18 ani, fiul 
concubinei lui Costică O., o 
luase pe cocoaşă şi a telefo‑
nat la 112. Nu pusese umărul 
la muncă în ziua aceea şi i 
se „scăpaseră” câteva după 
ceafă. Violenţă domestică 
intrafamilială, aici se înca‑
dra cazul. Prezentându‑se la 
poarta lor, şeful de post a fost 
întâmpinat…cu furca. Prima 
constatare: toţi cei ai casei 
miroseau izbitor a „doagă”. În 
locul lui Costică O. „vorbea” 
alcoolul din capul lui. Cum să 
te poţi înţelege cu un astfel 
de cetăţean, când tu, poliţist, 
i te adresezi civilizat, iar el îţi 
arată furca? Concubinul a fost 
amendat cu 1.000 de lei.

 
Ion Trif Pleşa

În cadrul „Săptămânii 
Educaţiei Globale”, Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” 
desfăşoară în aceste zile o se‑
rie de manifestări care au ca 
temă interculturalitatea, coor‑
donate de consilierul educativ 
Laura Dănăilă. Activitatea care 
a deschis săptămâna s‑a numit 
„Obiceiuri şi tradiţii în ţări ale 
Uniunii Europene”, şi s‑a desfăşu‑
rat sub supravegherea profesoa‑
rei Daniela Muscă. Astfel, a fost 
organizat un târg de turism în 

care au fost promovate de către 
elevii claselor a XI‑a C şi a XII‑a C, 
profil bilingv‑turism, specificul şi 
atracţiile turistice din patru ţări: 
România, Spania, Italia şi Franţa. 
Elevii au pregătit standuri pen‑
tru fiecare ţară, precum şi oferte 
turistice. Elementele de specific 
naţional prezentate au fost arta 
culinară, portul popular, tradiţii 
privind sărbătorile de iarnă, dan‑
suri naţionale.

M.Ţ.

Mai mulţi gălăţeni, clienţi ai 
BCR Galaţi, prin intermediul că‑
reia primesc, în conturile de card, 
salariile, s‑au trezit, începând de 
sâmbătă şi până ieri, cu o surpri‑
ză de proporţii. Li s‑au evaporat, 
pur şi simplu, banii din conturi! 
Disperaţi, mai ales că abia lu‑
aseră salariile şi cardurile erau 
pline, păgubiţii s‑au adresat atât 
sucursalei judeţene a BCR, cât 

şi Poliţiei. Purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, Cristina Tatulici, ne‑a de‑
clarat, ieri: „Ne‑au fost sesizate 
mai multe astfel de cazuri, iar, în 
prezent, specialiştii noştri inves‑
tighează pentru a stabili circum‑
stanţele în care banii au fost re‑
traşi din conturile respective”. 

La rândul său, directorul 
de retail din BCR Galaţi, Nicu 

Munteanu, ne‑a explicat că, mo‑
mentan, nu se poate spune că a 
fost vorba despre o fraudă, dar 
că banca face acum cercetări 
pentru a stabili ce s‑a întâmplat 
şi că, în momentul în care speci‑
aliştii vor ajunge la o concluzie, 
aceasta va fi făcută publică. Vom 
reveni.

Anca Spânu Tudor
Tudor Neacşu  

Lansare 
de carte
Ţara uitată - 
Cadrilaterul  

O lansare de car‑
te ine dită va avea loc 
mâine, începând cu 
ora 18.00, la Clubul 
ArcelorMittal (Sidex). 
Cătălin Negoiţă vă pro‑
pune să redescoperim 
„Ţara uitată. Cadrilaterul 
în timpul administraţiei 
româneşti 1913‑1940”. 

R. A. P. 

Pe Călugăreni, cu tot cu halenă... 
Georgiana B., de 18 ani, din Galaţi şi M.M., de 17 ani, din comuna 

Vânători, judeţul Galaţi, ambele eleve la Grup Şcolar „Dumitru Moţoc”, 
se cinsteau cu bere, în spatele blocului T3, de pe strada Călugăreni. 
Fetele au fost sancţionate cu amenzi de câte 50 şi 100 lei.

E.Parapiru

La Grupul Şcolar Industrial Tecuci

Prietenii naturii

Vizita lui Traian Băsescu la Galaţi 

Combinatul - o problemă, 
Şantierul - o speranţă 

ţiei locale, ci strict doar cu cei din 
companie. 

După două ore de aşteptare şi 
un agent care şi‑a dat dovada vigi‑
lenţei şi a izgonit potaia de pripas 
care se oprise fix în locul de par‑
care al preşedintelui, coloana de 
maşini a SPP‑ului ajunge la  Turn. 
A venit de la Bucureşti cu elicop‑
terul, a aterizat la Aviasan. Blitzuri, 
camere de luat vederi. Comentăm 
între noi că „de ce nu vine cu 
Dacia, dacă aşa a spus că va circu‑
la de‑acum înainte?”. „Păi, nu vezi 
câte Dacii sunt? Dacia BMW, Dacia 
Mercedes”, vine răspunsul unei 
colege de presă… 

Preşedintele strânge mâinile 
îngheţate de frig ale sindicaliş‑
tilor, ale angajaţilor îmbrăcaţi în 
salopete curate şi intră la discuţii 
cu şefii Combinatului. La câteva 
minute după aceea, urcă scările şi 
liderii de sindicat.

Combinatul 
nu face disponibilizări  

După o oră şi 15 minute de dis‑
cuţii, departe de ochii presei, pre‑
şedintele României face o scurtă 
declaraţie în faţa acesteia, în hol. 
Mai întâi, şeful statului a vorbit 
despre criza economică la mo‑

dul general, pentru ca ulterior să 
facă referiri precise la situaţia din 
Combinatul siderurgic gălăţean. 
“Şi actualul Guvern, dar în special 
următorul trebuie să se prezinte în 
Parlament cu un program care să 
aibă ca scop diminuarea efectelor 
crizei economice. Dincolo de mă‑
surile generale, trebuie să se aibă 
în vedere probleme punctuale ale 
unităţilor economice afectate de 
criză”, a declarat Băsescu, în faţa 
jurnaliştilor.

“Cel puţin deocamdată nu este 

în politica patronatului să dispo‑
nibilizeze oameni, însă se va rea‑
naliza situaţia forţei de muncă în 
martie anul viitor”. Traian Băsescu 
a adăugat că, în prezent, politica 
patronatului este menţinerea lo‑
curilor de muncă, chiar dacă vor 
avea loc “redislocări” în interiorul 
Combinatului şi a continuat spu‑
nând că a înţeles că una din pro‑
blemele ArcelorMittal este chiar 
diminuarea cererii de pe piaţa ro‑
mânească, pentru care livra 30% 
din producţie. 

Şeful statului a făcut un apel 
şi la sindicalişti, menţionând că, 
pentru perioada de criză, impor‑
tant este să existe un parteneriat 
între management şi sindicate la 
ArcelorMittal. „Atât managemen‑
tul, cât şi sindicatele trebuie să 
ajungă la un punct de vedere co‑
mun, iar muncitorii trebuie să ştie 
că măsurile care se vor lua nu sunt 
unele care să favorizeze patrona‑
tul, ci au ca menire menţinerea lo‑
curilor de muncă”, a mai declarat 
preşedintele.

Calificarea forţei de muncă 
pentru Damen 

Imediat după aceste declaraţii, 
preşedintele a plecat spre Şantierul 

Naval Damen Galaţi, unde a stat 
de vorbă cu directorii timp de 20 
de minute. După discuţii, Traian 
Băsescu a făcut din nou o scurtă 
declaraţie de presă, ca un corolar 
al vizitei sale la Galaţi: „Combinatul 
este o problemă, Şantierul ‑ o 
speranţă”. Preşedintele a aflat că 
SNDG are comenzi şi că singura 
problemă pe care ar avea‑o este 
cea legată de calificarea forţei de 
muncă. „Categoric trebuie acor‑
dat sprijin, cu atât mai mult cu cât 
România beneficiază de fonduri 
europene în valoare de 3,5 mili‑
arde euro pentru calificarea forţei 
de muncă”, a spus preşedintele. 

Situaţia a fost confirmată şi de 
directorul SNDG, Gelu Stan, care 
a precizat că în prezent problema 
care se pune nu este cea legată de 
comenzi: „Comenzi avem până în 
2011, e vorba de forţa de muncă 
calificată, din cauza căreia avem 
mici întârzieri. În ultimii trei ani, 
din şantier au plecat circa 2.000 de 
oameni, însă acum se înregistrea‑
ză o revenire a românilor din stră‑
inătate. Avem şi muncitori străini 
care lucrează, în jur de 80, din 
Bulgaria şi Ucraina, am avut peste 
100, însă am început să renunţăm 
la ei, pentru că preferăm să anga‑
jăm români de‑ai noştri”. 

Clienţi BCR cu cardurile goale

Fraudă la bancomate?
[ Poliţia investighează plângerile, la fel şi BCR Galaţi

La Colegiul Economic „Virgil Madgearu”

Tradiţii europene 
în viziunea elevilor

Grupul Şcolar Industrial 
Tecuci derulează un proiect 
educaţional ecologic cu tema 
„Prietenii naturii”, în parteneriat 
cu Primăria Tecuci şi Grădiniţa 
17. Elevii de la clasa a IX‑a B 
SAM, diriginte Gina Trifan,  şi‑au 
propus amenajarea unui spaţiu 
verde cu copaci şi flori în curtea 
Grădiniţei 17 Tecuci. Prima ac‑
tivitate a avut loc în ziua de 12 
noiembrie, când s‑au plantat ar‑

bori şi arbuşti în curtea grădini‑
ţei. Proiectul se va derula până 
în mai 2009 şi va cuprinde diver‑
se acţiuni: igienizarea curţii gră‑
diniţei şi a împrejurimilor, jocuri 
şi activităţi de iarnă, plantarea 
de flori  în lunile de primăvară, 
întreţinerea plantelor, concurs 
de postere „ Părculeţul nostru în 
cele  patru anotimpuri”.

R. A. P.

În 
combinat, 

o 
declaraţie 

de presă

La Damen, preşedintele Traian Băsescu alături de directorul Gelu Stan
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Comisia Europeană a ajuns la concluzia 
că, în ce priveşte imigraţia din statele 
est‑europene, „dracul nu este chiar atât 

de negru”. Ba, din contră, prin lărgirea spaţiului 
UE, imigranţii din noile state membre au dat un 
impuls economic ţărilor de destinaţie. Aşadar, 
nu s‑au confirmat temerile cum că „hoardele” 
de „instalatori polonezi” sau de „căpşunari” vor 
da peste cap viaţa „vechii Europe”. Se face, în 
sfârşit, dreptate pentru o categorie de cetăţeni 
în capul cărora s‑au spart multe ponoase. Să 
ne amintim aici de campaniile de imagine din 
Marea Britanie îndreptate împotriva imigranţilor 
români sau de aberaţiile xenofobe declanşate de 
politicienii italieni pentru a‑şi acoperi propriile 
greşeli sau pentru a câştiga, într‑un mod po‑
pulist, voturi. Rămâne de văzut dacă verdictul 
CE va duce şi la ridicarea restricţiilor pe piaţa 
muncii. În mod normal, acesta ar fi pasul urmă‑
tor, este, de altfel, şi recomandarea Comisiei. În 
plus, nu trebuie neglijat că UE este în curs de 
a‑şi redefini, în ansamblu, regulile privind imi‑
graţia. Iar miza reală, după cum au şi recunos‑
cut unii dintre liderii europeni, nu o reprezintă 
imigranţii din statele est‑europene, ci imigranţii 

proveniţi din afara UE. Se doreşte a se adopta 
sistemul imigraţiei selective, fapt ce va reduce 
numărul persoanelor din ţările extracomunitare 
ce vor avea acces pe piaţa muncii. Dar, dacă se 
merge pe această linie, ar trebui ca toate statele 
UE să respecte dreptul fiecărui cetăţean euro‑
pean, fără excepţie, de a munci în orice ţară a 
Uniunii. La urma urmei, de ce s‑ar teme cineva? 
Statisticile au demonstrat că imigranţii sunt, în 
marea lor majoritate, oameni tineri, o forţă de 
muncă disciplinată şi fără mari pretenţii la adre‑
sa statului de destinaţie. În plus, la nivel macro‑
economic, ridicarea restricţiilor ar avea un rol 
benefic în combaterea muncii la negru şi în aco‑
perirea golurilor pe piaţa muncii. Nu în ultimul 
rând, o parte consistentă a banilor câştigaţi de 
imigranţi este îndreptată spre ţările de origine, 
fapt ce contribuie la diminuarea decalajelor eco‑
nomice. Nu ştim dacă toate ţările UE vor renun‑
ţa la restricţiile pe piaţa muncii pentru est‑euro‑
peni. Însă deja a trecut suficient timp pentru a 
ne putea face o imagine corectă asupra efectelor 
imigraţiei. Iar raportul CE este un argument în 
favoarea respectării, fără excepţii, a drepturilor 
cetăţenilor europeni, oriunde s‑ar afla ei. 

Nu sunt chiar atât de negri

Raiduri 
ale piraţilor 
somalezi  

După ce în weekend 
capturaseră petrolierul sa‑
udit Sirius Star, ancorat în 
faţa unui port din Somalia, 
piraţii somalezi au mai pus 
stăpânire pe alte trei nave. 
Astfel, un vas de pescuit 
thailandez, un cargobot 
înmatriculat în Hong Kong 
şi o navă de transport gre‑
cească au fost capturate 
în Golful Aden, a declarat 
Andrew Mwangura, res‑
ponsabil de organizaţia 
kenyană a unui program 
de asistenţă a marinarilor. 
Deocamdată, piraţii au 
cerut răscumpărare doar 
pentru eliberarea navei 
Sirius Star şi a echipajului 
său. 

Armele trec 
prin România 

Cotidianul Helsingin 
Sanomat a publicat un 
articol amplu despre nu‑
mărul mare de arme de 
foc din Finlanda, sublini‑
ind problemele cu care se 
confruntă autorităţile în 
acest sens. Una dintre pro‑
bleme este şi pătrunderea 
ilegală a unor transporturi 
care tranzitează inclusiv 
România, potrivit publica‑
ţiei. În Finlanda, ţară care 
are o populaţie de cinci 
milioane de locuitori, exis‑
tă peste 1,5 milioane de 
arme, precizează  Helsingin 
Sanomat, adăugând că 
acest lucru demonstrează 
existenţa unei reţele a ar‑
melor de foc.

Acuzat că a dat 
cu sandwich‑ul  

Un bărbat ar putea fi 
acuzat de violenţă domes‑
tică după ce a aruncat in‑
tenţionat cu un sandwich 
în prietena sa, în timp ce 
aceasta se afla la volan. 
Se pare că „proiectilul” i‑a 
zburat femeii ochelarii, fă‑
când‑o să fie la un pas să 
piardă controlul volanului. 
La nervi, bărbatul ar fi rupt 
şi o oglindă şi ar fi folosit‑o 
pentru a avaria şi mai mult 
autovehiculul. Reţinut,  el a 
fost eliberat pe cauţiune, 
contra sumei de 7.500 de 
dolari. Oamenii legii nu au 
precizat ce fel de sandwich 
aruncase bărbatul. 

Fostul premier 
francez, 
la tribunal 

Fostul premier francez, 
Dominique de Villepin, va 
fi deferit justiţiei în cazul 
Clearstream, în care este 
acuzat că a fost implicat în 
defăimarea actualului pre‑
şedinte, Nicolas Sarkozy. 
Judecătorii au semnat o 
ordonanţă pentru trimite‑
rea lui de Villepin în faţa 
unui tribunal corecţional, 
pentru „complicitate la 
denunţare calomnioasă". 
Decizia pune capăt unei 
anchete care a durat patru 
ani, într‑un dosar devenit 
afacere de stat şi punct cul‑
minant al confruntării din‑
tre Dominique de Villepin 
şi Nicolas Sarkozy, ambii 
membri ai Guvernului în 
timpul mandatului pre‑
zidenţial al lui Jacques 
Chirac. Procesul urmează 
să înceapă în 2009.

Ciocniri 
de stradă 
în China 

Cel puţin 60 de poliţişti 
şi activişti de partid au 
fost răniţi, în nord‑vestul 
Chinei, unde poliţia a in‑
tervenit pentru a disper‑
sa câteva mii de demon‑
stranţi. În provincia Gansu, 
nemulţumiţii protestează 
de două zile. Forţele de or‑
dine au recurs la gaze lacri‑
mogene pentru a dispersa 
mulţimea – circa 2.000 de 
protestatari ‑  despre care 
afirmă că „au folosit bare 
de fier, lanţuri, topoare şi 
sape" pentru a‑i ataca pe 
poliţişti şi pe activiştii de 
partid. Conform unui co‑
municat oficial publicat pe 
site‑ul administraţiei din 
Longnan, demonstranţii, 
care protestează faţă de 
planurile de construire a 
unui nou centru adminis‑
trativ, au aruncat cu pietre, 
cărămizi şi ghivece de flori 
în direcţia poliţiştilor şi a 
oficialităţilor aflate în faţa 
sediului guvernului local. 

Arestaţi 
pentru crimă 

Cinci cetăţeni români au 
fost arestaţi în Danemarca, 
fiind suspectaţi de ucide‑
rea unui bărbat în vârstă 
de 76 de ani în octombrie, 
la Skovby, în apropiere 
de oraşul Aarhus, situat 
în centrul ţării, a anunţat 
poliţia locală. În total, opt 
români, cu vârste cuprin‑
se între 22 şi 50 de ani, au 
fost reţinuţi, în legătură cu 
acest dosar de furt şi ucide‑
re a lui Karsten Noegaard, 
petrecută pe 2 octombrie. 
Totuşi, numai cinci dintre ei 
sunt suspectaţi de crimă, a 
precizat poliţia din regiu‑
nea Jylland. 

Relaţii reînnodate 
Britanicii schimbă informaţii cu Siria 

Marea Britanie  a restabilit cu autorităţile siriene relaţiile la nivel  
înalt, privind serviciile de informaţii, în cadrul vizitei efectuate de 
ministrul britanic de Externe, David Miliband, la Damasc. Această 
măsură, discutată pentru prima oară în cadrul unei întâlniri la New 
York între secretarul de stat american şi omologul său sirian, Walid 
Moualem, a fost unul dintre obiectivele cele mai importante ale vi‑
zitei.

Potrivit unor surse judiciare 
Dick Cheney, acuzat de abuz 

Vicepreşedintele în exerciţiu al Statelor Unite, Dick Cheney, a fost 
inculpat de un juriu texan în cadrul unui caz de abuz în închisorile 
private, potrivit unor documente judiciare. Actul de inculpare afirmă 
că vicepreşedintele a obţinut profit din aceste abuzuri, deoarece a 
investit 85 de milioane de dolari într‑o întreprindere care deţine părţi 
din închisorile private, şi că aceste abuzuri au permis un randament 
mai bun. 

Trãsnaia Zilei

Adjunctul liderului reţelei 
al‑Qaida, Ayman al‑Zawahiri, l‑a 
avertizat pe Barack Obama, prin 
intermediul unui mesaj audio 
difuzat pe internet, că suplimen‑
tarea efectivelor din Afganistan 
ar fi o greşeală,. „Ceea ce aţi 
anunţat, că veţi retrage militari 
americani din Irak pentru a‑i 
trimite în Afganistan, este o po‑
litică sortită eşecului", a declarat 
al‑Zawahiri în mesajul său, citat 
de centrul american de monito‑
rizare a site‑urilor islamiste.

"America şi‑a pus o faţă nouă, 
dar inima ei este plină de ură, 
mintea este scăldată în lăcomie, 
iar spiritul care răspândeşte răul, 
crima, reprimarea şi despotismul 
este acelaşi ca oricând", a spus 
el. Statele Unite sunt aceleaşi, 
deci "trebuie să continuăm să le 
facem rău pentru a‑şi reveni", a 
adăugat Zawahiri.

Atac al secundului lui Ben Laden 

Critici dure la adresa lui 
Obama

Totodată liderul islamist l‑a 
criticat în termeni duri pe noul 
preşedinte ales al Statelor Unite, 
acuzându‑l, într‑o înregistrare 
audio, că le este subordonat 
albilor şi numindu‑l „sclav în 
casă”. „Obama este exact inver‑
sul onorabililor afro‑americani 

din Statele Unite", afirmă al‑Za‑
wahiri. El critică şi poziţia lui 
Obama faţă de Israel, explicând 
că este vorba de o atitudine „os‑
tilă faţă de Islam şi musulmani". 
Adjunctul al‑Qaida i‑a îndemnat 
pe musulmani să continue ata‑
curile „împotriva Americii crimi‑

nale". Mesajul audio în care se‑
cundul grupării teroriste a făcut 
aceste anunţuri a fost difuzat în 
contextul în care surse pakista‑
neze au anunţat uciderea unui 
lider al‑Qaida, Abdullah Azzam 
Al‑Saudi, într‑un atac cu rachetă, 
probabil american.

Încă din timpul campaniei 
sale electorale, Obama a anunţat 
că doreşte să îi aducă acasă pe 
soldaţii americani din Irak şi să 
întărească frontul din Afganistan.   
Recent, el şi‑a reiterat promisiu‑
nile. 

Procesul în cazul asasinării jur‑
nalistei ruse Anna Politkovskaia 
se va desfăşura cu uşile închise, 
conform unei decizii a tribunalu‑
lui militar din Moscova, care a re‑
venit asupra unei hotărâri anun‑
ţate cu numai două zile în urmă. 
„Decizia a fost luată", a declarat 
judecătorul Evgheni Zubov, adă‑
ugând că noua hotărâre a avut în 
vedere „securitatea participan‑
ţilor la proces şi a apropiaţilor 

acestora". Tot Zubov anunţase, 
în deschiderea procesului, că 
audierile urmează să fie publice. 
„Resping solicitarea procurori‑
lor de desfăşurare a procesului 
cu uşile închise. Dar voi decide 
acest lucru, în cazul în care se vor 
face presiuni asupra juraţilor", 
afirmase el.

În spatele uşilor închise, deci, 
cei patru inculpaţi în procesul 
privind  asasinatul au pledat nevi‑

novat, a declarat Murad Musaiev, 
avocatul lui Djabrail Mahmudov, 
acuzat că a organizat urmărirea 
victimei împreună cu fratele său, 
Ibraghim.

Politkovskaia, unul dintre pu‑
ţinii jurnalişti ruşi care mai scriau 
despre războiul  din Cecenia de 
la începutul anilor 2000 şi despre 
drepturile omului, a fost asasina‑
tă la 7 octombrie 2006, în holul 
imobilului său din Moscova.

Inculpaţii pledează „Nevinovat!” 

Cazul Politovskaia, 
în spatele uşilor închise

Opera lui Matei Vişniec, 
pusă în scenă la Teatrul “Jean 
Arp” din Clamart: În perioada 
12 ‑ 23 noiembrie, Teatrul “Jean 
Arp” din Clamart (oraş situat la 
10 kilometri de Paris) are specta‑
cole cu piesa semna tă de Matei 
Vişniec „L’Histoire du communis‑
me racontée aux malades men‑
taux”.

Veneţia, Italia: Seria de ma‑
nifestări dedicate de Institutul 
Român de Cultură şi Cercetare 
Umanistică de la Veneţia dedica‑
te Zilei Naţionale a României de‑
butează astăzi, cu vernisajul unei 
expoziţii inedite, în organiza‑
rea Muzeului Ţăranului Român, 
„Scoarţa noastră cea de toate 
zilele”.

Ana Blandiana, la Bruxelles: 
Casa de Cultură Belgo‑Română 
„Arthis” din Bruxelles organi‑
zează duminică, 30 noiembrie, 
la ora 14:45, la sediul organiza‑
ţiei, o conferinţă literară cu Ana 
Blandiana, figură emblematică 
a literaturii române, şi expozi‑
ţiile de fotografie „Memorialul 
de la Sighet” şi „O cronologie a 

războiului rece”, prezentate de 
Romulus Rusan.

Oana Pellea şi Mihai Gruia 
Sandu, pe scena elveţiană: 
Actorii români Oana Pellea şi 
Mihai Gruia Sandu vor evolua 
pe 25 şi 26 noiembrie, la Teatrul 
“Forum” din localitatea Meyrin, 
în apropiere de Geneva, într‑un 
spectacol de excepţie: "Mă tot 
duc" al lui Marc Dore.

Olso, Norvegia: Prea Sfinţitul 
Macarie Drăgoi, Întâistătătorul 
Episcopiei Ortodoxe Române 
pentru Europa de Nord, se va afla 
la Oslo în perioada 29 noiembrie 
– 3 decembrie..

Petrecere românească în 
Belgia: Românii din Belgia sunt 
invitaţi să vină sâmbăta asta la 
o petrecere românească ce va 
avea loc la restaurantul Le New 
Brigand din Bruxelles.

Concert de jazz cu Trio 
Vernescu: Marius Vernescu Trio, 
alcătuit din Marius Vernescu, 
pian, Tudor Parghel, tobe, 
Ciprian Parghel, bas, va concerta 
marţi, 25 noiembrie, la The Music 
Village din Bruxelles.

Torino, Italia: Casa Arci din 
Torino va inaugura vineri, 28 
noiembrie, de la ora 19:30, 
expoziţia de caricatura „Lumea 
privită prin obiectiv”, care cu‑
prinde caricaturi realizate de 
Simona Amariţei, de la Asociaţia 
Bucovina.

Turneu sportiv în Olanda: 
Românii din Olanda, forumişti pe 
site‑ul romanians.nl, sunt invitaţi 
să vină vineri în Sportcentrum 
Matenpark din oraşul Apeldoorn, 
la un un turneu de squash în sco‑
puri caritabile.

Colinde româneşti la 
Chicago: Cu mai bine de o lună 
înainte de Crăciun, românii din 
Chicago sunt invitaţi vineri, 21 
noiembrie, începând cu ora 
20:00, la biserica St. Benedict, 
la un concert de colinde româ‑
neşti şi muzică religioasă susţi‑
nut de corul Romanian Madrigal 
Consort, dirijor invitat Stephen 
Alltop.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Colinde româneşti la Chicago
Preşedintele cubanez Raul 

Castro a interpretat, în faţa omo‑
logului său chinez Hu Jintao, un 
fragment dintr‑un cântec chi‑
nezesc care îl omagiază pe Mao 
Zedong. Noul „el lider maximo”  
a făcut acest gest  în cadrul unei 
întâlniri cu studenţii chinezi din‑
tr‑o suburbie a capitalei Havana. 
La cei 77 de ani ai săi Raul Castro 
a declarat în faţa celor aproxima‑
tiv 300 de studenţi chinezi că a 

învăţat acest cântec în urmă cu 
55 de ani, la un congres internaţi‑
onal al tinerilor comunişti care a 
avut loc la Austria. „L‑am învăţat 
când eram student ca voi", a pre‑
cizat fratele şi succesorul lui Fidel 
Castro. După această întâlnire, 
cei doi preşedinţi s‑au deplasat 
la Palatul Revoluţiei din capitală, 
pentru a demara negocierile în 
urma cărora se vor semna o serie 
de acorduri bilaterale.

Omagiu pentru Mao Zedong 

Raul Castro a cântat 
în chineză

Fostul candidat la preşedin‑
ţie Alan Keys a intentat proces la 
Curtea Supremă din Sacramento, 
California, pentru a împiedica 
statul să îi recunoască votu‑
rile preşedintelui ales Barack 
Obama, până când acesta nu 
aduce dovezi documentare că 
este cetăţean născut în SUA. 

Echipa de campanie a lui Obama 
a dat publicităţii certificatul de 
naştere al lui Obama, subliniind: 
„Barack Obama s‑a născut în sta‑
tul Hawaii, în 1961, fiind cetăţean 
nativ al Statelor Unite". În octom‑
brie, departamentul de sănătate 
al statului Hawaii a declarat acest 
certificat autentic.

O dilemă veche 

Preşedintele, american 
prin naştere?  

Statele Unite au transferat 
deţinuţi străini către ţările de 
origine, deşi ştiau că la destina‑
ţie aceştia riscă să fie torturaţi, 
potrivit unui document dat pu‑
blicităţii de Asociaţia americană 
pentru apărarea libertăţilor ci‑
vile (ACLU), care evocă în acest 
context şi cazul românului Petru 
Mironescu. Într‑un comunicat, 
ACLU şi Facultatea de Drept 
pentru Drepturile Omului din 
cadrul Universităţii Columbia 

(New York), care au obţinut legal 
aceste documente, au explicat 
că ele evidenţiau „o interpreta‑
re greşită a «asigurării diploma‑
tice» sau a promisiunii secrete 
obţinute de la guvernele străine 
că nu vor tortura deţinuţii repa‑
triaţi". Instituţiile au menţionat 
mai multe exemple cum ar fi 
cel al lui „Kulbir Singh Barapind, 
un separatist sikh bănuit că ar fi 
comis crime înainte de a ajun‑
ge în Statele Unite în 1993". 

Documentele demonstrează că, 
deşi  autorităţile americane erau 
la curent cu practicarea torturii în 
India,  „ administraţia l‑a extrădat 
pe Barapind în 2006, în baza asi‑
gurării diplomatice a Guvernului 
indian că nu îl va tortura", au 
precizat cele două instituţii. La 
fel s‑a întâmplat şi cu alţi indieni 
care, potrivit documentelor, au 
mărturisit că au fost maltrataţi la 
întoarcerea în India.

Ţara tuturor posibilităţilor 

Deţinuţi redaţi torţionarilor
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Dreptul 
de a alege  

Un alegător 
pesimist 

„Nu mă duc la vot! 
Şi tot ca mine vor face 
mulţi gălăţeni”, aşa îşi 
începe scrisoarea un 
cititor al “Vieţii libe-
re”, care ne-a trimis 
câteva rânduri în care 
îşi spune părerea atât 
despre clasa politică 
actuală, cât şi despre 
acest nou sistem de 
vot, uninominal.  

Cititorul nostru ex-
plică şi motivul pentru 
care nu se va prezenta 
la vot: „În aceşti 18-20 
de ani, parlamentarii 
noştri aleşi – aceiaşi, 
mereu! – nu au făcut 
absolut nimic pentru 
oraş şi judeţ. De ce să 
votez salariile lor mai 
mari de 10-20 de ori 
decât pensia mea? De 
ce să votez asigurarea 
bunăstării personale 
a lor şi familiilor lor? 
Se întreabă cineva 
cum şi-au făcut aceş-
tia averi? Ce pot să 
ne promită ei, astfel 
încât să îi mai şi cre-
dem?”. 

Deşi cititorul nos-
tru are un mesaj pe-
simist, ideea de a nu 
merge la vot este una 
dintre cele mai proas-
te. Există mai multe 
posibilităţi prin care 
te poţi duce la vot, ca 
să îţi exerciţi dreptul 
pe care îl ai şi chiar 
să dai un vot de blam 
candidaţilor, lăsând 
buletinul neştampi-
lat. Oricum ar fi, este 
mult mai indicat, de-
cât să nu te duci de-
loc la vot. 

Maria Măndiţă     

Ce se întâmplă? 

La cinci luni de la alegeri, şo-
ferii sunt în continuare înghe-
suiţi în trafic, la prânz şoselele 
sunt ticsite de maşini, pietonii 
traversează pe unde pot, şofe-
rii fac manevre din ce în ce mai 
nebuneşti pentru a câştiga câte 
100 de metri înainte, pe lungul 
şi enervantul drum de acasă la 
birou, iar puţinii poliţişti rutieri 
care erau văzuţi – rar, dar totuşi 
erau! – în urmă cu câteva luni pe 
străzi au fost înlocuiţi acum doar 
cu poliţiştii comunitari, care ori-
cum nu au nicio responsabilita-
te în privinţa dirijării traficului 
sau aplicării de amenzi în baza 
Codului Rutier, ci au o altă mi-
siune – sancţionarea celor care 
parchează ilegal. 

Deşi la Primărie există inclu-

siv o comisie pentru siguranţa 
circulaţiei, din care fac parte atât 
funcţionari publici, cât şi aleşi 
sau reprezentanţi ai Poliţiei, se 
pare că nimeni nu face nimic. 

„Din contră!”, replică primarul 
Dumitru Nicolae, care recunoaş-
te că „avem nevoie de un studiu 
privind traficul din municipiul 
Galaţi, studiu care se va realiza”. 
Când? Cum? Cu ce fonduri, sunt 
întrebări fără răspuns deocam-
dată.  Asta, în condiţiile în care 
administraţia locală a mai co-
mandat, în urmă cu câţiva ani, un 
astfel de studiu de trafic, analiză 
care nu a modificat prea mult si-
tuaţia din oraş. 

Proiecte îndrăzneţe  

Recunoscând că „şi pasarelele 
sunt o soluţie”, primarul susţine 

Administraţia, 
la birou  

Şedinţă CL, 
ultima înainte 
de alegeri 

Deşi de la începutul 
acestui mandat şi până  în 
prezent, consilierii locali nu 
prea s-au spetit cu munca, 
participând doar la vreo pa-
tru şedinţe de Consiliu Local, 
se pare că mari şanse de 
lucru nu sunt până la finali-
zarea campaniei electorale. 
Potrivit declaraţiilor prima-
rului Dumitru Nicolae, o şe-
dinţă CL va avea, totuşi, loc, 
însă nu pentru că pe birouri 
s-ar afla proiecte de hotărâri 
care nu mai suportă amâna-
re, ci pentru aprobarea pre-
miilor municipiului Galaţi, ce 
urmează să fie acordate în 
cadrul Serbărilor Galaţiului.    

Bani europeni 

În prezent, Primăria mu-
nicipiului Galaţi are în deru-
lare trei proiecte cu finanţare 
europeană, prin Programul 
Operaţional Regional (POR), 
a anunţat primarul Dumitru 
Nicolae. Este vorba despre 
construcţia unei pieţe de 
gros (pe Calea Basarabiei), 
amenajarea parcului din 
Micro 13 şi un program pri-
vind „crearea structurilor efi-
ciente pentru accesarea fon-
durilor europene Urban 2”. 
„Avem 15 proiecte depuse 
pentru obţinerea de finan-
ţări. Unul dintre proiectele în 
care îmi pun mari speranţe 
este cel al străzii Basarabiei. 
De altfel, pentru că ştiam că 
vom obţine finanţare pen-
tru acest proiect, trei ani am 
ocolit să-l abordăm cu fon-
duri de la bugetul local”, a 
spus Dumitru Nicolae. 

Proiectul privind continu-
area lucrărilor de moderni-
zare a străzii Basarabiei, din 
bulevardul Coşbuc până în 
Piaţa Energiei, are o valoare 
de aproximativ 1,3 milioane 
lei, iar, potrivit primarului, 
până la sfârşitul anului, ar 
urma să se organizeze lici-
taţie pentru desemnarea fir-
mei constructoare. 

Lucrări şi străzi închise 

În această perioadă, an-
gajaţii primăriei urmăresc 
desfăşurarea mai multor lu-
crări deschise în oraş. Este 
vorba despre lucrări la stră-
zile Garibaldi, Drumul Viilor 
şi Războieni. Totodată, se 
lucrează la ultima etapă a re-
abilitării sistemului de cana-
lizare din zona Stadionului 
Dunărea, dar şi la consoli-
darea Centrului de Urgenţă 
(de pe strada Traian). Unele 
lucrări afectează şi traficul 
din zonă; potrivit primaru-
lui, circulaţia se va închide, 
în această săptămână, pe 
strada Tecuci, pe porţiunea 
cuprinsă între străzile Cernat 
şi Română. Strada va fi închi-
să circulaţiei timp de două 
săptămâni. 

Case 
pentru situaţii-limită 

Primăria municipiului 
Galaţi se confruntă cu un 
adevărat val de cereri pen-
tru acordarea de locuinţe, 
în contextul în care la eter-
na problemă a tinerilor fără 
case, în ultima perioadă s-a 
adăugat şi situaţia foştilor 
chiriaşi ai primăriei, care sunt 
nevoiţi să evacueze imobile-
le ce au revenit, conform le-
gilor proprietăţii, aparţinăto-
rilor de drept. Dacă la asta se 
mai iau în considerare şi alte 
cazuri sociale, care necesită 
locuinţe de intervenţie (ine-
xistente în prezent la Galaţi), 
este explicabil de ce prima-
rul Dumitru Nicolae a soli-
citat Ministerului Lucrărilor 
Publice alocarea de fonduri 
pentru achiziţionarea, de pe 
piaţa imobiliară, a aparta-
mentelor. Momentul pare cu 
atât mai bun cu cât preţurile 
apartamentelor sunt în scă-
dere.

Maria Măndiţă   

Coaliţia România Curată a 
întocmit o “listă neagră” cu 244 
de candidaţi care au întreprins 
acţiuni împotriva statului de 
drept şi 63 de candidaţi trase-
işti. „Votează cu ochii pe listele 
negre” aşa se intitulează comu-
nicatul Coaliţiei România Curată 
privind rezultatele monitorizării 
candidaţilor la alegerile parla-
mentare din 30 noiembrie 2008. 
Potrivit comunicatului, „244 de 
candidaţi nu au întrunit cele pa-
tru criterii ale Coaliţiei România 
Curată şi 221 de parlamentari 
au refuzat să semneze Pactul 
cu Statul de Drept. Pe listele 
Coaliţiei figurează 63 de candi-
daţi-traseişti şi 19 care au pro-
bleme cu Justiţia. PSD+PC apare 
cu 127 de candidaţi, PNL cu 66, 
PRM şi UDMR cu 19, PD-L cu 12, 
şi PNG-CD - cu 1”.

Potrivit comunicatului 
Coaliţiei, dintre candidaţii 
care au trecut prin minimum 
trei partide, 26 sunt la PD-L, 
21 la PSD+PC şi 16 la PNL.  
Dintre cei 19 candidaţi care au 
probleme cu Justiţia, în sensul 
că au fost trimişi în judecată sau 
se află sub urmărire penală, cei 
mai mulţi aparţin PSD+PC - 11, 
PNL - 2, PD-L - 2, PRM - 1, PNG - 1, 

Uniunea Sindicală Teritorială 
Galaţi din cadrul Confederaţiei 
Naţionale „Cartel Alfa”, care re-
prezintă interesele a 23.500 de 
membri de sindicat, organizea-
ză trei dezbateri cu candidaţii 
pentru alegerile parlamentare. 
Dezbaterile vor avea loc la Casa 

de Cultură a Sindicatelor,  de la 
ora 10.30, astfel: vineri, 21 no-
iembrie – candidaţii PD-L, luni, 
24 noiembrie – candidaţii PNL,  
marţi, 25 noiembrie – candidaţii 
PSD. 

Organizatorul îşi propune să 
abordeze cu respectivii candi-

daţi teme de interes, precum 
problemele apărute în educaţie, 
sănătate, administraţie publică 
şi, nu în ultimul rând, situaţia din 
industrie, apărută pe fondul cri-
zei mondiale.

Maria Măndiţă 

Totul despre 
uninominal
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Biroul Electoral Judeţean, de îndată ce a aflat câte mandate 
revin fiecărui partid în prima etapă de repartizare, trece la 
desemnarea câştigătorilor. În fiecare colegiu uninominal pen-

tru Camera Deputaţilor, respectiv Senat, se atribuie un singur mandat 
de deputat, respectiv de senator. Să presupunem că partidului X îi revin 
două mandate de deputat, formaţiunii Y un mandat, iar lui Z un mandat 
de deputat. Dacă unul dintre candidaţii acestor formaţiuni politice a ob-
ţinut în colegiul în care a candidat peste 50 la sută din votul alegătorilor, 
atunci el îşi ia automat mandatul. 

Situaţia ca un candidat să ia peste 50 de procente este mai puţin 
probabilă în condiţiile în care sunt cel puţin câte cinci candidaţi în fiecare 
colegiu şi voturile se împart. Dar nimic nu e imposibil. Totodată, dacă 
vreunul dintre candidaţi a obţinut un scor de peste jumătate din voturile 
valabil exprimate, dar formaţiunea din care face parte nu a reuşit să 
treacă pragul electoral de cinci la sută şi nici să câştige şase colegii de 
deputat şi trei de senator, atunci pierde mandatul. Presupunem că niciu-
nul dintre candidaţii celor trei formaţiuni politice, X, Y şi Z nu a luat ma-
joritatea voturilor într-un colegiu. În această situaţie, Biroul Electoral de 
circumscripţie va întocmi, separat pentru Camera Deputaţilor şi Senat, 
o listă ordonată cu toţi candidaţii dispuşi în ordinea descrescătoare a 
raporturilor dintre voturile valabil exprimate obţinute în colegiile uni-
nominale în care au candidat şi coeficientul electoral al circumscripţiei 
electorale, calculate până la a opta zecimală inclusiv. Departajarea între 
doi sau mai mulţi candidaţi care au obţinut rezultate identice se face 
pe baza voturilor valabil exprimate sau, în caz de egalitate, în funcţie 
de poziţiile înregistrate la nivelul secţiilor de votare. Apoi calculatorul 
începe să dea mandate. Cum, aflaţi mâine.

Of, traficul!

Coadă de maşini prin oraş 
Înainte de alegerile locale, candidaţii la fotoliul de primar ori la cel de 

consilier local se dădeau de ceasul morţii atunci când discutau despre tra-
ficul din municipiul Galaţi. Străzi cu sens unic, intersecţii semaforizate, 
semafoare „inteligente”, pasarele peste cele mai circulate rute, precum 
strada Brăilei şi chiar pasaje subterane care să dea posibilitatea pietoni-
lor să traverseze fără să mai încurce şoferii, toate aceste promisiuni se au-
zeau din gura oricărui candidat. 

că pentru îmbunătăţirea traficu-
lui este nevoie şi de construcţia 
de noi locuri de parcare. Foarte 
adevărat, însă deocamdată nu 
sunt semne că aşa ceva s-ar şi 
întâmpla. În municipiul Galaţi 
se află în prezent zeci de blocuri 
de zece etaje care nu au niciun 
loc de parcare amenajat, în faţă 
sau la subsolul imobilelor. Aşa 
se întâmplă, de regulă şi cu alte 
investiţii. „De acum înainte nu 
vom mai acorda autorizaţii de 

construcţie dacă blocurile nu vor 
avea prevăzute şi locuri de par-
care”, şi-a luat angajamentul pri-
marul, care spune că investitorii 
vor avea şi o „variantă: dacă spa-
ţiul construcţiei nu le va permite, 
vor trebui să plătească pentru 
realizarea de locuri de parcare în 
alte zone ale oraşului”. O intenţie 
lăudabilă, însă frustrantă dacă 
stai să te gândeşti că, în condiţii-
le crizei imobiliare, investitorii nu 
vor mai construi, în viitorul prea 

apropiat, alte blocuri ci, proba-
bil, se vor limita să le finalizeze 
pe cele aflate acum în şantiere – 
blocuri asupra cărora noile reguli 
ale primarului nu se aplică! 

O altă problemă, construc-
ţia de parcări de către primărie. 
„Eu spun că sunt necesare încă 
5.000 de locuri de parcare şi le 
vom face”, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae, estimând că 
până în noiembrie 2009, obiecti-
vul se va realiza. 

Coaliţia România Curată

Candidaţi cu pete negre

PPS - 1 şi 1 independent. 
Dintre gălăţeni, pe “lista 

neagră” întocmită de Coaliţia 
România Curată figurează Petru 
Lificiu care a schimbat trei parti-
de PSD, PER şi în final a ajuns la 
PD-L, Marius Necula, care a ple-
cat de la PSD şi a ajuns în PD-L, 
Bogdan Ciucă pentru că a schim-
bat ApR cu PD şi în final a ajuns 
la PC, şi Paul Ichim, tot pentru 
migraţie politică de la PNŢ-CD la 

PNL. Galaţiul nu duce lipsă nici 
de candidaţi cu „clopoţei penali”, 
în condiţiile în care Gheorghe 
Balâc, candidat PNDC, este acum 
în arestul Poliţiei, iar PRM-istul 
Dorin Meran are serioase pro-
bleme de rezolvat în Justiţie. Şi 
despre Iorgu Dascălu se aude 
că ar avea probleme şi mai sunt, 
probabil, şi alţii în discuţie.

A.M. 

Acţiune a Cartel Alfa  

Dezbatere cu candidaţi 

Gheorghe 
Balâc
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Treptat, problema deficitu‑
lui de personal devine tot mai 
acută în sistemul sanitar din 
România. Medicii şi asistenţii 
medicali s‑au săturat să aş‑
tepte efectele pozitive ale re‑
formei continuând să lucreze 
în spitale cu pereţii coşcoviţi, 
cu instrumentar şi aparatură 
vechi sau, în cazurile fericite, 
doar parţial înnoite. De aceea, 
tinerii „în halate albe” care au 
acumulat suficientă experi‑
enţă (sau chiar cei doar cu re‑
zidenţiatul finalizat), aleg să 
plece din ţară. Pentru tot mai 
mulţi, aceasta se dovedeşte 
reţeta succesului profesional. 
Majoritatea ajung să impu‑
nă respect prin seriozitate şi 
competenţă, punându‑şi în 
valoare experienţa profesio‑
nală într‑un cadru civilizat, cu 
aparatură modernă, şi, ceea ce 
se cuvine subliniat,  pentru sa‑
larii incomparabile cu cele din 
ţară.

Cote alarmante

Un studiu al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii arată că 
România se află pe locul 31 din 33 
de ţări, cu doar 1,9 medici la 1.000 
locuitori. Nici în privinţa asistenţi‑
lor nu stăm mai bine, cu 3,89 asis‑
tenţi medicali la mia de locuitori, 
0,22 medici dentişti la mia de locu‑
itori, 0,06 farmacişti şi un număr de 
moaşe cu o treime mai mic decât 
media UE.

Numărul medicilor români care 
lucrează în Franţa a crescut cu 320 
la sută în ultimele zece luni, ceea 
ce ilustrează că exodul specialiş‑
tilor români către ţările Uniunii 
Europene atinge cote alarmante.

Potrivit unui sondaj realizat 
la începutul anului de organi‑
zaţia „Solidaritatea Medicală 
Europeană”, 45 la sută dintre me‑
dicii şi asistentele românce şi‑au 
exprimat dorinţa de a pleca să lu‑
creze în străinătate, însă ar fi gata 
să rămână în ţară dacă li s‑ar oferi 

venituri cuprinse (ca echivalent în 
lei) între 500 şi 1.000 de euro.

Ministerul Sănătăţii nu recu‑
noaşte încă „deficitul” de medici 
la nivel naţional, ci doar un „grad 
insuficient de ocupare a posturilor 
la anumite specializări”. Astfel, car‑
diologii, urologii, neurochirurgii 
sau anesteziştii sunt insuficienţi şi, 
din acest motiv, mulţi bolnavi sunt 
nevoiţi să meargă într‑un judeţ ve‑
cin pentru a beneficia de serviciile 
unui medic din aceste specialităţi.

Secţii cu număr insuficient 
de medici

Evident că şi la Galaţi se resimte 
acest deficit, mai ales pe anumite 
specialităţi. După cum ne‑a decla‑
rat dr. Dumitru Işfan, directorul 
medical al Spitalului Clinic de 
Urgenţă: „Este adevărat că în ul‑
timii doi ani am reuşit să aducem 
mai mulţi medici tineri, acoperind 
nişte goluri importante în specia‑
lităţi‑cheie. La fel de adevărat este 
însă şi faptul că sunt secţii la care 

abia acoperim nivelul minim ne‑
cesar de personal şi altele care nu 
dispun de personal suficient (în 
raport cu normativele). Este cazul 
Unităţii de Primiri Urgenţe, a sec‑
ţiilor Radiologie, Cobaltoterapie, 
Oncologie, în general secţiile 
grele, cu activitate solicitantă. La 
Terapie Intensivă, avem 11 medici 
pentru 45 de paturi, deci accep‑
tabil având în vedere că trebuie 
să existe un medic la patru pa‑
turi, însă acolo nu avem suficien‑
te asistente. În general, cele de la 
ATI pleacă, deoarece sunt foarte 
căutate în Occident şi mult mai 
bine salarizate. La Neurochirurgie, 
ne‑ar mai trebui unul sau chiar doi 
medici ca să putem reînfiinţa linia 
de gardă. La UPU sunt strict nece‑
sari încă doi medici. Şi mai sunt şi 
alte secţii în această situaţie. Nu e 
uşor să găsim medici pentru ele, în 
condiţiile în care majoritatea doc‑
torilor tineri fie preferă să rămână 
în centre universitare mari, fie să 
plece în străinătate”.

Cu o primă 
nu se asigură fidelitatea

Purtătorul de cuvânt al spi‑
talului, dr. Mihai Bucatanschi, 
consideră că exodul medicilor nu 
poate fi oprit doar cu o primă de 
fidelitate, plătită la final de an: „Pe 
lângă o salarizare adecvată a per‑
sonalului medico‑sanitar în raport 
cu importanţa socială a profesiei şi 
cu a celorlalte categorii socio‑pro‑
fesionale, trebuie create condiţii 
de muncă mult mai bune, de fapt 
condiţii pentru creşterea calităţii 
actului medical în beneficiul bol‑
navului. Implicit, se va îmbunătăţi 
şi relaţia medic‑pacient, imagi‑
nea publică a profesionistului din 
Sănătate. Dacă nu se vor lua măsuri 
cât încă nu este prea târziu, vom 
ajunge să avem spitale de urgen‑
ţă noi, moderne, dar în care nu va 
avea cine să‑i îngrijească pe bolnavi”.

O perspectivă sumbră, care tre‑
buie să dea serios de gândit viitori‑
lor guvernanţi şi parlamentari.

Specialiştii au descoperit că o 
serie de alimente pot îmbunătă‑
ţi starea de spirit a persoanelor 
care nu suferă de depresie, ci 
trec pur şi simplu printr‑un mo‑
ment prost al vieţii şi simt nevoia 
să zâmbească, informează daily‑
mail.co.uk.

Mulţi psihiatri şi medici gene‑
ralişti au adoptat ideea că dieta 
alimentară poate avea influenţă 
asupra stării de spirit. Modificarea 
dietei alimentare poate însemna 
pentru multe persoane renunţa‑

rea la antidepresive, care nu sunt 
necesare în cazul unei proaste 
dispoziţii. Unele persoane care 
se simt deprimate intră într‑un 
cerc vicios al alimentelor, iar pâi‑
nea prăjită, biscuiţii, ciocolata, 
dulciurile devin o formă de re‑
compensă.

Problema este că aceste ali‑
mente au un indice glicemic (IG) 
ridicat, care afectează nivelul de 
zahăr din sânge. Ele sunt repe‑
de absorbite în fluxul sangvin, 
provocând ridicarea nivelului de 

zahăr din sânge, care la rândul 
lui provoacă o creştere a nivelu‑
lui insulinei. În momentul în care 
nivelul insulinei creşte, nivelul de 
zahăr în sânge scade rapid, pro‑
vocând ameţeli. Din acest motiv, 
alimentele cu indice glicemic ri‑
dicat ar trebui să fie consumate 
doar ocazional.

Pentru îmbunătăţirea stării 
de spirit sunt necesare alimente 
care să păstreze un echilibru al 
nivelului de zahăr din sânge. 

Ce înseamnă 
”hrană bună pentru spirit”?

O serie de alimente stimulează 
secreţia de endorfine, substanţe 
produse în creier care provoa‑
că senzaţia de bună dispoziţie. 
Cele mai bune alimente în acest 
sens sunt carnea de curcan, de 
pui, carnea roşie slabă, ouăle şi 
brânza. Aceste alimente conţin 
doi aminoacizi, triptofanul şi 
L‑fenilalanina, care încurajează 
creierul să producă endorfine. 

Acizii graşi Omega 3 echili‑
brează procesele chimice din 
creier şi previn depresia. Patru 
porţii de peşte gras (o porţie 
fiind echivalentă cu 140 de gra‑
me de peşte) consumate săp‑
tămânal sunt suficiente. Printre 
speciile de peşte gras se numără 
somonul, tonul proaspăt, sardi‑
nele, heringul şi macroul. Printre 
sursele alternative vegetariene 
de Omega 3 se numără nucile şi 
uleiul de seminţe de in. 

Profilaxie 
timpurie 
Colesterolul 
trebuie 
monitorizat încă 
din copilărie 

„Harta” 
de pe limbă 
nu e periculoasă

Limba geografică este o 
afecţiune a limbii care apare 
din copilărie, în general fiind 
asimptomatică. Este caracte‑
rizată de modificări ale culo‑
rii limbii (pete şi şanţuri care 
dau aspectul de hartă). Aceste 
zone sunt lipsite de papile. 
Alimentele condimentate, aci‑
de sau prea calde pot da dureri 
uşoare sau senzaţie de ustu‑
rime. Afecţiunea are caracter 
benign şi nu necesită trata‑
ment, chiar dacă unele mămici 
se împacă mai greu cu această 
idee.

Limba 
geografică

Depistarea excesului de co‑
lesterol la copiii cu vârste între 
1 şi 9 ani permite reducerea 
riscurilor ca aceştia să dezvol‑
te o maladie cardiovasculară 
la vârsta adultă. Cercetătorii 
englezi de la Institutul de 
Medicină Preventivă Wolfson, 
de la Clinica Barts şi Şcoala de 
Medicină şi Stomatologie din 
Londra au constatat, pe baza 
a 13 studii anterioare la care au 
participat 1.907 copii, că anali‑
zarea nivelului de colesterol la 
copiii cu vârste între 1 şi 9 ani 
permite prevenirea, în propor‑
ţie de 90 la sută, a riscurilor de 
hipercolesteromie familială. 
La copiii cu vârste între 1 şi 2 
ani, procentajul de reuşită este 
maxim, au indicat cercetăto‑
rii. Specialiştii sugerează din 
acest motiv ca nivelul coles‑
terolului să fie testat în timpul 
vaccinărilor de rutină care se 
fac în jurul vârstei de 15 luni. 
Hipercolesteromia familială 
afectează, în medie, două per‑
soane din 1.000 şi este un fac‑
tor semnificativ de risc în apari‑
ţia bolilor cardiovasculare.

Un nou 
medicament 
antiviral 
împotriva HIV

Firma farmaceutică Boe‑
hrin ger Ingelheim a pre‑
zentat recent, în cadrul 
Conferinţei Internaţionale 
SIDA, rezultatele celor o sută 
de săptămâni de testare a 
Aptivus (tipranavir), demon‑
strând eficacitatea pe termen 
lung şi siguranţa acestuia în 
tratamentele administrate 
copiilor. Rezultatele acestui 
studiu de doi ani au arătat că 
Aptivus® determină răspun‑
suri virologice şi imunologice 
de durată, dovedindu‑se un 
tratament antiretroviral bine 
tolerat.

[ UPU, Neurochirurgie, Radiologie, Cobaltoterapie sunt secţii care 
nu au medici suficienţi [ La ATI este nevoie de asistenţi medicali

Farmacia din frigider

Alimente pentru îmbunătăţirea stării de spirit

Secţii cu personal „sub normative”, la Judeţean

exodul medicilor 
se acutizează

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Medicină
Joi, 20 Noiembrie 2008

9
viaţa liberă

Potrivit prevederilor unei modifi‑
cări aduse Legii 95 (a reformei în sis‑
temul sanitar), plafoanele prevăzute 
pentru medicamentele compensa‑
te şi gratuite urmează să fie trans‑
ferate, de la farmacişti, la medicii de 
familie. Astfel, medicul va trebui să 
îşi raţionalizeze plafonul, astfel încât 
să poată prescrie medicamentele 
necesare cât mai multor pacienţi. 
Depăşirile de buget urmează să fie 
reţinute, cu titlu de penalităţi, din 
veniturile cabinetului care a eliberat 
reţeta. „Este cea mai proastă idee 
posibilă! Noi am făcut o facultate 
de Medicină, nu Academia de Studii 
Economice. Ar trebui să consult bol‑
navul sau să stau să fac calcule pen‑
tru fiecare medicament în parte, ca 
să văd cât costă? Dacă avem multe 
consultaţii într‑o zi, chiar nu avem 
cum să facem asemenea calcule”, a 
apreciat dl dr. Dumitru Mărăşescu.

De altfel, niciunul dintre medi‑
cii de familie cu  care am vorbit nu 
vede cu ochi buni acest transfer de 
sarcini, pentru că, astfel, cabinetele 
se vor confrunta cu o mulţime de 

noi probleme. „Depinde cât vor fi 
plafoanele. Poate că se va face o 
medie a consumului fiecărui cabi‑
net în parte. Dacă, însă, se vor stabili 
plafoane ca şi până acum, nu vom 
face faţă. Pe cine să nedreptăţim, 
cui să dăm şi cui nu? Cum îi triem pe 
pacienţi? Dacă o facem în ordinea 
venirii lor, începând cu data de în‑
tâi a lunii, înseamnă că vom elibera 
reţete trei‑patru zile, după care n‑o 
să mai putem da. Sperăm, totuşi, să 
nu fie aşa. A mai fost odată o proble‑
mă cu un plafon de medicamente, 
acum câţiva ani, şi s‑a renunţat.

În plus, va trebui să primim şi un 
buletin informativ asupra preţuri‑
lor. Eu nu ştiu preţurile. Va trebui să 
facem şi calcule, iar asta este peste 
obligaţiile şi competenţele noastre. 
Avem calculatoare, avem carnet, 
avem, avem, avem! De pacient cine 
se mai ocupă?” se întreabă, retoric, 
dr. Michaela Gagionea.  Însă me‑
dia consumului de medicamente 
per cabinet nu este întotdeauna 
uşor de realizat. „Am înţeles, de la 
medicii care au prins un astfel de 

Secretele unei bune memorii 

Tentaţii cu efect stimulent
Ciocolata, sexul şi aperitivele reci pot îmbunătăţi memoria, alături de cuvinte‑

le încrucişate, sudoku, exerciţiile fizice şi duşurile reci, potrivit unui studiu realizat 
de un profesor britanic.  Persoanele care doresc să‑şi îmbunătăţească abilităţile 
mentale trebuie să evite cannabis‑ul, telenovelele şi compania persoanelor care 
îşi petrec timpul plângându‑se. Dezmierdarea unui bebeluş, copiatul temelor de 
la alţii, cititul cu voce tare şi cursurile de afaceri pot contribui la menţinerea efi‑
cienţei creierului.  

Confirmare
„Mens sana in corpore sano”

Lipsa activităţii fizice poate duce la apariţia unor probleme mentale, cum ar fi de‑
presia sau demenţa. La ora actuală, doar circa 35 la sută dintre bărbaţi şi 24 la sută 
dintre femei respectă „doza” recomandată de activităţi fizice. Persoanele inactive pre‑
zintă un risc dublu de a suferi de depresie, în comparaţie cu cele care practică activităţi 
fizice. Cercetătorii de la Universitatea din Bristol au prezentat rezultatele unui studiu 
care arată efectele activităţilor fizice asupra demenţei şi a maladiei Alzheimer. Astfel, 
aceştia au descoperit că, atât în cazul bărbaţilor, cât şi al femeilor, activitatea fizică duce 
la scăderea riscului de îmbolnăvire cu Alzheimer cu 30‑40 la sută.

„Reforma” sistemului sanitar

Doctorii, transformaţi 
în contabili 

[ „Pacienţii vor avea doar de pierdut 
în urma reintroducerii plafoanelor!”,  
consideră medicii de familie gălăţeni

sistem că nu era convenabil pentru 
pacient. Mai ales că avem pe lista 
cabinetului foarte mulţi copii. Or, un 
copil se poate îmbolnăvi şi de patru 
ori pe lună, aşa că e foarte greu să 
anticipezi de câte medicamente va 
avea nevoie”, ne‑a explicat dna dr. 
Carmen Mirela Marian. Un alt cabi‑
net, aceleaşi probleme. „Nu cred că 
va fi o schimbare în bine, va fi cam 
acelaşi lucru ‑ unii dintre pacienţi 
vor beneficia în luna respectivă de 
anumite medicamente, alţii nu. Cel 
mai bine ar fi să nu mai fie plafoane 
nici la farmacii şi nici la medici. În 
plus, şi aşa este destulă birocraţie la 
cabinet. Dacă vor mai fi şi aceste sar‑
cini în plus, chiar că pentru pacient 
nu vom mai avea timpul necesar”, 
ne‑a explicat dna dr. Delia‑Carmen 
Geambaşu. „Cred că or să fie cozile 
mult mai mari la intrarea în cabinete. 
N‑o să putem alege între un pacient 
care are dreptul la reţetă şi un altul 
care nu are, pentru că au cu toţii asi‑

gurare. De fapt, o să fie mult mai rău 
pentru asiguraţi”, ne‑a explicat dna 
dr. Alina Pleşa. Trebuie să remarcăm 
că, în cadrul sistemului actual de 
administrare a plafoanelor la me‑
dicamente compensate şi gratuite, 
bolnavul are mai multe şanse de a‑şi 
procura tratamentul. Astfel, dacă o 
farmacie nu mai are bani să îi ono‑
reze reţeta, bolnavul poate încerca 
şi la celelalte. Dacă, însă, plafonul va 
trece în administrarea medicului de 
familie, cu siguranţă pacientul nu va 
merge din cabinet în cabinet, cău‑
tându‑şi, lunar, un alt medic curant, 
care să aibă fonduri suficiente. Nu 
are cum!

La acest capitol, medicii de fami‑
lie gălăţeni sunt de acord ‑ dacă pla‑
foanele nu pot fi desfiinţate, atunci 
ele ar trebui să rămână în grija far‑
maciilor, ca şi până acum. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu

Dr. Mărăşescu

M.M. M.M.
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Divorţ 
la Starea civilă
[ La Galaţi, în fiecare 
zi sunt cel puţin 
15 divorţuri. Doar anul 
acesta, până 
pe 30 august au fost 
înregistrate 1.048 
de divorţuri. Dacă 
amendamentele la 
proiectul noului Cod 
Civil vor fi adoptate, 
judecătorii din civil vor 
avea mai puţine dosare

 O problemă 
administrativă

Soţii care vor dori să 
divorţeze vor avea posibi‑
litatea să apeleze la calea 
administrativă, prin servi‑
ciul de Stare civilă, conform 
proiectului de Cod Civil. 
Amendamentele aduse de 
Comisia pentru revizuirea 
proiectului noului Cod Civil, 
desemnată de Ministerul 
Justiţiei, introduc divorţul 
pe cale administrativă, 
la serviciul de Stare civi-
lă, în cazul divorţului prin 
consimţământ mutual. 
Condiţia este ca soţii să nu 
aibă copii minori născuţi 
din căsătorie sau adoptaţi 
de ambii soţi.

Referitor la familie, 
amendamentele la pro‑
iectul Codului Civil mai 
consacră în mod expres, 
printre altele, interesul su-
perior al copilului, în con‑
cordanţă cu prevederile 
Convenţiei ONU cu privire 
la drepturile copilului şi cu 
cele ale Legii nr.272/2004 
privind protecţia şi promo‑
varea drepturilor copilului. 
Totodată, se introduce în 
cadrul paragrafului privind 
reproducerea umană 
asistată medical cu terţ 
donator a obligativităţii 
consimţământului în forma 
autentică a părinţilor, după 
modelul existent în Codul 
Civil francez.

Soluţii noi

Soluţii noi au fost con‑
sacrate şi în ceea ce pri‑
veşte legea aplicabilă 
divorţului, alegerea legii 
aplicabile sau legea apli-
cabilă separaţiei de corp. 
Acestea au fost inspirate 
din Regulamentul CE nr. 
2201/2003 din 27 noiem‑
brie 2003 referitor la com‑
petenţă, recunoaşterea şi 
executarea hotărârilor în 
materie matrimonială şi 
în materia responsabilită‑
ţii părinteşti şi din Cartea 
verde din 14 martie 2005 a 
Comisiei Europene privind 
legea aplicabilă şi compe‑
tenţa în materia divorţului.  
Noile modificări vor fi tri-
mise în Parlament, până 
la sfârşitul anului.

După adoptarea de către 
Senat, a apărut necesitatea 
unei revizuiri substanţiale a 
proiectului. Astfel, dezba‑
terile la Camera Deputaţilor 
au fost suspendate şi vor fi 
reluate după depunerea de 
către Ministerul Justiţiei a 
amendamentelor. 

Teodora Miron

Buletin legislativ

[ Evaluarea 
profesorului

Monitorul Oficial  
nr. 774 
din 18 noiembrie 2008
Ordinul 5689 al minis‑

trului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului privind aprobarea 
Regulamentului de organiza‑
re şi funcţionare a centrelor 
de documentare şi informa‑
re, a Fişei‑cadru a postului de 
profesor documentarist şi a 
Fişei‑cadru de evaluare a pro‑
fesorului documentarist.

Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 773, 
din 18 noiembrie 2008.
Hotărârea 1372 privind 

trecerea din domeniul public 
al statului în domeniul privat 
al statului a unor mijloace 
fixe aflate în concesiunea 
Companiei Naţionale de Căi 
Ferate „C.F.R.” ‑ S.A.

Monitorul Oficial 
nr. 772 
din 18 noiembrie 2008
Ordinul 1861 al ministru‑

lui Sănătăţii Publice pentru 
aprobarea Listei laboratoare‑
lor care efectuează monito‑
rizarea calităţii apei potabile 
în cadrul controlului oficial al 
apei potabile

Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 771, 
din 17 noiembrie 2008
Hotărârea 1407 pentru 

modificarea şi completarea 
anexelor nr. 1 şi 3 la Legea 
nr. 64/2008 privind funcţio‑
narea în condiţii de siguranţă 
a instalaţiilor sub presiune, 
instalaţiilor de ridicat şi a 
aparatelor consumatoare de 
combustibil.

Ordinul 2398 al minis‑
trului Culturii şi Cultelor pri‑
vind reorganizarea activităţii 
de atestare a specialiştilor, 
experţilor şi verificatorilor 
tehnici în domeniul protejă‑
rii monumentelor istorice şi 
pentru aprobarea normelor 
metodologice privind atesta‑
rea acestora.

Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 770, 
din 17 noiembrie 2008
Ordinul 124 al preşedin‑

telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei privind modalităţi de 
plată pe Piaţa de echilibrare şi 
pentru dezechilibrele părţilor 
responsabile cu echilibrarea.

Ordinul 1862 al minis‑
trului Sănătăţii Publice pri‑
vind stabilirea specialităţilor 
medicale, medico‑dentare şi 
farmaceutice în care pot so‑
licita confirmarea în reziden‑
ţiat medicii, medicii dentişti 
şi farmaciştii care ocupă prin 
concurs posturi de prepara‑
tori sau asistenţi.

Selecţie realizată de
Teodora Miron

Suspecte rău...
La Patinoarul Galaţi, gă‑

lăţencele G.I., de 15 ani, Ş.N., 
de 12 ani şi D.M., de 13 ani 
aveau duminică un compor‑
tament suspect. Echipajul de 
intervenţie rapidă al Poliţiei 
Comunitare a găsit asupra 
lui G.I. un mobil Samsung X 
640, în care se afla o cartelă 
reîncărcabilă, pe care fata nu 
le putea justifica. În timp ce 
se efectuau verificările, acest 
telefon a fost apelat de către 
gălăţeanul Mihail C., de 27 
ani, care a reclamat faptul că, 
în urmă cu patru luni i s‑a fu‑
rat un telefon Nokia 1102, în 
care se găsea această cartelă, 
cu numărul respectiv. Fata a 
declarat că a cumpărat telefo‑
nul din talcioc. Au fost întoc‑
mite actele procedurale care 
au fost predate împreună cu 
persoanele în cauză şi corpul 
delict Secţiei 4 Poliţie, pentru 
continuarea cercetărilor.

Elena Parapiru

Cu afacerea la... Tribunal
Falimentul, cuvânt de ordine

Incapacitatea unor societăţi comerciale de a‑şi continua activitatea i‑a trimis 
pe proprietarii acestora direct în instanţă. Marţi, secţia Comercială a Tribunalului 
Galaţi a avut de analizat 38 de dosare de faliment ale unor societăţi comerciale 
cu răspundere limitată (SRL) aflate în evidenţele Oficiului Registrului Comerţului. 
Trebuie precizat faptul că, în mare parte, motivul pentru care s‑a cerut falimentul 
societăţilor respective este acela că nu şi‑au depus anual bilanţul, lucru impus de 
lege pentru funcţionarea acestor structuri.

Iată câteva dintre părerile gă‑
lăţenilor despre conceptele de 
mai sus, ce au intrat sau urmează 

să intre în viaţa lor de zi cu zi. Mai 
exact, dacă sunt sau nu de acord 
cu ele.

Jenel Crăciun, economist: 
„Am maşina doar de un an de zile, 
dar sunt în temă cu chestiunea 
pe care o luaţi în discuţie. Ştiu că 
firmele de asigurări au şi început 
să aplice acel <bonus‑malus>, 
cel puţin la poliţele de asigurări 
CASCO, stabilind valoarea fran‑
cizei în funcţie de evenimentele 
rutiere pe care le‑ai avut şi mai 
ştiu că, la un moment dat, îţi pot 

spune mulţumesc, nu mai sun‑
teţi asiguratul nostru. Nu cred 
că e în regulă, dar nici nu ştiu ce 

s‑ar putea face. Cred însă că 
evitarea cozilor de la Poliţie 
după ce ai avut ghinionul 
unui accident uşor e bine 
venită.”

Viorel Dajbog, admi‑
nistrator firmă: „Sunt de 
acord să te‑nţelegi cu cel 
cu care te‑ai pocnit fără să 
mai ajungi la Poliţie, dar nu 
sunt de acord cu asigurările 
de tipul celor pe care le‑aţi 
amintit. Poţi fi pur şi simplu 
ghinionist, să ai, din diverse 
motive, mai multe eveni‑
mente rutiere la un moment 
dat şi să intri cam nevinovat 
în socotelile celor de la asi‑
gurări.”

Lăcrămioara Vardianu, 
agent vânzări: „Sunt de 

acord cu constatul amiabil, dar 
nu sunt de acord cu acel sistem 
bonus‑malus. De ce să mă cos‑
te mai mult poliţa de asigurare, 
dacă am avut evenimente rutie‑
re. Păi de ce mai plătesc asigurări, 
nu pentru astfel de situaţii sunt 
făcute asigurările? Care‑i princi‑
piul? Firmele de asigurări spun 
că ne asigură pe noi, dar de fapt 
se asigură doar pe ele.”

Magdalena Gheorghe: 
„Ce să vă spun, eu sunt păţită. 
Acum doi ani mi‑am plătit eu 

reparaţiile 
pe propria 
asigurare 
CASCO, în 
urma unui 
a c c i d e n t 
care n‑a 
fost din 
vina mea. 
Şi, evident, 
aşa pot in‑
tra în acele 
baze de 
date şi pot 
fi apreciată 

apoi aşa cum nu merit. Cel care 

trebuia să plătească pe poliţa de 
RCA n‑a plătit nimic. A dat Poliţia 
în judecată, contestând procesul 
verbal de constatare, iar cei de la 
asigurări, deşi au promis că vor 
recupera paguba de la cel vino‑
vat, n‑au făcut‑o.”

Săndiţa Gâţă, administrator: 
”Sunt întru totul de acord cu în‑

ţelegerea între conducătorii 
auto în cazul unor accidente 
uşoare. Am stat şi câte pa‑
tru‑cinci ore la Poliţie, deşi nu 
era vina mea. Dar, nu‑i normal 
ca firmele de asigurări să pro‑
cedeze aşa cum aţi spus, nu 
sunt de acord.

Ioan Adrian, administrator, 
Valentin Alexa, preşedinte 
revoluţionari: „Legat de con‑
statul amiabil, nu ştiu dacă ar 
fi bine să fie lăsată rezolvarea 
problemei la mâna conducăto‑
rilor auto. Într‑un caz, doi con‑
ducători auto se pot înţelege, 
dar într‑un alt caz nu se ştie. În 
plus, pentru firmele de asigu‑
rări cu siguranţă e mai credibi‑
lă o declaraţie dată la Poliţie. În 
problema aplicării acelui «bo‑
nus‑malus» mi se pare normal 
ca firmele de asigurări să reacţi‑
oneze aşa. Trebuie să existe un 
raport între 
numărul de 
evenimen‑
te rutiere 
care s‑au 
produs din 
vina ta şi 
v a l o a r e a 
poliţei de 
asigurare. 
N‑aş fi de 
acord însă 
ca unii con‑
d u c ă t o r i 
auto să fie 
categorisiţi 
după vâr‑
stă sau după vechimea permisu‑
lui de conducere...”

Aşadar, părerile celor asupra 
cărora se va răsfrânge aplicarea 
acelor constat amiabil şi bo-
nus-malus sunt împărţite. În 
majoritate însă, cum aţi observat, 
oamenii nu înţeleg de ce trebuie 
să se mai asigure dacă la o adică 
sunt judecaţi de firmele de asigu‑
rări în fel şi chip. S‑ar putea spu‑

ne că acesta e un mod simplist 
de a privi lucrurile, dar reacţia de 

care am vorbit e firească, de bun 
simţ. Teoriile şi sistemele de asi‑
gurare pe care le impun firmele 
de profil sunt, într‑adevăr, tratate 
nu simplist, ci complex, dar cert, 
în primul rând, în interesul pro‑
priu. În rest, numai de bine, chiar 
şi despre constatul amiabil.

Ştefan Dimitriu
Foto: Bogdan Codrescu 

Încă din 2007, în România se 
vorbeşte de o îmbunătăţire a 
sistemului asigurărilor auto şi ali‑
nierea acestuia la reglementările 
europene în materie. În prezent, 
e în derulare un proiect denu‑
mit CEDAM prin implementarea 
căruia ar urma ca, de la 1 august 
2009, maşinile româneşti să poa‑
tă merge în Uniunea Europeană 
fără verificarea la graniţă a poliţei 
RCA.

De la constatul 
amiabil la bonus-malus

Până atunci însă, aşa cum pre‑
ciza Angela Toncescu, preşedin‑
tele Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA), e necesar să 
fie introdus sistemul „bonus‑ma‑
lus” pentru poliţele de asigurare 
de Răspundere Civilă Auto (RCA), 
adică un sistem prin care vor fi în‑
registrate toate incidentele auto 
în care a fost implicat deţinătorul 
unei poliţe. Concomitent, însă, 
e necesar să se introducă şi acel 
„constat  amiabil”, care presupu‑

T.N.

Asigurările auto

Ai accidente, 
ai poliţă mai scumpă!

ne neimplicarea Poliţiei în cazul 
accidentelor auto fără victime 
(accidente uşoare) şi raportarea 
de către asiguraţi a accidentelor 
direct la asiguratori.

Interesele asiguratorului 
înainte de orice

În sistem, vor fi raportate doar 
accidentele uşoare produse după 

Ce înseamnă bonus-malus
Sistem prin care prima de asigurare poate fi redusă (bonus) 

dacă în anul anterior asiguratul nu a avut daune, sau poate 
fi mărită (malus) dacă asiguratul are daune. În felul acesta se 
urmăreşte o încurajare a asiguraţilor prudenţi şi o descurajare a 
celor care, din diverse motive, înregistrează daune mari.

T.M

1 ianuarie 2008. Asta în condiţiile 
în care o parte din companiile de 
asigurări ajustează deja preţul 
poliţelor RCA şi CASCO în func‑
ţie de profilul şoferului (inclusiv 
numărul de accidente auto) pe 
baza declaraţiilor acestuia. Se 
tinde spre obţinerea unor date 
în sistem centralizat prin care asi‑
guratorii vor putea vedea şi „fişa” 
integrală cu accidentele în care a 
fost implicat viitorul client şi, în 
funcţie de aceasta, să se ajusteze 
corespunzător  preţul asigurării.

Aceeaşi Angela Toncescu ex‑
plica: „Sistemul <bonus‑malus> 
şi <constatul amiabil> merg îm‑
preună, sunt legate.”

E de reţinut, totodată, că deja 
„constatul amiabil” a fost legiferat  
prin noul Cod rutier, dar imediat 
asiguratorii au cerut şi obţinut 
modificarea legii şi amânarea in‑
trării în vigoare. De ce? Au susţi‑
nut că aplicarea acestuia fără „bo‑

nus‑malus” ar fi permis fraudarea 
sistemului. De fapt, asiguratorii 
s‑au temut că şoferii s‑ar fi putut 
înţelege între ei şi ar fi putut men‑
ţiona o altă cauză a producerii 
accidentului decât cea reală. Cu 
„bonus‑malus” în funcţiune cli‑
enţii nu vor mai lua asupra lor vi‑
novaţii pentru că ştiu că vor plăti 
mai mult la poliţele următoare.

Orice rău e spre bine

În fine, „bonus‑malus”‑ul va fi 
conceput, cel puţin aşa se susţi‑
ne, ca o extensie a actualei baze 
CEDAM de înregistrare a poliţelor 
RCA şi confruntare cu parcul auto 
naţional, fiind vorba, adică, de 
ceva de bine. 

„Încercăm să modificăm nor‑
ma la RCA, astfel încât să fie emi‑
se cât mai multe poliţe în sistem 
electronic, pentru că cea mai 
mare problemă acum o constitu‑

ie erorile de înregistrare”, afirmă 
Angela Toncescu, estimând că în 
doi‑trei ani toate poliţele RCA se 
vor vinde în acest sistem. Aceasta 
înseamnă că agenţii şi brokerii nu 
vor mai putea vinde poliţe RCA 
fără o verificare prealabilă a cli‑
entului în baza de date şi fără o 
înregistrare on‑line.

Acestea fiind datele, adică 
cele ce configurează o anumită 
perspectivă privind asigurările 
auto, survine automat întrebarea 
dacă proprietarii de autovehicule, 
cei mai mulţi deţinători de auto‑
turisme, sunt sau nu de acord 
cu un astfel de sistem. Aparent, 
cele două concepte ar ţine sea‑
ma cumva şi de asiguraţi în cazul 
„constatului amiabil”, dar mai ales 
de interesele asiguratorilor în ca‑
zul „bonus‑malus”‑ului ce urmea‑
ză să completeze CEDAM‑ul.

Foto: Bogdan Codrescu

Opinii în cunoştinţă de cauză

Vox populi

Jenel Crăciun

Viorel Dajbog

Lăcrămioara Vardianu

Magdalena Gheorghe

Săndiţa Gâţă

Ioan Adrian,  Valentin Alexa

Autoapărare?
La piaţă, cu satârul

Patrula de intervenţie a Poliţiei Comunitare s‑a sesizat marţi, în 
legătură cu prezenţa gălăţeanului Florin G., de 19 ani, în zona pieţei 
de pe strada Basarabiei. La control, asupra tânărului a fost găsit un 
cuţit de 25 centimetri, pe care băiatul a declarat că îl poartă pentru 
autoapărare. Secţia 5 Poliţie investighează cazul.

Elena Parapiru
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Gica şi prostituţia
Sâmbătă, Gica D., de 27 ani, din comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi, se afla pe strada Prelungirea Brăilei şi încerca să se umple de 
bani, prostituându‑se. Femeia a fost sancţionată cu suma de 500 lei.

Elena Parapiru

La „Dumitru 
Moţoc”
Spectacol 
intercultural 
în spaţiul 
românesc

Profesorii şi elevii de la 
Grupul Şcolar „D. Moţoc” 
au organizat ieri, începând 
cu ora 16.00, o acţiune inti‑
tulată „Interculturalitate în 
spaţiul românesc”, având ca 
invitaţi reprezentanţi ai di‑
feritelor etnii. Prin  „Europa 
în bucate de‑a lungul tim‑
pului” şi „Popoare diferite, 
gusturi diferite” elevii au 
ţinut să evidenţieze dife‑
renţele dar şi asemănările 
dintre obiceiurile şi tradiţiile 
naţionalităţilor europene.   

A fost vernisată şi o ex‑
poziţie de desene pe tema 
„Etnografia – o expresie a 
multiculturalităţii”. Însă par‑
tea cea mai frumoasă a serii 
a fost cea susţinută de invi‑
taţi: Ansamblul „Olympos” 
al Comunităţii elene, for‑
maţia de dansuri populare 
ţigăneşti (care a prezentat 
inclusiv o piesă de teatru), 
dar şi ansamblul coral al co‑
munităţii italiene. 

Seara s‑a încheiat cu un 
dans tradiţional românesc, 
„Fetele de la Căpâlna”, sus‑
ţinut de elevele de la clasa 
a XI‑a C.

R. A. P. 

Barcea
Frig
la Şcoala Nr. 1

 
Aproximativ 250 de elevi 

de la Şcoala Nr. 1 din Barcea 
stau în frig, deoarece primă‑
ria nu a avut fonduri pentru 
achiziţionarea unei centra‑
le.  „Şcoala a fost reabilitată 
prin fonduri de la BM, cu o 
cofinanţare de la Consiliul 
Local. În vară s‑a schimbat 
primarul şi, deşi a fost în re‑
petate rânduri la Consiliul 
Judeţean pentru fonduri, 
nu a primit. Abia acum i s‑au 
dat bani, centrala va fi adusă 
mâine, dar va dura probabil 
o săptămână până când va 
fi instalată”, ne spune di‑
rectorul instituţiei, Petrică 
Tiron.    Acesta susţine că 
în şcoală este frig şi că s‑au 
descurcat în tot acest timp 
cum au putut: „Au mai venit 
părinţii cu radiatoare şi ae‑
roterme, avem izolaţie ter‑
mică, termopane. Am reuşit 
să dezmorţim atmosfera. 
Nu‑i cald, dar nu se cunosc 
aburii din gură. Sperăm 
ca săptămâna viitoare să 
avem căldură în şcoală”, mai 
adaugă directorul supărat 
că fondurile se distribuie în 
teritoriu în funcţie de culoa‑
rea politică a primarilor. 

R. A. P.    

Avertisment
Atenţie 
la sănătatea 
copiilor!

  
Nici holurile 

Spitalului de Copii nu 
s‑au umplut, în această 
toamnă, de pacienţi cu 
gripă şi viroze respira‑
torii severe. 

„Până acum, s‑au în‑
registrat mai mult larin‑
gitele şi bronşitele cu 
obstrucţie. Totuşi, în‑
totdeauna în perioada 
de trecere de la toamnă 
la iarnă avem o circula‑
ţie virală. Deocamdată 
nu e cazul unei epide‑
mii de gripă. Sunt nişte 
viroze cu manifestări 
diferite, inclusiv diges‑
tive.  E drept, a crescut 
numărul celor care vin 
la spital. Sunt peste o 
sută pe zi, dar mulţi nu 
rămân internaţi – li se 
prescrie tratamentul şi 
pleacă acasă. E o peri‑
oadă suspect de liniş‑
tită”, ne‑a lămurit dr. 
Aurel Nechita.

Preventiv, este utilă 
vaccinarea antigripa‑
lă. De asemenea, este 
bine să mâncăm legu‑
me şi fructe proaspete, 
bogate în vitamina C. 
Dacă nu ne sunt acce‑
sibile, există în farmacii 
comprimate ieftine cu 
vitamina C. În plus, la 
primele simptome de 
boală, este bine să ne 
adresăm medicului”, 
ne‑a sfătuit dr. Nechita.  

Gabriel Kolbay 

Nicăieri n‑am prins de veste 
despre vreun simptom de gri‑
pă. De parcă virusurile care pro‑
voacă dureri chinuitoare de cap 
şi declanşează puseuri de febră, 
lăsându‑i pe bolnavi ţintuiţi la 
pat, pradă frisoanelor, n‑au mai 
ajuns, în această toamnă, până 
la Galaţi. Medicii de familie au 
descoperit, până acum, doar 
cazuri de viroze respiratorii, de 
laringite, rinite şi amigdalite. 
Nimic ieşit din comun, pentru 
jumătatea lui noiembrie. Ba,  în 
opinia mai multor medici, nu‑
mărul cazurilor este chiar scă‑
zut faţă de anii trecuţi.   

 „Pe zi, din circa 30 de paci‑
enţi, jumătate vin cu afecţiuni 
respiratorii. Cât despre gripă, nu 
s‑au înregistrat nici măcar simp‑
tome. N‑am avut cazuri grave şi 
nici pacienţi care să fi avut ne‑
voie de spitalizare. Din punctul 
meu de vedere a fost o perioa‑
dă destul de liniştită”, ne‑a spus 
dr. Delia‑Carmen Geambaşu, 

Să nu veniţi după mine, vă poruncesc,
este prima şi ultima mea poruncă,
staţi Aici, cuminţi, am să vin eu,
nu cumva să vă ajungă

dorul de mamă, nu cumva
să îndrăznească vrunul dintre voi
să calce peste cuvântul meu
sfânt în viaţa de Aici şi de Apoi!

Pârdalnic şi ademenitor,
dorul de mamă s‑a furişat
în sufletele noastre rămase fără ea,
departe, într‑un sat,

unde mai latră câinii,
mai răsare luna, mai bate vântul,
unde mai râdem şi mai plângem,
dar nu avem curaj să‑i călcăm cuvântul!

Vântul 
şi cuvântul

(o dilemă)

Surprinzător, gripa nu s-a răspândit   

S‑or fi imunizat gălăţenii? 
Nici virozele şi nici virusurile gripale nu şi‑au arătat deocamdată 

colţii ‑ asta spun medicii de familie care se îngrijesc de sănătatea 
gălăţenilor. Deşi pe ici, pe colo, s‑au mai înregistrat ceva infecţii 

respiratorii, toţi medicii cărora le‑am trecut pragul ne‑au explicat, pe 
îndelete, acelaşi lucru ‑ stăm bine faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, când la uşile cabinetelor bolnavii se strânseseră deja la cozi. 

Vaccinarea 
antigripală 
este foarte 

importantă, 
atenţionează 

dr. Aurel 
Nechita

Foto: Bogdan 
Codrescu 

ne‑a explicat dr. Alina Pleşa. 
Situaţia nu e foarte diferită 

nici la cabinetul dl dr. Mărăşescu. 
„N‑am avut niciun caz grav. 
Dimpotrivă, infecţiile respirato‑
rii şi virozele, la modul general, 
sunt puţine. I‑am şi vaccinat 
pe pacienţi. Nu s‑au înregistrat 
simptome de gripă”.

Aşadar, gălăţenii se ţin bine, 

pentru moment. Doze de vac‑
cin antigripal sunt din belşug în 
cabinetele medicilor de familie, 
iar campania de imunizare con‑
tinuă. 

Ciudat este, însă, că autobu‑
zele sunt pline de oameni sufo‑
caţi de accese de tuse. E posibil, 
deci, ca mulţi dintre gălăţenii 
atinşi de viroze să nu se mai 

obosească să bată drumul până 
la medic şi să se doftoricească 
singuri. Neindicat! Nimic nu ar 
trebui să îi priveze pe gălăţeni 
de un diagnostic corect din par‑
tea medicului de familie. Nici 
măcar propria lor comoditate.  

Foto: Bogdan Codrescu 

 „Răceli simple şi atât”, ne explică dr. Carmen Mirela Marian

medic de familie. 
În alte cabinete, lucrurile 

stau şi mai bine. Dna dr. Carmen 
Mirela Marian a declarat că 
„la noi în cabinet, doar răceli 
simple şi atât. Rino‑faringite şi 
faringo‑amigdalite. În gene‑
ral, sunt mulţi copii care vin cu 
răceli minore. Gripă, în niciun 
caz”. 

Şi adulţii par să fi reuşit să 
fenteze, până acum, probleme‑
le grave de sănătate cauzate de 
virusurile de sezon.  Totuşi, exis‑
tă şi pacienţi care s‑au molipsit 
cu forme mai uşoare ale bolilor 
de toamnă. „La noi, sunt mai 
mulţi în perioada asta. N‑am 
avut cazuri de gripă, nici măcar 
o suspiciune de aşa ceva. Răceli 
banale. Se înregistrează, în me‑
die, cam patru cazuri pe săptă‑
mână”, ne‑a spus  dr. Michaela 
Gagionea.

Puţine cazuri, cam peste tot. 
„Astăzi am avut trei copii mici cu 
rinite, faţă de anul trecut când 
era coadă la uşa cabinetului. Îi 
vaccinăm antigripal pe pacienţi, 
pentru că avem suficiente doze. 
Se pare că n‑a început sezonul”, 

N
ec
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lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Primul turneu din finala Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă pentru ju‑
niorii Under 12 a avut loc la Gheorgheni. 
Clubul Dunărea Galaţi a participat cu o 
echipă de perspectivă (copii mai mici) 
care însă s‑a comportat meritoriu, luptând 
de la egal la egal cu adversarii mai mari de 
vârstă. Iată rezultatele obţinute de către 
jucătorii antrenaţi de către Marcu Tonel: 
Dunărea ‑ CSS Miercurea Ciuc 5 – 11 (pen‑
tru gălăţeni au marcat Dănescu 3, Lăcătuş, 
Enică); Dunărea ‑ Viper Gheorgheni 3 ‑ 8 

(Rusu, Lăcătuş, Gavril); Dunărea ‑ HC Tg. 
Secuiesc 3 ‑ 6 (Enică, Dănescu, Rusu); 
Dunărea ‑ HC Braşov 8 ‑ 2 (Lăcătuş 2, 
Dănescu, Zaharia, Andriev 2, Răileanu, 
Nette); Dunărea ‑ Steaua Bucureşti 3 ‑ 6 
(Zaharia, Rusu şi Gavril). 

Al doilea turneu este programat la 
Galaţi, la o dată pe care federaţia de spe‑
cialitate o va stabili ulterior.

Gh. Arsenie

Două cadete 
la lotul 
naţional

[ Două voleibaliste 
cadete ale CSU Metal 
Galaţi – Mihaela Stângă 
şi Ana Maria Berdilă – 
au fost convocate la lo‑
tul naţional. Pregătirile 
au loc la Izvorani şi se 
efectuează în vederea 
participării la turne‑
ul de calificare pentru 
Campionatul European 
(6‑10 ianuarie).

[  Trei medalii 
au cucerit dansatorii 
Clubului Fantezia la 
Campionatul Naţional, 
desfăşurat la Tg.Mureş. 
Performeri sunt: Raul 
Faliboga – Loredana 
Buţea (categoria 6‑11 
ani), locul I la Clasa 
D, Mihai Paraschiv – 
Andreea Toma s‑au cla‑
sat pe locurile locul I şi II 
la „Cupa Dance Art”.

[ Echipa de seni‑
ori a Clubului Dunărea 
a obţinut două vic‑
torii în deplasare, în 
Campionatul Naţional 
de hochei pe gheaţă 
Divizia A. Elevii antreno‑
rilor Ioan Ioniţă şi Teodor 
Mocanu au învins, pe 
Patinoarul „Lajos Vakar” 
din Miercurea Ciuc, pe 
CSS SC II Miercurea Ciuc 
cu 5 ‑ 2 (pentru oaspeţi 
au înscris Vlase 2, Andrei 
Nuţu 2 şi Brandabur) 
şi 8 ‑ 4 (Andrei Nuţu 4, 
Mironov, Brandabur, 
Mărcuş şi Necula). 

Sâmbătă şi duminică, 
la Galaţi, CSM Dunărea 
va juca cu Progym Viper 
Gheorgheni.

 [ La Tenerife 
(Spania) s‑a desfăşurat 
Campionatul Mondial 
de culturism. O perfor‑
manţă deosebită a ob‑
ţinut gălăţeanca Alina 
Popa, câştigătoare la 
categoria 55 kg şi Open. 
Alina a fost descoperi‑
tă de antrenorul Aurel 
Berbec şi este legitimată 
la Lulu's Gym Galaţi, club 
pentru care a câştigat un 
titlu de campioană bal‑
canică. De data aceasta 
ea a reprezentat în con‑
curs Elveţia. Explicaţia 
este simplă, eleva antre‑
norului Berbec a plecat 
de câtva timp în această 
ţară, unde s‑a şi stabilit.

[ Echipa CSU a 
disputat, în devans, 
meciul de handbal con‑
tând pentru etapa a 
treia a returului Diviziei 
A. Partida a avut loc la 
Galaţi, în compania CSS 
Bacău, şi a fost câştigată 
de „studenţi”. Elevii an‑
trenorului Mihai Pantea 
s‑au impus cu scorul de 
35‑28. 

[ Selecţie. Clubul 
de Fotbal Oţelul orga‑
nizează selecţii pentru 
copii de 6‑8 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
"Siderurgistul", de 
luni până vineri, orele 
9,00‑11,00 şi 15,00‑17,00. 
Selecţia este coordona‑
tă de cunoscutul antre‑
nor Zoly David. 

Gh. Arsenie

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Fete eclipsate...
ANALIZĂ. Fostul campi‑

on american de tenis John 
McEnroe a apreciat la Kuala 
Lumpur că "în ultimii cinci 
ani, calitatea tenisului mas‑
culin a eclipsat total jocul 
care se practică de femei". 
"Numeroase fete s‑au re‑
tras. Când sunt motivate, 
surorile Williams rămân 
probabil cele mai bune ju‑
cătoare din lume şi oferă 
spectacol. Dar la bărbaţi 
există mai multe personali‑
tăţi", a afirmat fostul număr 
unu mondial.

TENIS. Jucătoarea Elora 
Dabija s‑a calificat în turul 
doi al turneului challenger 
de la Kolkata (India), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 50.000 de dolari. Dabija 
a învins‑o, în runda inaugu‑
rală, cu scorul de 6‑7, 6‑2, 
6‑2, pe Angelika Roesch 
(Germania) şi va juca în faza 
următoare a competiţiei cu 
Leonie Mekel (Olanda), care 
a beneficiat de abandonul 
sportivei Liana Ungur, cap 
de serie numărul şase, la 
scorul de 6‑3.

PRONOSTIC. Casele de 
pariuri continentale credi‑
tează naţionala de hand‑
bal feminin a României cu 
a doua şansă la câştigarea 
Campionatului European 
din Macedonia (3‑14 de‑
cembrie), după deţinătoa‑
rea titlului ‑ Norvegia.

HANDBAL. Conducerea 
grupării feminine HCM 
Roman l‑a numit în func‑
ţia de tehnician pe Cornel 
Bădulescu (fost la Oţelul 
Galaţi, până acum o săp‑
tămână!), care va semna în 
următoarele zile contrac‑
tul în care va fi stipulat şi 
obiectivul din acest sezon 
al echipei moldave. 

HOCHEI. Sport Club 
Miercurea Ciuc, câştigătoa‑
rea ultimelor două ediţii ale 
“Cupei României” la hochei 
pe gheaţă, a ratat califica‑
rea în semifinalele de anul 
acesta, după ce a ocupat 
doar locul trei în Grupa A. 
Turneul final este progra‑
mat pe 27 şi 28 decembrie. 
În semifinale, pe 27 decem‑
brie, HC Csikszereda va 
întâlni pe SCM Braşov, iar 
Progym pe Steaua, a doua 
zi urmând să aibă loc fina‑
lele.

PREMIAŢI. Campionii 
olimpici de la Beijing 2008, 
Bryan Clay şi Stephanie 
Brown Trafton, vor pri‑
mi premiul Jesse Owens, 
decernat în fiecare an de 
Federaţia Americană de 
Atletism. 

RUGBY. Reprezentativa 
Noii Zeelande, remaniată 
profund, a învins greu, cu 
scorul de 18‑16, selecţio‑
nata provinciei Munster, 
într‑un meci test disputat la 
Limerick (Irlanda).

BASCHET. Americanul 
LeBron James (Cleveland 
Cavaliers) a devenit cel mai 
tânăr jucător din istoria NBA 
care a marcat 11.000 punc‑
te, la 23 de ani, doborând 
astfel recordul deţinut de 
Kobe Bryant (Los Angeles 
Lakers), care a atins acest 
prag la 25 de ani.

FORMULA 1. Bernie 
Ecclestone, conducătorul 
Campionatului Mondial 
de Automobilism, doreşte 
ca, începând de anul vii‑
tor, câştigătorii curselor să 
primească medalii de aur, 
iar titlul de campion să fie 
acordat pilotului cu cele 
mai multe victorii pe par‑
cursul sezonului.

ÎNSĂNĂTOŞIRE. Fostul 
campion spaniol de golf 
Severiano Ballesteros, care 
a suferit trei intervenţii chi‑
rurgicale pentru îndepărta‑
rea unei tumori pe creier în 
octombrie, a părăsit secţia 
de Terapia intensivă după 
aproximativ o lună, a pre‑
cizat Spitalul “La Paz” din 
Madrid. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

* Acţionarul majoritar al FC 
Rapid, George Copos, a de‑
clarat că nu poate deschide ne‑
gocieri cu alte persoane pentru 
vânzarea pachetului majoritar 
de acţiuni al clubului pentru că 
se află sub contract cu omul de 
afaceri iordanian Fatih Taher.

* Portarul Dani Coman 
ar putea ajunge la formaţia 
Girondins Bordeaux, adversara 
campioanei României, CFR Cluj, 
în Grupa A a Ligii Campionilor. 

* Cluburile Rapid şi Steaua au 
fost amendate de către Comisia 
de Disciplină a FRF cu câte 
40.000 de lei, respectiv 50.000 
de lei, şi au primit avertisment 
ca urmare a incidentelor de la 
meciul direct, disputat în etapa a 
XIV‑a a Ligii I.

* Fundaşul central al echipei 
FC Timişoara, Srgian Luchin, 
a declarat că meciul cu Unirea 
Urziceni, din etapa a XVI‑a a Ligii 
I, va fi mai dificil decât cel cu 
Steaua, din runda precedentă, 
încheiată la egalitate: scor 2‑2. 

* Tehnicianul italian Nicolo 
Napoli a condus cele mai multe 

meciuri ale echipei Universitatea 
Craiova din ultimii 16 ani, având 
39 de partide consecutive la con‑
ducerea formaţiei oltene. 

* Mijlocaşul Marius Sava, care 
este jucător liber de contract 
după ce şi‑a reziliat înţelegerea 
cu formaţia ungară Nyiregyhaza, 
va evolua din iarnă la gruparea 
Gaz Metan CFR Craiova, echipă 
aflată pe primul loc în seria a pa‑
tra a Ligii a III‑a. 

* Conducerea Ligii 
Profesioniste de Fotbal a decis 
păstrarea unui moment de re‑
culegere în memoria victimelor 
exploziilor de la Mina Petrila 
înaintea meciurilor din etapa a 
XVI‑a a Ligii I. 

* Programată iniţial pentru 
sâmbătă, 29 noiembrie, la ora 
17,00, partida din ultima eta‑
pa a turului, dintre FC Vaslui 
şi Universitatea Craiova, a 
fost devansată cu o zi de Liga 
Profesionistă de Fotbal. Astfel, 
meciul se va juca vineri, 28 
noiem brie, de la ora 20,00.

M.C. 

* Reprezentativa de ti‑
neret a României a încheiat la 
egalitate, scor 1‑1 (1‑1), partida 
amicală disputată, ieri, în faţa 
selecţionatei similare a Bulgariei, 
pe Stadionul “Municipal” din 
Caracal. Golurile au fost mar‑
cate de Gângioveanu (minutul 
3), pentru echipa antrenată de 
Emil Săndoi, respectiv Torje 
(minutul 8 ‑ autogol), pentru 
oaspeţi.

* Procuratorul Laura Pedio 
a cerut Tribunalului din Milano 
să‑l condamne pe preşedintele 
Clubului Lazio Roma, Claudio 
Lotito, la un an şi opt luni de în‑
chisoare, fiind acuzat de faptul 
că ar fi preluat ilegal pachetul 
de acţiuni al clubului Italian.

* Preşedintele Comitetului 
Director al Clubului Bayern 
Munchen, Karl‑Heinz 
Rummenigge, s‑a arătat de‑
ranjat de zvonurile privind 
transferurile care ar urma să fie 
efectuate la gruparea bavareză, 
afirmând că numeroasele vari‑
ante vehiculate nu sunt decât 
nişte "tâmpenii". 

* Atacantul brazilian Ronaldo 
a declarat, ieri, într‑un interviu 
publicat de Cotidianul  “Gazzeta 
dello Sport”, că accidentările 
din ultima perioadă l‑au făcut 
să se gândească şi la posibili‑
tatea retragerii din fotbal.

* Atacantul echipei Chelsea, 
Didier Drogba, a fost suspen‑
dat de Comisia de Disciplină 
pentru trei meciuri din cauza 
gestului său din timpul partidei 
din Cupa Ligii, cu Burnley, când 
după golul înscris a aruncat cu 
o monedă în spectatorii care au 

Jelev vrea să prindă partida cu Pandurii
„Şifonat” serios în partida cu FC Braşov, de duminică, atunci când a suferit o disjuncţie la umărul stâng, 

apărătorul bulgar al Oţelului, Jivko Jelev, va rata întâlnirea din etapa a XVI‑a a Ligii I, cu FC Argeş. Cu toate 
că lovitura nu i‑ar permite să mai joace până la terminarea turului, stâlpul din defensiva Oţelului l‑a anun‑
ţat pe tehnicianul Petre Grigoraş că va juca oricum în ultimul meci, cel cu Pandurii Tg. Jiu. „Este bărbat 
adevărat”, l‑a lăudat Grig. Jivko Jelev a plecat în Bulgaria după jocul cu braşovenii şi va reveni la începutul 
săptămânii viitoare.

Dănuţ Lungu

Şanse puţine de afirmare

Atacantul vândut în vară pen‑
tru 700.000 de euro la formaţia 
Energie Cottbus din Bundesliga 
nu se simte ca acasă în ţara lui 
Rummenigge şi Beckenbauer. 
Luat de la Oţelul din postura de 
marcator pur‑sânge, Emil Gabriel 
Jula mai degrabă lustruieşte 
banca de rezerve, antrenorul 
sloven Bojan Prasnikar oferin‑
du‑i foarte puţine şanse de a‑şi 
demonstra valoarea. Fostul ju‑
cător al grupării roş‑alb‑albastre 
ţine mereu legătura cu Gabriel 
Paraschiv, căpitanul „oţelarilor”, 
dar vorbeşte la telefon şi cu fos‑

[ Emil Gabriel Jula, vândut în prima ligă a Germaniei, joacă din an în 
Paşte la Cottbus şi este posibil ca la iarnă să ia în calcul varianta unui 

transfer [ Petre Grigoraş, fostul său tehnician de la Galaţi, nu şi‑l doreşte, 
spunând că‑i vrea binele 

FotBal                                              Ce se mai întâmplă cu fostul golgeter al Oţelului? 

Grig nu‑l vrea 
pe Jula înapoi

                       Ce se mai întâmplă cu fostul golgeter al Oţelului? 

Grig nu‑l vrea Grig nu‑l vrea 
pe Jula înapoipe Jula înapoipe Jula înapoipe Jula înapoi

tul său „profesor” Petre Grigoraş. 
Evident nemulţumit de statutul 
său în echipa germană, ajunsă 
pe ultimul loc în clasament (doar 
nouă puncte obţinute în 13 eta‑
pe, cu şapte goluri marcate!), 
Jula visează totuşi la ziua în care 
va fi titular indiscutabil. 

„Îi lipseşte golul”

Fostul „goleador” de la Galaţi 
a reuşit în ultimele două runde 
să prindă echipa încă din primul 
minut, însă de fiecare dată a fost 
înlocuit după minutul 70. „Jula 
este un jucător util echipei, însă 
îi lipseşte golul”, l‑a caracterizat 
site‑ul oficial al Clubului Energie 
Cottbus, atacantul în vârstă de 
28 de ani irosind câteva situaţii 
bune de gol în aceste partide, cu 

Schalke 04 şi Karlsruher. Cu toate 
că în vară a semnat un contract 
valabil până pe 30 iunie 2011, 
posibilitatea ca Emil Jula să rupă, 
chiar şi temporar, legătura cu 
formaţia lui Prasnikar este des‑
tul de însemnată. Până la urmă, 
românul de la Energie are nevoie 
şi de jocuri în picioare, nu numai 
de salariul foarte bun (n.r. – apro‑
ximativ 350.000 de euro anual).    

„Să stea acolo, 
chiar dacă nu joacă”

Antrenorului Petre Grigoraş 
nu i‑ar surâde o eventuală reve‑
nire sub formă de împrumut a lui 
Jula, chiar dacă pierderea celui 
mai bun marcator al echipei sale 
încă se resimte în jocul Oţelului. 
„Personal, mi‑aş dori ca Emil să 
rămână acolo, să joace tot în 
Germania. Noi nu ne permitem 

să le oferim jucătorilor de nivelul 
său un salariu comparativ cu cele 
din Bundesliga. Este mai bine 
pentru el să rămână la Cottbus, 
chiar dacă nu joacă! Nu trebu‑
ie să ne dorim readucerea sa la 
Galaţi, iar dacă nu se va adapta 
la Energie, va pleca în altă parte”, 
a comentat tehnicianul formaţiei 
dunărene. 

Foto: www.fcenergie.de

Emil Jula (dreapta), în tricoul lui Energie Cottbus 

FlaSH FotBal 

Tot în Taher e baza!
FotBal INterNaţioNal 

HoCHei CSM Dunărea are copii de perspectivă

trimis diverse lucruri în el. 
* Noul selecţioner al 

Argentinei, Diego Maradona, a 
declarat că doreşte să aducă un 
suflu nou la echipă şi a subliniat 
că responsabilitatea sa este 
aceea de a evita controversele şi 
de a se concentra exclusiv asu‑
pra naţionalei. 

* Mijlocaşul formaţiei Bayern 
Munchen, Franck Ribery, 
s‑a accidentat la genunchiul 
stâng, la antrenamentul echi‑
pei naţionale a Franţei, după un 
contact dur cu portarul Steve 
Mandanda. 

* Tehnicianul echipei 

Tottenham Hotspur, Harry 
Redknapp, a decis să‑l con‑
cedieze pe antrenorul care se 
ocupă cu pregătirea portarilor, 
Hans Leitert, după o serie de 
ero ri făcute de goalkeeperul 
brazilian Heurelho Gomes, sosit 
în vară la clubul londonez. 

* Mijlocaşul echipei Bayern 
Munchen, brazilianul Ze 
Roberto, a declarat, într‑un 
interviu acordat Cotidianului 
“SportBild”, că după încheierea 
carierei sale de jucător profe‑
sionist i‑ar plăcea să devină pas‑
tor.

M. Chiriliuc

Meci (şi scor) amical!

Tinerii ”tricolori” ai lui Emil Săndoi au realizat 
doar un egal cu Bulgaria: 1‑1

În curând, 
Daniel 

Coman îşi 
va găsi, cu 
siguranţă, 

echipă!
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Felicitãri Matrimoniale

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate Mica Publicitate

Cursuri

• Ca fostă pacientă (Aiacoboaie 
Maricica) a Spitalului Judeţean Galaţi, 
Secţia Obstetrică -Ginecologie II mă în-
clin cu multă stimă şi respect echipei de 
medici cu un înalt grad de profesiona-
lism şi devotament în actul medical dr. 
Şerban Elisaveta - şef secţie, dr. Dimitriu 
Rodica -medic primar; dr. Bratu Mariana 
-medic primar şi întregului personal au-
xiliar. Eu şi familia mea le vom fi veşnic 
recunoscători. Viaţă lungă, cu sănătate 
şi multe împliniri. (009900/NC-148989)

• Doi anişori ai împlinit/ de-acum eşti 
mare şi voinic,/ să creşti mare, cumin-
ţel,/ Chiper Dragoş Gabriel 

“La mulţi ani!” Julia şi Ella. (009989/NC-
149280)

• "La mulţi ani!" tataie 
Miron Sergiu, 77 ani. 
Nepoata şi ginerele. 

(07507/NC-149250)

Nou-născuţi  

Petrişor Lucian1. 
Maravela Cristian Andrei2. 
Enache Marius George3. 
Burtea Teodor Daniel4. 
Popovici Roberta Gianina5. 
Popleşanu Cătălina6. 

19.11.2008

Cumpãrãri
Diverse

DiverseMeditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. 0741304637. (007403/NC-148140)
• 30/180/78 caut prietenă frumoasă, 
deşteaptă pentru relaţie serioasă. 
Telefon 0763112590. (007561/NC-
148692)

• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri: OP, limbi străine, 
ITM, maseur, coafor, cosmetician. 
0236437177. (0053883/NC-146170)

• After School (cls. I-IV), condiţii 
excelente, 4 locuri disponibile. 
Tel.0744359773. (0057007/NC-
148479)

• Vând xerox marca Canon, impriman-
tă color lasser, marca Samsung. Tel. 
0749374094. (009839/NC-148845)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (11/08/
cs/20/NC-125816)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr lucrare de licenţă, speciali-
zarea Finanţe -Bănci. Tel.0767817948. 
(009562/NC-148071)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/08/cs/53/NC-
148829)
• Cumpăr butelie aragaz românească, 
rusească. Tel. 0745531544. (007671/
NC-148986)
• CUMPĂR CENTRALĂ PE LEMNE 
SECOND HAND. TEL: 0236/465739 
(08/08td/18/NC-149024)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând afacere la cheie, manichiură 
gel, ultramodern. Tel. 0752008471. 
(009312/NC-147288)
• Ofer autoturism Dacia Solenza, au-
torizată şi echipată pentru activita-
tea taxi. 0723219979. (0053990/NC-
147522)
• Cedez spaţiu utilat, fornetti. 
0722279087. (0057118/NC-148067)
• Vând coafor în funcţiune, vad format. 
0722677507. (009663/NC-148250)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
utilat şi dotat complet, în funcţiu-
ne, preţ convenabil. 0744223289. 
(0057046/NC-149087)
• Recuperare taxa auto în instanţă. 
0740933302. (009979/NC-149246)
• Vând afacere restaurant -pizzerie, 
vizavi de Amadeus. 0724079358. 
(007739/NC-149295)

• Vând brichete de rumeguş, caut 
colaboratori, distribuitori, puncte 
de desfacere în zona Galaţi -Brăila. 
0747085119. (007723/NC-149279)

• Grupul Şcolar Industrial Metalurgic 
scoate la licitaţie în vederea închiri-
erii următoarele: suprafaţă de teren 
de 42,7 mp; o hală de 200 mp; sală 
de lupte din incinta unităţii. Licitaţia 
va avea loc la sediul Inspectoratului 
Judeţean Galaţi în ziua de 27.11.2008. 
Taxa de participare la licitaţie este de 
100 lei. Relaţii suplimentare la telefon 
0236463584. (11/08/ext/109m/NC-
149137)
• Referitor la anunţul dat de 
Insolvexpert SPRL cu sediul în Galaţi, 
str. Universităţii nr.7, ap.5, cam. 2, în 
calitate de lichidator judiciar al de-
bitoarei SC Dunasi SA Galaţi în ziarul 
Viaţa Liberă pentru datele din 15, 16, 
17.11.2008, privind vinderea proprietă-
ţii imobiliare "Complex de odihnă Casa 
Albă Ţigăneşti" arătăm că putem fi 
contactaţi telefonic la tel.0236476206, 
0746464187. (005732/NC-149204)
• Asociaţia de proprietari nr. 158, cu se-
diul în Mazepa I, bl. G3, parter, solicită 
ofertă pentru lucrarea înlocuire coloa-
nă evacuare ape menajere la blocul 
Pin2, sc. 2. Termen de depunere luni, 
24.11.2008. Tel. contact 0236435323. 
(0057367/NC-149370)

• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. Tel. 0722667858. (008522/
NC-145436)
• Meditez engleză, orice nivel (ba-
calaureat şi admitere). 0788796728. 
(0057007/NC-148481)
• Meditez română, matematică şi in-
formatică, clasele I-VIII. 0742202359. 
(009810/NC-148765)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (007553/NC-149251)
• Studentă anul doi la facultate caut 
profesor(oară) de italiană pentru în-
cepători. Tel. 0746065339. (009938/
NC-149252)

• Meditez engleză, copii 3-14 ani, 
metode deosebite. Tel.0751416076. 
(0057007/NC-148480)

• Pierdut sacoşă cu manuale religie în 
maxi taxi, ofer recompensă. 0756417701. 
(007643/NC-148997)
• Pierdut proces -verbal de predare -primi-
re a locuinţei nr. 46828/1992, încheiat între 
SC Loconfort şi Iftodi Neculai şi Eleonora 
pentru apartamentul situat în cartier Micro 
39C, bl. C4, ap. 28. Se declară nul. (0057353/
NC-149217)

• Consiliul Local Pechea anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei versiuni 
a PUG, comuna Pechea, actualizare, din co-
muna Pechea, judeţul Galaţi şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUG şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. (0057125/
NC-148394)
• Restaurantul Internaţional cu specific 
indian "Cipbay" situat în Complex Ţiglina 
I organizează într-o ambianţă elegan-
tă  MINIREVELION  şi  MESE FESTIVE. 
Relaţii la telefon 0336401443, 0728231683. 
(0057040/NC-149027)
• CN Poşta Română SA, prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi cu sediul în str. 
Lahovary nr.6, Galaţi, solicită ofertă finan-
ciară de evaluare auto de la expert tehnic 
autorizat, în vederea valorificării autovehi-
culelor prin vânzare. Ofertele se vor depu-
ne în plic închis pe adresa de mai sus, până 
la data de 28.11.2008. Relaţii suplimentare 
-telefon 0236411926. (11/08/ext/116m/NC-
149136)
• Magazin mobilă Germania deschis în Piaţa 
Centrală lângă staţia taxiuri, program 9,00-
17,00, vă aşteaptă să-l vizitaţi, preţuri pen-
tru toate buzunarele. (007675/NC-149146)
• Caut naşi botez, 21 februarie 2009 este bo-
tezul. 0741346552, 0236436074. (007690/
NC-149155)
• Saulea Ernest Nicolaus& Cristina titular al 
Planului Urbanistic de Detaliu -"moderni-
zare apartament şi acces din exterior -se-

• Tămăduitoarea Aurica poate rezolva 
în numai 5 ore probleme de farme-
ce, blesteme, cununii legate, beţie, 
rezolvă garantat 100%. 0742367465, 
0731203412. (009576/NC-148090)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007634/NC-148954)
 • Ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţa, uneşte familii 
dezbinate, prezice viitorul în tarot, 
glob, zodii. 

Tel.0748774926. (009993/NC-149297)

• Vând tractor John Deere 220 CP, re-
cent importat şi toată gama de utilaje. 
0741788932. (008436/NC-144481)

• Pierdut proces -verbal de predare -primire 
a locuinţei nr. 4066/1991, încheiat între SC 
Loconfort şi Ghindă Virgil şi Elena pentru 
apartamentul situat în cartier Mazepa, bl. 
C1, ap. 15. Se declară nul. (0057356/NC-
149220)
• Pierdut act concesiune nr. 187/2004 pe 
numele Cricică Ecaterina pentru locul din 
Cimitirul Sf. Lazăr, sola G, parcela 4, rândul 
1, locul 18. Se declară nul. (0057357/NC-
149236)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student pe 
numele Popa Alexandru. Se declară nule. 
(0057412/NC-149239)
• Pierdut carnet CAR pensionari pe numele 
Costea Zoea nr. 15856. Se declar nul. (vl/
NC-149241)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, Popoiu 
Eduard, 95566. Se declară nulă. (0057414/
NC-149243)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal pe nu-
mele Crivăţ Aurelia. O declar nulă. (0057415/
NC-149248)
• Pierdut ştampilă SC Vospicon SRL Vânători 
Galaţi, J 17/207/1998. O declar nulă. 
(0057049/NC-149255)
• Pierdut proces -verbal de predare -primire 
18099/21.IV.97 a locuinţei Ştiinţei nr. 2 pe 
numele Rusu Stelian Mihai şi Ibolya Cecilia 
cu Primăria Galaţi. Se declară nul. (0057362/
NC-149287)
• Pierdut legitimaţie de transport călători 
pe numele Grama Victor Mădălin. Se decla-
ră nulă. (00057420/NC-149288)
• Pierdut carnet student +legitimaţie stu-
dent pe numele Mihăilă Ciprian. Se declară 
nule. (0057425/NC-149345)

diu firmă" de pe amplasamentul din Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.4, bloc S7C, ap.23, 
judeţul Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare -planul 
nu are un potenţial impact semnificativ 
asupra mediului şi nu se supune procedurii 
cu Evaluare de mediu. Eventualele comen-
tarii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel./fax 
0236418385 în termen de 10 zile. (0057417/
NC-149223)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 225 
locuri; -GOLDEN PLAZA = 110 locuri; 
-SNACK PLAZA = 85 locuri, organizea-
ză: REVELION 2009. Locaţii moderne, 
condiţii excelente, rafinament, eleganţă 
muzică de calitate, muzicieni profesio-
nişti, meniuri de clasă. LOCURI LIMITATE 

- PREŢURI COMPETITIVE. RelaŢii la tele-
fon: 0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (11/08/CS/21/
NC-145538)

• Restaurant VIP organizează nunţi, bo-
tezuri, mese festive, minirevelion şi pe-
treceri private. Rel.0720532480, email 
anonishds@yahoo.com. (0053942/NC-
146559)

• Disco VIP 2000 organizează majorate. 
Rel.0720532480, email anonishds@ya-
hoo.com. (0053942/NC-146561)

• Brichete de rumeguş, caut colabora-
tori, distribuitori, puncte de desfacere 
Galaţi -Brăila. 0747085119. (007724/NC-
149281)

La Alba Iulia a avut loc ultima 
competiţie oficială de haltere a 
anului -  Campionatele Naţionale 
pentru seniori, competiţie la care 
sportivele din Galaţi au cucerit 
un buchet de medalii.

Întrecând toate aşteptările, 
gălăţeanca Elena Andrieş (încă 
junioară) a izbutit să se clasaeze 
de trei ori pe primul loc la catego-
ria 48 kg. Ea a câştigat la ambele 

stiluri şi la total, devenind astfel 
triplă campioană naţională la se-
niori! De notat, că gălăţeanca se 
pregăteşte cu antrenorul Nicolaie 
Mihai la Centrul Naţional Olimpic 
pentru Pregătirea Juniorilor de la 
Galaţi. 

Alături de Elena şi alte spor-
tive legitimate la Liceul Sportiv/
Dunarea Galaţi, componente ale 
centrului, s-au numărat printre la-

ureaţii campionatului. Georgiana 
Titeş (categ. 58 kg) a  cucerit trei 
locuri III şi medaliile de bronz, pe 
aceeaşi treaptă situându-se, câte 
o dată, Adelina Mârzan (63 kg) şi 
Ioana Oprea (75 kg).

Zestrea de medalii a fost în-
tregită de cele obţinute de alte 
două sportive - legitimate la CS 
Municipal Dunărea, eleve ale an-
trenorilor Alexandru Dumitrescu 

şi Marin Otinceanu. Este vorba 
despre Liliana Niculiţă (categ. 75 
kg), - de doua ori pe locul III, şi de 
Andreea Parfenie (categ. 53 kg.) 
- o medalie de bronz. Să mai tre-
cem în contul fetelor de la Galaţi 
şi clasarea de  cinci ori în imedi-
ata apropiere a podiumului, pe 
locul IV.

A fost, cum spuneam, ultima 
competiţie oficială a anului, 2008 

putând fi socotit ca unul foarte 
bun pentru sportivii celor două 
secţii - LPS şi Dunărea - confir-
mând astfel investiţia federaţiei 
de specialitate în Centrul de la 
Galaţi. Aşteptăm cu nerăbdare 
darea în folosinţă a modernei 
săli de pregătire pentru haltere, 
cadru binemeritat pentru aceşti 
sportivi talentaţi şi foarte serioşi.

Gh. Arsenie

Echipa de juniori II a Clubului 
Sportiv Şcolar s-a obişnuit cu vârfu-
rile clasamentului. Sub îndrumarea 
tânărului antrenor Florin Andronic, 
aceşti copii şi-au trecut deja, în 
cont, câteva performanţe. Anul 
trecut, de pildă, au ajuns până în 
turneul semifinal (deşi mai mici ca 
vârstă).

Bunele evoluţii din acest sezon 
competiţional i-a obişnuit pe ele-
vii lui Andronic cu performanţa. 
În Campionatul Naţional, după 
primele trei turnee, CSS se află pe 
primul loc – fără înfrângere. Au fost 
înregistrate 17 victorii şi un singur 
rezultat de egalitate.

Ultimul turneu (al treilea) s-a des-
făşurat zilele acestea, la Techirghiol. 
Repetând bunele comportări, ta-
lentaţii handbalişti au înregistrat 
şase victorii din tot atâtea posibile: 
25-13 cu CSS II Constanţa, 28-20 cu 
LPS Buzău, 18-13 cu CSS Medgidia, 
24-20 cu CSS I Constanţa, 25-22 

cu LPS Brăila şi 29-8 cu Axiopolis 
Cernavodă. După trei turnee, gă-
lăţenii conduc confortabil în clasa-
mentul Seriei C, cu 35 puncte, lu-
ând o seriosă opţiune în calificarea 
la turneul semifinal. Ei sunt urmaţi 
de CSS I Constanţa – 30 p şi LPS 
Brăila – 35 puncte.

Următorul turneu va avea loc 
în perioada 11-14 decembrie, la 
Medgidia. În total se vor desfăşura 

şapte turnee – câte unul în organi-
zarea fiecărui club.

Iată şi lotul talentaţilor jucători 
de la CSS: Robert Stancu, Florin 
Gavrilă – Andrei Grigore, Viorel 
Bute, Claudiu Pasalică, Alex Andone, 
Eduard Ghenghea, Bogdan Raţă, 
Cristi Popa, Alin Petică, Ionuţ 
Chisalom, George Rotaru, Paraschiv 
Golomoz şi Mihai Huţanu.

Gh.ArsenieÎn sala Liceului Sportiv Galaţi 
s-a încheiat primul turneu din ca-
drul Campionatului Naţional de 
baschet pentru juniori Under 20, 
Turneul a fost dominat de către 
gazde, care au câştigat toate cele 
trei partide. Mai mult, gălăţenii au 
învins detaşat - în jocul cu Tulcea 
atingând “suta” - cu toate că antre-
norul Florin Nini a rulat întregul lot 
de jucători.

Iată rezultatele ultimelor două 
etape: În etapa a II-a: C.S.Şcolar 
Tulcea - C.S.Şcolar Olimp Focşani 
42 - 99 şi Phoenix LPS Galaţi – 
C.S.S.Constanţa 92 - 82 (pentru gaz-
de au marcat: Aurelian Berbec 29, 

Obiective 
ambiţioase
* Fostul mijlocaş portu-
ghez Paulo Sousa a fost 
numit antrenor al echipei 
Queens Park Rangers, a 
anunţat clubul din divizia 
a II-a engleză de fotbal. 
În vârstă de 38 ani, Sousa, 
care s-a angajat până în 
iunie 2011, a fost adjunctul 
lui Luiz Felipe Scolari când 
acesta a fost selecţioner 
al naţionalei Portugaliei. 
Queens Park Rangers l-a 
demis pe 24 octombrie 
pe antrenorul Iain Dowie. 
Aflat pe locul zece în cla-
samentul diviziei secunde, 
clubul londonez a devenit 
foarte ambiţios după ce 
a fost cumpărat în 2007 
de patronul Formulei 1, 
Bernie Ecclestone, îm-
preună cu cel al scuderiei 
Renault, Flavio Briatore, 
şi de familia sponsoru-
lui principal de la Oţelul 
Galaţi, Lakshmi Mittal.

M. Chiriliuc

Soţie 
periculoasă!

Soţia doctorului Eufemiano 
Fuentes, implicat în afacerea 
de dopaj Puerto, a afirmat că 
ar putea “scufunda” sportul 
spaniol, în cazul în care va 
dezvălui ceea ce ştie, conform 
unui interviu acordat publi-
caţiei “La Provincia”. Aceste 
declaraţii au fost preluate, 
ieri, de presa spaniolă, după 
ce au fost făcute, în weekend, 
de Cristina Perez, fostă cam-
pioană spaniolă de atletism, 
medaliată cu bronz la 400 me-
tri la Campionatele Europene 
în sală de la Lievin (Franţa) în 
1987. “Ştiu ce s-a petrecut la JO 
de la Barcelona în 1992 şi sunt 
precum Cutia Pandorei, care, 
dacă se deschide într-o zi, ar 
scufunda sportul. Acum tac, 
dar voi vorbi pentru a-i «îngro-
pa» pe toţi cei care sunt impli-
caţi în această mică lume”, a 
declarat Perez. 

Doctorul Fuentes - ares-
tat pentru scurt timp iar apoi 
eliberat în mai 2006 - este în 
centrul enormului scandal de 
dopaj Puerto, care a zguduit 
ciclismul european. Un jude-
cător spaniol a clasat din nou 
dosarul, în octombrie. Cazul, 
marcat de confiscarea de 
eprubete cu sânge congelat şi 
plasmă sangvină, a afectat nu-
meroşi rutieri, cum ar fi germa-
nul Jan Ullrich, italianul Ivan 
Basso sau spaniolul Francisco 
Mancebo. Cristina Perez, în 
vârstă de 43 de ani, bănuită de 
dopaj la JO de la Seul în 1988, 
îşi apără soţul, fără a nega însă 
în mod clar practicile sale ce 
pot fi asemănătoare dopa-
jului, şi a apreciat că acesta a 
fost victima unei “campanii” a 
statului spaniol. Perez a men-
ţionat că “multe medalii olim-
pice” spaniole au fost obţinute 
cu ajutorul soţului ei. Spania a 
câştigat 13 medalii de aur, un 
record, la JO de la Barcelona.

M. Chiriliuc

Sfaturi din America
Activitatea sportivă din România va suferi o schimbare esenţială, deoarece în 

 viitorul apropiat cluburile şi federaţiile vor trebui să-şi găsească meto-
de de autofinanţare, după modelul american, a declarat fostul 

antrenor al loturilor olimpice de gimnastică ale României 
şi SUA Bela Karolyi. “În curând, activitatea sportivă din 

România va suferi o schimbare esenţială, bazată pe 
noua realitate social-economică privind finanţarea 
activităţilor sportive din bugetul statului. În viitorul 
apropiat, cluburile sportive şi federaţiile de sport 
vor trebui să-şi găsească metode de autofinanţa-
re după modelul american”, a explicat Bela Karolyi. 
 

  HALTERE

Elena Andrieş - 
triplă  campioană!

M.C. 

BASCHET

Final 
în turneul 
de juniori

Iulian Orbeanu 8, Claudiu Ilincanu 
7, Ştefan Gordienco 8, Ciprian 
Ţelinoiu 9, Andrei Ciubotariu 4, 
Cosmin Dumitru 5, Ciprian Mihai 
16, George Surugiu 4 şi Doru Buluc 
2. În etapa a III-a, care a avut loc 
ieri: CSS Constanţa - CSS Olimp 
Focşani 70-66 şi Phoenix LPS Galaţi 
- CSS Tulcea 106 - 37 (Gordienco 
29, Ţelinoiu 5, Vlad Tăşchină 10, 
Alexandru Popa 8, Berbec 10, 
Ilincanu 9, Ciubotariu 10, Ciprian 
Mihai 14, Alexandru Stanciu 5 şi 
Teoharie Stas 6).

Gh.A.

HANDBAL Juniori de locul întâi
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt  51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt  130.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4   130.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt  145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4   55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4   210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4  195.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 1/4 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10  215.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 9/10 180.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 1/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4,  175.000 RON
‑ 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, p/8,  240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
‑ 4 cam dec, Mazepa II, 1/4,  110.000 EURO 
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON    
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie  - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă  - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată  - 60.000 lei neg.
1 cameră
I.C. Frimu, 4/4, bl. tip, balcon, G, F, P - 125.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu  - 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  - 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat  - 140.000 lei neg.
 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie   - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu   - 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit  - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  - 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat  - 180.000 lei neg.
3 camere
Micro 38, 2/4, simplu   - 190.000 lei neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat   - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit   - 240.000 lei neg. 

Nae L., p/4, îmb.   - 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat  - 240.000 lei neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  - 60.000 euro neg.
4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu   - 195.000 lei neg.
Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp,       preţ 170 euro/mp neg.
Vânători, St - 15 ha,                      preţ  16 euro/mp 
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,       preţ 100 euro/mp   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     
Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la 
cheie, preţ  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp, St - 550 mp, la cheie, 
preţ - 280.000 euro neg.  
Str. Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, 
DS – 11 m – 350.000 euro neg.

Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 
– 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi – preţ 
260.000 euro neg.
Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 
155.000 euro neg.
Închirieri
Gars. Ţiglina I, mobilată+utilată, baie, preţ 140 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  
preţ - 170 euro/lună
2 cam. Micro 17, nemobilat, preţ - 200 euro/lună 
2 cam. Centru, mobilat + utilat,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0742243356. (008904/NC-145951)
• P.f. vând garsonieră. Tel. 0742093708. 
(009509/NC-147855)
• P.f. vând garsonieră, I1, et.1, re-
cent renovată, preţ negociabil. 
Tel.0745125649. (0057133/NC-148180)
• Garsonieră Micro 40, Năruja, parter, 
24 mp, baie, convenabil. 0752917712. 
(009648/NC-148237)
• Vând garsonieră, Micro 39A, bloc 
C5, etj. 2, 72000 lei. Tel. 0744290926. 
(11/08/cs/07/NC-148516)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, etaj 3, 
33 mp, vedere Dunăre, 43.000 E neg. 
0747626320. (007558/NC-148685)
• Garsonieră "Muncă şi Artă", parter, îm-
bunătăţiri, 95.000 lei neg. 0741227548. 
(007568/NC-148716)
• Vând garsonieră Port, etaj 3/7 (p, f, 
g, ap, t, UM), grup sanitar, merită vă-
zută, preţ negociabil. 0751457666, 
0745843933. (007577/NC-148757)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbunătă-
ţiri, baie, hol, gresie, faianţă, parchet, 
aer condiţionat +balcon, preţ 60000 
neg. 0742204095. (007516/NC-148835)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIG. 1, TEL 
0755979336 (11/08/cs/08/NC-149015)

• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
170000 neg. Tel. 0749304501. (007671/
NC-149104)
• Vând garsonieră Ţiglina I, balcon, neg. 
0722753337, 0753321064. (007693/NC-
149178)
• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009994/NC-149298)
• Vând gars. la Gară, 4/4, preţ neg., 
exlus agenţii. Tel.0728128776. (11/08/
bc/6/NC-149302)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sanitar, 
renovată recent, 48000 lei, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-149353)
• Garsonieră A-uri, parter, îmbunătă-
ţiri, 1,25 mld. 0743146523. (000016/
NC-149363)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. 
Tel. 0771459338. (009930/NC‑
149061)

 APARTAMENT CONFORT 1 2 
BALCOANE ZONA DOUA BABE ETAJ 2 
180000 NEG 0745227466 (SMS/19-11-
2008 14:28:50)
VAND AP 2 CAM DEC SIDERUGISTILOR 
S-URI SIMPLU BAL MARE ETAJ 2 PRET 
195 000 LEI TEL 0754891656 (SMS/19-
11-2008 11:15:20)

• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, preţuri mi-
nime, bucătăria mobilată şi utilată. 
0745361207. (0053933/NC-146399)
• Vindem apartamente noi cu 
preţul 100000-180000 în zonele 
Micro 13, Micro 14, Micro 17, Micro 
20, Siderurgiştilor, Port Telefon 
0751183601, 0751183602, 0751183685. 
(0057047/NC-147634)
• Vând ap. cu o cameră Mazepa, 
160000 lei. 0742627306. (009543/NC-
147948)

VAND AP. 2 CAM DEC SPITALU DE COPII 
STRADAL PARTIER,SIMPLU 60 MP 
PRET 235.000 RON NEG POSIBILITATE 
PRIVATIZARE,SAU INCHIRIEZ 150?/
LUNA TEL:0754891656 (SMS/19-11-
2008 11:14:35)
VAND AP.2 CAM DEC MICRO 20 TOTUL 
NOU G.F.T.P.UM.CT. MANSARDA PRET. 
170.000 LEI TEL 0754891656 (SMS/19-
11-2008 11:14:00)
VAND AP 2 CAM DEC SIDERUGISTILOR 
S-URI SIMPLU BAL MARE ETAJ 2 PRET 
195 000 LEI TEL 0754891656 (SMS/19-
11-2008 11:13:54)
VIND APARTAMENT 2CAMERE 
SEMIDECOMANDAT MICRO 38 
TEL 0753288213 (SMS/18-11-2008 
15:48:33)

• P.f. vând 1 cameră Micro 17, bloc 
nou (2002), 4/8, renovat 2008, 43 mp, 
155.000. 0742005038. (007357/NC-
148020)
• P.f. vând apartament o cameră, 
I.C.Frimu, 2/4, amenajat 2008, totul 
nou, 125.000. 0742005038. (007357/
NC-148022)
• Vând apartament Micro 38, N16, et. 
1, îmbunătăţit, mobilat, totul nou, 
preţ 1,100 negociabil. Tel. 0731538209. 
(009665/NC-148406)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, îm-
bunătăţit, 140000. Tel. 0746043539. 
(009696/NC-148436)
• P.f. vând 1 cameră Micro 13, îmbu-
nătăţită, 125.000. Tel.0745148480. 
(007497/NC-148541)
• Vând apartament o cameră 7 din 
8, îmbunătăţit, preţ 140.000 neg. 
0741267928. (007501/NC-148547)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt, renovat, etaj 3. Tel.0722712524, 
0770631198. (11/08/bc/28/NC-148732)
• Mazepa, 3/7, simplu, 140.000 lei. 
0788247477. (007593/NC-148799)
• Siderurgiştilor, etaj 2, îmbunătă-
ţiri, balcon, 33.000 E. 0721943776. 
(007593/NC-148801)
• Ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G2, et. 
1. 0746168242. (009894/NC-148946)
• Vând, urgent, la superpreţ, o came-
ră, bloc mixt, 3/7, liberă, 125.000 lei. 
0754868783. (11/08/bc/2/NC-149009)

• Vând ap. o cameră, s =38 mp, la 
BR3, Mazepa, et. 5/9, gresie, faianţă, 
parchet, balcon, baie cu cadă, bucă-
tărie, preţ 175.000 lei. 0749024890, 
0749024891. (007653/NC-149039)
• 1 cameră Siderurgiştilor, parter. Tel. 
0744638710. (009925/NC-149050)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 38, bl. N16, ap. 84, et. 1, îmbu-
nătăţit, g +f +termopan, mobilat, 
totul nou, preţ 105000. 0731538209. 
(007662/NC-149068)
• Vând apartament o cameră, Piaţa 
Centrală, bloc nou, confort I, et.1, ap.7, 
42 mp, 55.000 E. 0722574431. (007679/
NC-149149)
• Vând apartament cu 1 cameră în 
Port, 2/4, preţ neg., exclus agenţii. 
Tel.0728128773. (11/08/bc/6/NC-
149301)
• Vând ap.1 cam., M.40, p/4, 90.000 
lei neg. 0724864463. (0057422/NC-
149328)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, priva‑
tizare. 0732083968. (009802/NC‑
148683)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
îmbunătăţit, zona IREG, 150.000 lei. 
0741200091. (007590/NC‑148802)

• Vând ap. 1 cameră 30 mp la man-
sardă, în construcţie, I.C.Frimu, preţ 
85000 lei. 0741151151. (0053977/
NC-147280)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/08/mr/04/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0745862678. (008942/NC-146045)
• Urgent, două camere parter, central, 
simplu. 0745361207. (0053933/NC-
146398)
• Apartament 2 camere cu extinde-
re 2 camere, parter, intrare separată, 
Mazepa II, 160.000 E. 0744185308. 
(006980/NC-146805)
• Vând urgent 2 semidec. et. 4/4, li-
ber, îmbunătăţiri, preţ 145000 lei. 
0752881598. (006955/NC-146987)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16. 0722206752. (007203/NC-
147490)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, su-
perdotat şi mobilat, modificat, 78.000 
E negociabil. Tel.0740810835. (009433/
NC-147619)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri. 0747284359, 
0742082939. (007270/NC-147676)
• 2 dec., Micro 19, parter, stradal. 
Tel.0721890962. (11/08/gc/05/NC-
147701)
• Apartament două camere decoman-
date. Tel. 0740432748 sau 0741416815. 
(009464/NC-147761)

• Vând apartament două camere, 
la mansardă, Sid-Vest. 0743627253. 
(007380/NC-148054)
• P.f. vând ap. lux, 2 dec., Micro 20, et.1, 
conf. I, 2 balcoane, recent renovat, 
58 mp, preţ 240.000, merită văzut! 
0751406073. (007355/NC-148068)
• Ap. 2 camere nedecomandate, zonă 
centrală. 0728999050. (008031/NC-
148230)
• 2 dec., Port, bl. ICEPRONAV, et. 1, re-
novat, gresie, faianţă, parchet, termo-
pan. 0756871245. (007455/NC-148330)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, zonă centrală. Tel. 
0234314526, 0721588707. (009694/NC-
148343)
• Incredibil! Două camere la cheie, 1,69 
mld. 0745361207. (0057006/NC-148377)
• Urgent, apartament 2 camere parter, 
zona IREG, la cheie, 1,8 mld. 0745361207. 
(0057006/NC-148378)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
etaj 2, Micro 40, bl. N4, uşă metalică, 
apometre, contor gaze, termopan, preţ 
150000 lei. 0726159206. (007412/NC-
148407)Ar

hi
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 2 cam. dec., central, et.2, 
65.000 E. 0745608740. (009706/NC-
148408)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, 2/4, 
Micro 16. 0743965744. (009708/NC-
148409)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 56.000 E. 
0766644724. (009717/NC-148470)
• Vând 2 apartamente 2 camere, parter, 
etaj 1, Micro 16. 0722206752. (009740/
NC-148519)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere situat în Micro 21. Tel.0745620276. 
(009738/NC-148520)
• Persoană fizică vând 2 camere Micro 
19. 0742909794. (007482/NC-148530)
• Vând /schimb 2 sdec., Micro 38, bl. N20, 
parter, îmbunătăţit, confort I +diferenţă. 
0752706463. (007488/NC-148532)
• 2 decomandate Nae Leonard, etaj 
2, 2 balcoane, 175.000. 0336427286. 
(000006/NC-149314)

• Ocazie! Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina I sdec., etaj 2, ap. 71, g, f, ter-
mopan, AC, uşi aluminiu, , uşă meta-
lică, curat, preţ 155.000 lei negocia-
bil, urgent. 0743690957, 0748825614. 
(007502/NC-148553)
• 2 cam., sdec., îmbunătăţit, 39B, 
160.000 neg. 0741583325, 0742077912. 
(007513/NC-148590)
• P.f. vând apartament 2 cam. 
dec., Mazepa II, merită văzut. 
Tel.0747517009. (009758/NC-148611)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Ţiglina III. Tel.0723493252. (vl/NC-
148615)
• Vând 2 dec. Neacşu, 1,390 neg. 
0744432886. (009793/NC-148671)
• Vând apartament Micro 21, bloc 
L1, parter. 0745814019. (007554/NC-
148680)
• Vând 2dec, mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-148693)
• P.f. vând 2 cam. dec., 5/5, Micro 21, 
toate îmbunătăţirile, 175.000 lei, ac-
cept credit. 0746070404. (007562/NC-
148712)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1, 
180.000 lei. 0727317023. (11/08/bc/28/
NC-148779)
• 2 decomandate, la cheie, 50 mp, 
180.000 lei. 0730617129. (11/08/bc/28/
NC-148780)

• 2 sdec., M.17, etaj 2, simplu, 170.000 
neg. 0727317023. (11/08/bc/28/NC-
148782)
• 2 decomandate, M.19, îmbunătăţit, 
137.000 lei. 0727317023. (11/08/bc/28/
NC-148784)
• Vând apartament două camere deco-
mandate, etaj 2, simplu, str. Gării lân-
gă Facultatea de Chimie Alimentară. 
0727162336. (007594/NC-148798)
• Vând sau închiriez apartament 2 ca-
mere. Tel. 0723072926, 0236433789. 
(009778/NC-148843)
• P.f. vând apartament 2 camere, sim-
plu, Ţiglina III, etaj 3, semidecoman-
dat. 0721712913. (007628/NC-148927)
• Vând 2 cam., zona Maşniţă. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148936)
• Vând 2 cam. dec., Centru. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148937)
• 2 cam. Micro 40, et. 2, îmbunătăţit, 
130000 lei. Tel. 0721890962. (11/08/
gc/05/NC-148967)
• Apartament 2 camere Mazepa 
II, A-uri, 65000 euro. 0741071987. 
(007637/NC-148970)
• Apartament 2 camere Mazepa I, 
45000 euro. 0741071987. (007637/NC-
148972)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat. Tel. 0723125883. (0057404/
NC-148981)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21. 
0745362963. (007666/NC-149090)

• P. F. vând 2 dec. Mazepa, renovat, 
curat, parţial mobilat, 210000 lei. Tel. 
0765846315. (11/08/mr/04/NC-148983)
• VÂND 2 DECOMANDATE CENTRU. 
TEL. 0741680443. (11/08/cs/08/NC-
149019)
• Vând /schimb 2 camere M19, L-uri, 
3/4, renovat total, 100.000 lei în mână. 
0743925230. (10/08/cs/55/NC-149026)
• Vând apartament 2 cam., conf. I, 
Micro 20, et. 4/8, modificat, îmbună-
tăţit. Tel. 0742477746, 0746587420, ex-
clus agenţii. (009907/NC-149036)
• Vând ap. 2 cam., Mazepa, BR16A, 
centrală termică, decomandat, AC, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
et. 7/10, preţ 250.000 lei. 0749024890, 
0749024891. (007653/NC-149037)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat, etaj 4, modificat, îmbunătă-
ţit, negociabil. 0744629826. (009919/
NC-149048)
• 2 camere la cheie, Ţiglina II, parter. 
Tel. 0744638710. (009925/NC-149051)
• Vând 2 camere zona Dunărea. 
0724580144. (009932/NC-149066)
• Vând 2 camere Mazepa II, etaj 2. 
0724580144. (009932/NC-149067)
• Vând apartament 2 camere Centru, de-
comandat, 3/4, preţ 200000. 0745113940, 
0236419413. (007663/NC-149069)
• 2 camere Ţiglina III, liber, simplu, etaj 
1, 155000 lei, 0721976986 (11/08/cs/18/
NC-149128)

• Vând ap. 2 camere sdec., et.4/4 în 
Ţiglina II, preţ convenabil. 0744702503. 
(007687/NC-149152)
• P.f. 2 decomandate, parter, 2 balcoa-
ne. 0748508044. (009972/NC-149238)
• P.f. vând 2 dec., et.3, liber, I.C.Frimu, 
1,95 mld. şi 2 sdec. Complex Siret, par-
ter, 2 balcoane mari, poziţie frumoasă, 
grădină mare, loc parcare, 1,8 mld. 
0744478415. (009986/NC-149277)
• Vând ap. 2 camere decomanda-
te, Micro 39A, bloc Trefo, mobilat şi 
utilat, 45.000 E negociabil, urgent! 
0740295983, 0236438266. (007733/
NC-149286)
• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
în Ţiglina II, 3/4, preţ neg., exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (11/08/bc/6/
NC-149303)
• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
în Ţiglina I, p/4, preţ neg., exclus agen-
ţii. Tel.0728128773. (11/08/bc/6/NC-
149304)
• 2 decomnandate, IREG, mobilat, îmbu-
nătăţit, CT, parter, 175.000. 0336427286. 
(000006/NC-149312)
• Ocazie! 2 camere la mansardă Micro 
21, totul nou, 157.000 lei. 0741/104641 
(11/08/cs/17/NC-149313)
• Apartament circular, Micro 17, etaj 
2, 160.000. 0336427286. (000006/NC-
149315)
• Vând 2 sdec., M.39A, 4/4, 120.000 lei 
neg. 0746766186. (0057422/NC-149325)

• Vând 2 dec., conf. I, M.39C, p/4, 
160.000 lei neg. 0724864463. 
(0057422/NC-149326)
• 2 camere, Pf.Teilor, 160000 lei, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149357)
• 2 camere, N. Leonard, et.2, liber, 2 
balcoane, g, f, termopane, 60 mp, par-
chet. 0751625578. (vl/NC-149362)
• 2 camere Ţig. III, et.2, curat, fără agen-
ţii. 0770530896. (vl/NC-149365)
• Persoană fizică 2 sdec. Micro 19, et. 
4/4, balcon, 139500 lei. 0746474992. 
(11/08/bc/28/NC-147305)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, parter, Ţiglina II. Tel. 
0744782949. (11/08/cs/47/NC-
148226)

• Vând 2 camere PS-uri, superîm-
bunătăţit, 72.000 E. 0740208412. 
(0053964/NC-146844)

• Vând apartament 2 camere, sdec., 
simplu, etaj 3, în Micro 16, zonă li-
niştită, preţ 46.000 E negociabil. 
0731986318. (007551/NC-148678)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 3/10, zona Billa 
1. Tel. 0744642150. (11/08/cs/46/
NC-148812)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/08/mr/04/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729622463. 
(007596/NC-141926)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament 3 camere, suprafaţa 
126 mp, amenajat lux, Faleză, blocuri 
noi, VEGA. Telefon: 0741041330 (11/08/
cs/24/NC-145730)
• Vând apartament trei camere în Micro 
17, bloc F, ap. 80, etaj 4. 0336409554, 
0744833088. (006685/NC-145914)
• Vând urgent apartament trei ca-
mere Ţiglina I, bl. B2. 0729994581, 
0770628194. (006818/NC-146320)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
Micro 21. 0745824481. (006842/NC-
146414)
• P.f. vând apartament 3 camere, Centru, 
îmbunătăţiri, izolaţie exterioară. Tel. 
0728727759. (009228/NC-147003)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
4/4, 2 băi, 2 balcoane, îmbunătăţiri, 
I.C.Frimu, 65.500 E neg. 0236434315, 
0746655412. (007376/NC-148049)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Teren DN 26 ST-25.000 mp,  D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-6.000 mp, D-47 m - 100 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp,  D-23 m - 90 E/mp
Teren Tirighina ST - 10.000 mp D-25 m - 75 E/mp
Teren Centură ST - 5.000 mp D-20 m - 50 E/mp
Teren Atlas ST - 10.000 mp D-55 m - 10 E/mp
Teren Vânători ST - 4.500 mp D-46 m -  12 E/mp
Teren B. Traian ST - 2.000 mp D-27 m - 190 E/mp
Teren Micro 17 ST - 1.000 mp D-15 m - 160 E/mp
Teren Centru  ST - 437 mp D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST - 550 mp D-25 m - 90 E/mp

Casă Centru ST-900 mp  SC-190 mp D-13 m - 220.000 euro
Casă Traian ST-580 mp  SC-110 mp D-10 m - 130.000 euro
Casă Arcaşilor ST-400 mp  SC-260 mp D-20 m - 175.000 euro

Garsonieră  Micro 19, et.2, gr+f  - 41.000 lei
Garsonieră  Ţig. I, et.9/10, simplu  - 87.000 lei
1 cameră  Sid., et.4/5, p+t  - 130.000 lei
1 cameră   Mazepa I, et.3, simplu  - 145.000 lei
2 dec  I.C.Frimu, et. 1, g.f.p. UM, 2 balc. - 55.000 E
2 dec.  Micro 21, parter, conf. I - 180.000 lei
2 sdec  Ţig. II, et. I, simplu  - 190.000 lei
3 sdec.  Ţig. I, parter, CT  - 170.000 lei
3 dec.   Micro 17, et. I, termopan - 220.000 lei
3 dec.  I.C.Frimu, et. 3, simplu  - 250.000 lei
4 dec.  Micro 14, et. 1, simplu  - 270.000 lei
4 sdec.   Micro 20, et.2, g.f.p., 2 balc.  - 235.000 lei.

TEREN
[ Zona Vânători

ST - 15.000 mp, D-38 m - Preţ - 20 euro/mp  

TEREN
[ Zona DN-26

ST - 6.000 mp, D-33m
Preţ - 25 euro/mp

TEREN
[ Giurgiuleşti - vizavi Zona Liberă

ST-11.900 mp, D-50 m
Preţ - 20 euro/mp

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

 UMPAR APARTAMENT O CAMERA 
CU GAZE NIVEL P - 3 DIN 4 OFER 900 
EURO METRU PATRAT TEL 0745882373 
(SMS/19-11-2008 11:58:30)

• Vând ap. 3 camere Micro 20, uti-
lat complet, preţ neg. 0746338404. 
(007280/NC-148229)
• Vând urgent 3 decomandate, 3/4, toa-
te dotările. 0723914548, 0741181866. 
(009647/NC-148235)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
negociabil. 0721174417. (009717/NC-
148471)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(007483/NC-148529)
• Apartament 3 camere semideco-
mandate, etaj 2, îmbunătăţit, Micro 19, 
180.000 lei. Tel.0741263725. (009770/
NC-148619)
• Vând apartament 3 cam., Buşteni. 
Tel.0749591526. (007556/NC-148681)
• Apartament 3 camere, bloc nou, de-
cembrie 2008, negociabil. 0747199399. 
(009806/NC-148703)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
Piaţa Centrală, et. 3/7, complet utilat, 
preţ 98000 euro. Tel. 0744600733. 
(009842/NC-148854)
• Apartament 140 mp, garaj la subsol, 
curte interioară, bdul George Coşbuc 
nr. 60A. Tel. 0740222900. (0057033/
NC-148895)

• Vând ap. 3 cam., et. I, bl. Bujor, Ţiglina 
III, 65000 E negociabil. 0726301724. 
(007625/NC-148914)
• Vând 3 cam Cocor, centru. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148938)
• Vând 3 cam Faleza, bl. Vega. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148939)
• Vând 3 cam Mazepa 2, A-uri. 
Tel. 0745253311. (11/08/mr/13/NC-
148940)
• Vând apartament 3 camere +garaj în 
Tg. Bujor. Tel. 0749235439. (009888/
NC-148943)
• Vând apartament 3 cam. 4/4, recent 
îmbunătăţit, preţ 200000 lei neg. Tel. 
0751561811. (009927/NC-149053)
• Vând ap. 3 cam. decomandate, Piaţa 
Centrală, deosebit. Tel.0765691624. 
(009937/NC-149139)
• Vând apartament trei camere, mobi-
late, două băi, centrală termică, bloc 
Bistriţa Port, etaj 4/4. 0336106662, 
0727537290. (007680/NC-149150)
• Vondem apartament 3 camere sdec., 
19. 0744363189. (009963/NC-149177)
• Vând ap. 3 camere, Ţiglina II, et.4. 
0746060486. (007699/NC-149184)
• 3 sdec., Ţiglina I, simplu, etaj 1, 
145.000 lei negociabil. 0730617129. 
(11/08/bc/28/NC-149300)
• 3 decomandate, Mazepa, 2 balcoane, 
liber, 65.000 E. 0336427286. (000006/
NC-149317)

• Vând 3 sdec., M.38, 1/4, 135.000 
lei neg. 0746766186. (0057422/NC-
149329)
• 3 camere ICF, 230000 lei, liber, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149359)
• 3 cam. N. Leonard, et.3, CT, termo-
pane, g, f, parchet, 2 gr. sanitare, fără 
agenţii. 0754481254. (vl/NC-149360)
• Vând (închiriez) 3 camere parter, 
Ancora, – privatizare, amenaja-
re birou, AC, alarmă, termopane, 
85.000 E . Telefon 0745.380.800 
(11/08/cs/34/NC-146725)
• Bloc nou Vega Faleză, 3 camere, 
la cheie, etaj 5/8, lateral vest, ne-
locuit, 160000 euro. 0722643430. 
(009660/NC-148247)

• Vând urgent apartament trei 
camere, etaj 1, două balcoane 
mari, Centru, preţ convena-
bil. 0236412796. (009867/NC-
148875)

• P.F. vând 3dec., Faleză, Vega 2008, 
126mp, et.6/9, panoramă excep-
ţională, 155.000E. 0744.51.72.94 
(11/08/td/09/NC-147309)

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110000 E. 
0722236150. (006797/NC-146303)
• Apartament 4 camere mari în vilă str. 
Eroilor, garaj, mansardă, cameră demi-
sol 18 mp, terasă, balcon, teren 80 mp. 
0722161766. (007477/NC-148372)
• 4 camere, Mazepa, 145 mp, îmbu-
nătăţit. 0727317023. (11/08/bc/28/NC-
148777)
• Patru camere, Micro 21, et. 3/10, 
mobilat, utilat lux, preţ neg. Tel. 
0742607505. (009909/NC-149030)
• Vând apartament 4 cam. semi, 2/4, 
neîmbunătăţit, preţ 200000 lei nego-
ciabil. Tel. 0751561811. (009927/NC-
149054)
• Apartament ultracentral, deosebit, 
liber, ideal locuinţă sau cabinet me-
dical, 0721976986 (11/08/cs/18/NC-
149127)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
III, etaj 2, plus garaj. 0744692354. 
(007686/NC-149151)

• Vând ap. de lux zona hotel Sofin, 
204 mp, mobilat, garaj subte-
ran, uscător privat, 300000 E. 
0741118610. (0057401/NC-148947)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (11/08/cs/13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (11/08/mr/04/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/08/mr/04/
NC-68289)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)

• Cumpăr casă locuibilă sau ap. 3 ca-
mere, plata imediat. 0745361207. 
(0053933/NC-146392)

• Cumpăr 4 camere bloc Pescaruş, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149348)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

SCHIMB 3CAM CONFORT 1 ICF ET 3 
CU DOUA CAM IMBUNATATITE SI DIF. 
TEL: 0754891656 (SMS/19-11-2008 
11:58:07) 
SCHIMB APARTAMENT 2 CAMERE 
MICRO 38 CU APARTAMENT O CAMERA 
PLUS DIFERENTA TEL 0753288213 
(SMS/18-11-2008 15:47:26)

VAND TEREN PENTRU CONSTRUCTII IN 
VANATORI, ZONA DE VILE, UTILITATI, 
APROAPE DN 26 PRET NEG. 0745227466 
(SMS/19-11-2008 13:52:35)

INCHIRIEZ AP 3 CAM ZONA FALEZA, 
MOBILAT SI UTILAT COMPLET.PRET: 
350 EURO. 0749106424 (SMS/19-11-
2008 11:16:17)
INCHIRIEZ AP 3 CAM MICRO 14 
(GENERAL) PARTER NEMOBILAT CT. 
TEL: 0754891656 (SMS/19-11-2008 
11:14:35)

INCHIRIEZ SP PTR BIROURI S - 200MP 
ZONA PORT. 0749106424 (SMS/19-11-
2008 11:21:37)

• Vând casă p+1+m, Şendreni, cartierul 
nou, ocazie! 0744785636. (006097/NC-
144092)
• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/NC-
145608)
• Vând casă renovată, curte comună, 
str. Universităţii. 0747035811. (006747/
NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând casă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (006796/NC-
146304)
• Vilă Mazepa 2008 p +1 +m, toate uti-
lităţile, variante. 0743734940. (009364/
NC-147373)
• Casă nouă p+1 la cheie, deosebită, 4 
camere, bucătărie, 2 băi, living, 70 mp, 
2 terase, garaj, beci, 200.000 E, varian-
te. 0745208845. (009399/NC-147513)
• Vând casă +teren bănci 220000 
E, variante apartament +diferenţă. 
0745655830. (007232/NC-147730)
• Vând casă la gata comuna Şendreni. 
Tel. 0742167140. (009511/NC-147857)
• Vând casă la roşu, sat Costi, 
80.000 E neg., p+1, ST=485, SC=170. 
0742091500. (009584/NC-148100)
• Casă p+1, Micro 17, liberă sau varian-
te. 0747777655. (009731/NC-148517)
• Casă de vânzare, str. Războieni nr.133 
şi variante. 0746671699. (007521/NC-
148601)
• Vând casă cu teren 1000 mp, com. 
Oancea. 0749094891. (0057211/NC-
148639)
• Vând casă p+m, sat Traian, Braniştea, 
fosă septică, gard beton +BCA, maga-
zie, garaj. 0754497659, 0236332661, 
0741110421. (007540/NC-148641)
• Vând casă în sat Vameş. Telefon 
0720074940. (009795/NC-148672)
• Vând 3 case Smârdan. 0746625115. 
(007560/NC-148687)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (009809/NC-148704)
• Casă două camere şi garaj, demo-
labile, 68 mp, 22.000 E. 0722494959. 
(007578/NC-148759)
• Vând /schimb vilă sat Costi, 97.000 E. 
0754543618. (007579/NC-148760)
• Vând casă parter +etaj, Fileşti, te-
ren proprietate, construită 2007 sau 
variante. 0741383504. (007595/NC-
148796)
• Vând vilă la roşu Smârdan, teren 
1000 mp, 1,380 mld. Tel. 0743506778. 
(009861/NC-148870)
• Vând casă în Tg. Bujor. Telefon 
0747324587. (007629/NC-148930)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0742974586. (009881/NC-148931)
• Vând casă Smârdan, 500 mp, 65000 
euro, preţ negociabil, merită văzută. 
0748107391. (009880/NC-148932)
• Vând casă Măcişeni, urgent. Telefon 
0741633399. (007642/NC-148984)
• Vând casă nouă la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (007651/NC-149016)
• VÂND CASĂ P+1, TOATE UTILITĂŢILE. 
TEL. 0755979336. (11/08/cs/08/NC-
149018)
• Casă nouă, la cheie, toate utilităţile, 
suprafaţa 150 mp, curte 400 mp, în 
ansamblu rezidenţial, 130.000 euro. 
0721976986 (11/08/cs/18/NC-149125)
• Vând vilă Independenţa, toate utili-
tăţile, interior nefinisat. 0740293635. 
(009942/NC-149142)
• Vând casă cu mansardă, com. Cuca, 
negociabil. Tel.0748416386. (009956/
NC-149176)

• Vând casă 60 mp cu teren, 450 mp, 
Odaia Manolache. 0766600663. 
(007703/NC-149192)
• Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi. 
0748039063, urgent. (007711/NC-
149198)
• Vând vilă la roşu, urgent, str. Traian 
nr.319 negociabil, teren 845 mp, 2 
bucătării, 2 living, 2 băi, debara mare, 
merită văzut. Tel.0743377310. (00978/
NC-149245)
• Vând casă (schimb) Balintineşti, 
Galaţi. Tel.0754519342. (009987/NC-
149275)
• Vând casă loc. Costache Negri, for-
mată din 3 camere +salon +hol, 2 
sobe teracotă, suprafaţă teren 1400, 
preţ 550 mil. 0748217711. (007728/NC-
149283)
• Vând casă com. 23 August. 
Tel.0747525069. (007732/NC-149285)
• Vând sau schimb (variante) casă 
la roşu p+m pe str. Tunelului. 
0765518664. (00774/NC-149299)
• Vilă p+1, intrare Vânători, ST=600 
mp, SC=230 mp, utilităţi, finisată 
90%, 140.000 E negociabil, variante. 
0751969260, 0724798995. (000006/
NC-149320)
• Vând urgent casă cărămidă, condiţii 
bloc, g, f, termopan, UM, fosă septică, 
la Vlădeşti, SC=1280 mp, SC=80 mp, 3 
cam., baie, buc., utilităţi. 0740411200. 
(0057422/NC-149323)
• Vilă, parter + mansardă, la roşu, 600 
mp, 160.000 lei. 0748195925. (11/08/
pc/12/NC-149367)

• Vând casă cu etaj Barboşi. Tel. 
0742906522. (009683/NC-148326)

• Vând imobil 260 mp, str. Anul 
Revoluţiei nr.63 (lângă fostul 
Salbero), 140.000 E, merită vă-
zut. Tel.0745522810, 0236311934. 
(000003/NC-149310)

• Cumpăr casă la ţară maxim 60 - 70 
km de Galaţi. Pot oferi max 25000 lei. 
0732822422 (11/08/cs/18/NC-148827)

• Schimb apartament 2 camere loc. 
Bârlad, jud. Vaslui, cu apartament 1 ca-
meră Galaţi. 0236342923, 0721959132. 
(009675/NC-148414)
• Schimb casă spaţioasă în oraş Isaccea, 
jud. Tulcea, zonă centrală, grădină 
1000 mp, cu locuinţă Galaţi. Telefon 
0749257000. (009719/NC-148478)
• Schimb 2 camere Ţiglina cu garsoni-
eră +diferenţă. 0722487770. (009793/
NC-148667)
• Schimb mansardă I.C.Frimu sau 
apartament în Micro 39B fără preten-
ţii. Relaţii în str N. Leonard nr. 39, bl. 
U7, ap. 82. 0751986522. (007682/NC-
149253)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (11/08/
cs/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (11/08/mr/04/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)
• Cuplu de tineri, cu serviciu, închiri-
ază apartament cu 1 sau 2 camere, 
preferabil nemobilat, pe termen lung. 
Oferim maxim 500 lei în zonă bună. 
Tel. 0741174579. (009774/NC-148631)
• Închiriem apartament orice zonă, 
orice etaj. 0749/697409 (11/08/cs/17/
NC-149311)

• Caut spaţiu de închiriat pentru 
pizzerie fast-food, maxim 30 mp. 
0745682000. (007688/NC-149258)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95875)
•  Apartamente  1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008206/
NC-124786)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
•  Închiriez  ap. 1 cameră în regim 
hotelier, lux. 0756995598. (009305/
NC-147230)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament ne/mobilat. 0747854893. 
(007129/NC-147243)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (007129/NC-147245)
• Închiriez apartament. Tel.0336424525, 
0752967734. (007382/NC-148088)
• Închiriez apartament regim hote-
lier pe zi. 0741203234. (007474/NC-
148371)
• Închiriez ap. 2 camere central. 
0745361207. (0057006/NC-148375)
• Ofer cazare de sărbători (Lepşa). 
0761322481, 0745495015. (009685/NC-
148392)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Centru. 
0749642950. (007536/NC-148637)
• Închiriez apartament două camere. 
Telefon 0733791595. (009794/NC-
148673)

• Primesc în gazdă 2 eleve. Telefon 
0756540138. (007552/NC-148679)
• Închiriez garsonieră nemobilată. 
Relaţii la tel. 0724222594. (007565/NC-
148714)
• Ofer spre închiriere cameră aparta-
ment, mobilată, la tineri fără copii. 
0745004722. (007580/NC-148762)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Nae Leonard, aer condiţionat, îm-
bunătăţiri. 0721743998, 0733373202. 
(007585/NC-148768)
• Închiriez apartament o cameră. 
0753673024, 0745080764. (11/08/
bc/31/NC-148787)
• Închiriez garsonieră pentru firmă în 
Ţiglina 1, A3, parter, are termopan, g 
+f, parchet laminat, uşă metalică, 700 
lei /lună. Informaţii tel. 0236435888 
sau 0743921835. (009857/NC-148871)
• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 euro. 0743073075. 
(007618/NC-148891)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, 300 euro. Tel. 0745621898. 
(009926/NC-148925)
• Ofer spre închiriere 2 cam., mobilat, 
centru. Tel. 0745253311. (11/08/mr/13/
NC-148941)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0746947065. (009896/NC-148953)
• Închiriez vilă +300 mp zona Port, 
nemobilată, lux, preţ negociabil. 
0746549162. (11/08/bc/3/NC-149080)
• Regim hotelier, închiriez apartament 
zonă centrală, modern mobilate şi 
echipate, 0732822422 (11/08/cs/18/
NC-149130)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, contorizate, Micro 14, 
2 luni avans +garanţie, exclus agen-
ţii. Tel.0752477386, 0236423294. 
(009946/NC-149143)
• 2 dec. Micro 17, nemob., 150 E. 
0747812050. (009898/NC-149171)
• Primesc în gazdă o familie, came-
ră goală. 0756986376. (007695/NC-
149181)
• Închiriez 1 cameră Mazepa, mo-
bilat şi utilat complet. 0236432872, 
0724091676. (009966/NC-149235)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, central. Telefon 0236434299, 
0743547791. (009965/NC-149237)
• Închiriez ap. 1 cam., zona 
Siderurgiştilor Vest, 180 E. 
Tel.0727893411. (009969/NC-149240)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, A-uri. 
Tel.0740309866. (009990/NC-149278)
• 1 cameră Centru, mobilat şi utilat 
nou, 220 Euro. 0741/104641 (11/08/
cs/17/NC-149309)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, nemo-
bilat, 150 E, mobilat, utilat, 250 E. 
0336427286. (000006/NC-149316)
• GARSONIRĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
140 EURO, 0236438381 (11/08/cs/13/
NC-149373)
• 2 CAMERE CENTRU, MOBILATE, 250 
EURO, 0236475479 (11/08/cs/13/NC-
149374)

• Închiriez apartament lux, Faleză, 
mobilat. 0724169060. (009932/NC-
149065)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)

• Închiriez spaţiu comercial parter, 
ultracentral, superamenajat, 110 mp. 
0744106690. (0051669/NC-141122)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, bloc F7, zona 
Ancora. Tel:0722/455632 (10/08/td/22/
NC-142289)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Hală nouă 120 mp, înălţime 5 m 
Drumul Centură nr. 214. 0742708911. 
(006408/NC-145134)
• Spaţiu comercial amenajat str. Traian 
nr. 95, bl. A5A parter. 0746488818. 
(007387/NC-145325)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 39A, 
60 mp, pretabil orice. 0722722386. 
(006566/NC-145565)
• Închiriez spaţii 340 mp (180 mp + 160 
mp) pentru bănci, birouri sau comer-
ciale - blocuri noi, Faleză (lângă BCR). 
Telefon: 0741041330 (11/08/cs/24/NC-
145729)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
la A3, Ţiglina 1 parter pentru persoa-
nă juridică, agenţii imobiliare, cabi-
net medical, avocatură etc. Telefon 
0745162879. (009021/NC-146282)
• Închiriez hală 305 mp, com. 
Vânători, Narciselor 36. 0236498968, 
0731343379. (007128/NC-147240)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie şi birouri în incinta fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0057197/NC-147538)
• Ofer spre închiriere foarte avantajos 
spaţiu pretabil birou, str. Domnească. 
0730093664. (0053997/NC-147741)
• Închiriez cafe bar (36 locuri, locaţie 
selectă) pentru diferite ocazii. Tel. 
0745687908, 0740058363. (009496/
NC-147805)
• Spaţiu comercial 110 mp ideal ame-
najat pentru cabinete, birouri, comerţ. 
0746155795. (007343/NC-147915)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
Prelungirea Brăilei bl. C2 ap. 18 par-
ter, pretabil pentru sediu de bancă, 
agenţii CEC, cabinete medicale, far-
macii, birouri. Telefon 0755110203, 
0740089965. (009544/NC-147942)
• Spaţiu comercial, 100 mp, stradal, 8 E/
mp. 0747514965. (007359/NC-148034)
• Închiriez urgent (şi pe termen lung) 
spaţiu comercial, Centru, 50 mp, 10 
E/mp negociabil, cu toate utilităţile. 
0722784510. (009591/NC-148110)
• Închiriez garaj, zona Ţiglina I. 
Tel.0744505118. (009602/NC-148133)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148178)
• Spaţii comerciale 30-2000 mp, biro-
uri şi spaţii industriale, 0744628115 sau 
www.cii.ro (11/08/td/09/NC-148334)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 19. Tel. 0751891512. (009703/
NC-148373)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utili-
tăţile. Tel. 0744642145. (0057149/NC-
148423)
• Închiriez 100 mp, etaj, Ţiglina II, staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(009739/NC-148521)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie BUS, 
Micro 38, 40 mp şi 8 mp spaţiu pentru 
birou, la comun. 0744918122. (007505/
NC-148558)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina, 
str. Brăilei, 100 mp, Centru, 110 mp. 
0744106690. (0057086/NC-148725)
• Închiriez spaţiu 55 mp Micro 20. 
Telefon 0236415525. (007504/NC-
148836)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(0057089/NC-148852)
• Închiriez spaţiu comercial 18 mp, str. 
Traian 229. 0236424286, 0724806285. 
(009872/NC-148897)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0724032562. (007627/NC-148929)
• Închiriez spaţii 20-65 mp dotat cu 
utilităţi, pretabil sedii firmă, cabine-
te, zona Ţiglina I, la etaj. 0722362585. 
(009917/NC-149035)
• Închiriez spaţiu Micro 20, 250 euro. 
0746549162. (11/08/bc/3/NC-149081)
• Închiriez spaţiu 70 mp, pretabil bi-
rou, cabinete. 0745281291. (007665/
NC-149089)
• Închiriez chioşc vizavi Poşta Micro 19. 
0745682000. (007689/NC-149153)
• Închiriez garaj Micro 20, zona Cimitir. 
Tel. 0748165698. (009897/NC-149169)
• Spaţiu comercial 25-50 mp între Doja 
şi IREG în Micro 19, 90 mp în faţa pe-
roanelor troleu şi hală 300 mp vizavi 
de Peco Arcom, Drumul de Centură. 
0747372004, 0746805566. (009955/
NC-149175)
• Închiriez 2 ha şosea Vânători, Odaia 
Manolache, pretabil grădinărit. 
0766600663. (007704/NC-149191)
• Închiriez standuri 10 E/mp. 
0742047364. (007407/NC-149194)
• Închiriez teren la DN26, 6000 mp 
pentru firme. 0766618106. (007710/
NC-149197)
• Închiriez hală depozitare, producţie 
+birouri, total 1300 mp, preţ 15 E/mp. 
0744545113. (0057359/NC-149226)
• Închiriez spaţii 50, 100 mp Centru, 
12 E/mp. Tel.0740215138. (009975/NC-
149242)
• Închiriez spaţiu 200 mp pe Drumul de 
Centură. Tel.0744426515, 0744933296. 
(0057360/NC-149257)
• Închiriez sau vând spaţiu 300 mp, 
construcţie nouă, cărămidă, tablă, 
termopane, ST=2000 mp, utilităţi, apă 
curentă, zona Vădeni, la şosea, 600 
E. 0747257199. (11/08/ext/125m/NC-
149334)
• De închiriat spaţiu în Brăila, str. Calea 
Călăraşilor 247, suprafaţă 400 mp, 
12 euro/mp. Tel.0742431789. (11/08/
ext/126m/NC-149336)
• Spaţiu comercial - 160 mp, 30 E/mp, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149371)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 170 mp, negociabil, 23 
E/mp. 0749222236. (0057150/NC-
148427)
• Spaţii comerciale, Galeriile 
Universal, str. Nicolae Bălcescu. 
Tel.0724010641. (0057366/NC-
149369)

• Spaţiu 40 mp Siderurgiştilor, 
stradal. 0723530839, 0748848455. 
(009949/NC-149145)

•  Ofertă de închiriere de la 7,5 
euro (TVA inclus pe mp). Birouri 
de închiriat (amenajate modern, 
mobilate) pe str. Domnească 
nr.105, suprafeţe: 22, 27, 46, 68, 100 
mp. Relaţii la telefon 0722521242. 
(0057364/NC-149331)

VAND TEREN PENTRU CONSTRUCTII 
IN VANATORI, ZON? DE VILE ,UTIL 
(SMS/19-11-2008 13:52:35)
VIND TEREN PTR CASA IN FILESTI 
TOATE UTILITATILE .MERITA VAZUT .TEL 
0744325696 (SMS/19-11-2008 13:48:21)
VIND TEREN LINGA FILESTI 7500 MP 
TEL 0744325696 (SMS/19-11-2008 
13:48:21)
VAND CASA DEMOLABILA STR.
ROMANA ST.220 MP PRET 55.000E 
TEL:0754891656 (SMS/19-11-2008 
11:13:50)
VAND TEREN COMUNA SLANIC 
MOLDOVA 27E/MP TEL:0753051241 
(SMS/19-11-2008 10:12:27)
VAND TEREN COMUNA SMARDAN 
32E/MP 0753051241 (SMS/19-11-2008 
10:12:27)
• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/NC-
128882)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(11/08/cs/22/NC-143417)
• Vând teren intravilan 2600 mp în Lieşti 
la Drumul Naţional 25. 0741788932. 
(008437/NC-144448)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând vatră casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. 0743431389. (006767/NC-
146193)
• Domnească, 560 mp, cu 550 E /mp. 
0236491307, 0724457444. (006823/
NC-146324)
• Vând 2ha, intravilan, sat Costi, des-
chidere la DN26, 56m, 0746551187 
(11/08/gc10/NC-146465)
• 1100 mp Vânători, 12 E/mp. 
0766488999. (11/06/gc/06/NC-146659)
• 15.000 E teren Vânători, pentru casă. 
0765543100. (11/06/gc/06/NC-146660)
• Vând teren intravilan 740 mp, 
Tuluceşti. 0745367702. (009190/NC-
146832)
• Vând teren Vânători, 2316 mp, 15 E /
mp. 0732138892. (007058/NC-147052)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 
7 E /mp. 0740571133. (009265/NC-
147114)
• Teren 500 -800 mp, Domnească nr. 
218. 0722213966. (007104/NC-147174)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, zona 
vile Vega, negociabil sau variante. 
0756755526. (009417/NC-147566)
• Teren Agrogal 10.000 mp, 2 E/mp. 
0746168218. (009440/NC-147650)
• Vând teren liber, 1455 mp, condiţii: 
apă, gaze, curent, Slănic Moldova, 
Bacău. 0754617684. (007287/NC-
147756)
• Vând teren 500 mp Centură, des-
chidere la 2 străzi (colţ), 130 euro /
mp. Telefon 0741270185. (009461/NC-
147771)
• Teren zona Atlas, parcelabil, negoci-
abil, variante. 0724289539. (009497/
NC-147806)
• Fileşti CAP vatră casă, 26000 lei. 
0724289539. (009497/NC-147807)
• Vând 750 mp teren Barboşi, urgent. 
0745082818. (009503/NC-147845)
• Vând teren proprietate zona vilelor 
comuna Şendreni, preţ negociabil. 
Tel. 0742835485. (009510/NC-147858)
• Vând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache, proprietar. 
0748263595, 0236344489. (007334/
NC-147875)Ar
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• Vând vatră de casă 1200 mp în co-
muna Vânători, jud. Galaţi, negociabil. 
0236344127, 0744682194, 0741369194. 
(007345/NC-147917)
• Avantajos vatră la şosea centru sat 
Costi, utilităţi, deschidere dublă. 
0722387376. (009541/NC-147927)
• Vând teren lângă DN26, sola 35, 
lângă cartier nord 26 com. Vânători, 
6000 mp. Tel. 0742318184. (009549/
NC-147962)
• Vând teren , 1.100mp, Vânători, DN 
26, utilităţi, preţ negociabil - 0740 
191677. (11/08/cs/45/NC-147981)
• Vând teren, 800 mp, sat Costi, preţ 
avantajos - 0740 191677. (11/08/cs/45/
NC-147982)
• Vând teren zona Ancora şi modu-
le garaj. 0742771001. (0057064/NC-
148083)
• Persoană fizică vinde teren zona 
Metro, 1200 mp şi Micro 17,377 mp. 
Tel.0740197692, 0741087194. (009582/
NC-148096)
• Vând teren, com. Vânători. Tel. 
0751257071, 0746786263. (007422/NC-
148280)
• Vând 1 ha pe DN26, deschidere 
56 ml, intravilan, 85 euro /mp neg. 
0721197912. (11/08/pc/10/NC-148365)
• 1000 mp Arcaşilor, toate utilităţile 
şi 200 mp Ţiglina III str. Cosminului. 
0722214984. (007415/NC-148420)
• Vând teren Vânători, 900 mp. Telefon 
0740604196. (007465/NC-148437)
• Vând 2500 mp, lângă Metro, 85 E/
mp. Telefon 0788664582. (009741/NC-
148522)
• Vând teren Metro 642 mp, deschi-
dere 14 m, preţ 90 E/mp, negociabil, 
urgent. 0743690957, 0748825614. 
(007503/NC-148555)
• Vând teren zona Metro. 
Tel.0733102935. (007525/NC-148608)
• Vând vatră casă, Odaia Manolache. 
Relaţii 0748342710, 0740249273. 
(007528/NC-148610)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, op-
tim construcţii industriale, ST=28.000 
mp, d=160 m la stradă, preţ 25 E/mp, 
fără agenţii! 0741118610. (0057019/NC-
148648)
• Vând teren 5600 mp, sat Costi, în 
spate la coşare, 33 E/mp. 0761807698. 
(007545/NC-148659)
• Loc casă Galaţi, 700 mp, 35.000 lei. 
0766636929. (007559/NC-148689)
• Vând teren 3000 -5000 mp intravi-
lan, deschidere DN25, Şendreni, uz 
industrial. Tel.0747493861. (009815/
NC-148705)
• Vând/închiriez teren Coşbuc, 400mp. 
Tel 0768101645 (11/08gc/07/NC-
148733)
• Ocazie! Vând urgent foarte avanta-
jos sub preţul zonei vatră casă, Odaia 
Manolache, str. Gârboavele, 1000 mp, 
utilităţi. Tel.0766364659. (009818/NC-
148746)
• 300 mp intravilan, Metro, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/NC-148789)
•  Vând loturi 400 - 600 mp,în 
Vânători, deschideri 16-21 m, 
două drumuri de acces, zona de 
vile, utilităţi aproape, preţ de la 
25 E/mp, 0751741547. (11/08/cs/02/
NC-148817)
• Vând teren intravilan Tuluceşti 1500 
mp, utilităţi, 20 euro /mp. 0740844045. 
(007541/NC-148841)
• Vând vatră casă, sat nou Smârdan. 
Tel. 0741677350. (009841/NC-148853)
• 6000 mp, deschidere 38 ml, DN26, 
şi loturi casă, stradal. 0722672666. 
(007607/NC-148858)
• Vând teren 1000 mp sat nou Tuluceşti. 
Tel. 0754942955. (009847/NC-148859)
• Vând teren intravilan, 10 ari, situat 
lângă şoseaua DN26, la intrarea în 
com. Tuluceşti, preţ negociabil. Relaţii 
la proprietar Deceanu Tănase, str. Gării 
nr. 89, Tuluceşti. (009882/NC-148926)
• Vând teren 12000 mp zona Vânători. 
0723125883. (0057404/NC-148982)
• 25000 mp Bădălan, 2 cam. BCA, grajd, 
3,5 euro /mp. 0745812130. (11/08/bc/4/
NC-149012)
• Teren DN26, suprafaţă aprox. 8000 
mp, deschidere aprox. 23 m, preţ neg. 
Tel. 0742607505. (009910/NC-149031)
• Bucureştii Noi, 480 mp, d =24 m. 
0755023320. (007667/NC-149091)
• Vând teren între Vânători şi Odaia, 2 
loturi a 864 mp şi în Tuluceşti loturi a 
700 mp. Telefon 0754021013. (007668/
NC-149093)
• Vând teren toate utilitatile, 3000 
mp intravilan 100 euro, 0766708470 
(11/08/cs/13/NC-149119)
• 500 mp Fileşti, avantajos, urgent. 
0740293635. (009942/NC-149140)
• Smârdan, Cişmele 3000 mp, 90 mil. 
0723035223. (007654/NC-149158)
• Smârdan parcele 800 mp lângă case, 
80 mil. 0723035223. (007654/NC-
149160)
• 500 mp lac Vânători, Cimitirul 
Evreiesc, 190 mil. 0723035223. 
(007654/NC-149161)
• 4000 mp Şiviţa, 2000 Kogălniceanu, 
3500 mp Tirighina. 0742018268. 
(007610/NC-149174)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi, 
aproape DN26. 0756408386. (007700/
NC-149186)
• Loturi case sat Costi, intravilan, cu 
utilităţi. 0236477222. (007700/NC-
149187)
• Vând teren 6000 mp la DN26. 
0766618106. (007709/NC-149196)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0057416/
NC-149260)
• P.f. vând teren str. Română, zonă 
centrală, ST=250 mp, D=10 m. Rel. 
suplimentare la telefon 0765269453. 
(009988/NC-149274)

• Vând teren 5000 mp la DN26. 
0726589447. (007742/NC-149321)
• 560 mp teren pentru construcţii - 
Vânători, 60000 lei, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-149349)
• 6.000 mp la strada Odaia - Vânători, 
utilităţi, 30E/mp, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-149350)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0723588087. (007748/NC-
149356)
• Vând 820 mp în cartier vile Şendreni. 
0745763991. (0057365/NC-149366)
• Vând 625 mp în cartier Fileşti. 
0748030776. (0057365/NC-149368)
• Vând teren 1000 m.p. intravilan 
comuna Şendreni, 30 euro/m.p. şi 
10.000 m.p., vis-a-vis de Atlas, 25 
euro/m.p. şi 55.900 mp în interiorul 
lacului Potcoava, comuna Braniştea, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(10/08/cs/34/NC-144248)
• Teren, sat Costi, 1 ha 33x300 şi 0,78 
ha 29x270. 0744528247. (006573/
NC-145615)
• Urgent vând 1ha, deschidere la 
DN 26 (vis-a-vis Scania), deschidere 
56m, cu 85E/mp.0721197912 (11/08/
gc10/NC-146464)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 400 E/MP. Telefon 
0745.380.800 (11/08/cs/34/NC-
146727)
• Vând 2 loturi teren DN25, 
Şendreni, utilităţi, preţ 15500 E /lot. 
0748032031, 0748108301. (009513/
NC-147868)
• Vând 2 loturi teren la DN26, vi-
zavi Olimpic House. 0748032031, 
0748108301. (009513/NC-147869)
• Vând vatră casă 800 mp, centru 
Smârdan. 0748032031. (007333/
NC-147876)
• Pentru cine iubeşte liniştea şi 
natura, teren Vânători, zonă deo-
sebită. 0744200526, 0722424502. 
(009556/NC-148029)
• Vând 3000 mp +hală din beton, 
650 mp intravilan, Şiviţa, preţ 
avantajos. 0747366834. (009903/
NC-148988)
• Loturi de casă 650 mp intravilan, 
Şendreni, utilităţi, vedere Lunca 
Siretului. 0747493861. (009903/NC-
148991)
• SC vinde teren 2500 mp, intra-
vilan, sat Costi, toate utilităţile. 
0747222201. (0057405/NC-148992)
• Vând loturi 550 mp sat Costi. Tel. 
0788415148. (009928/NC-149057)
• Vând 8480 mp teren DN26. Tel. 
0771459338. (009930/NC-149060)
• Vând teren total sau parţi-
al, ST=400 mp lângă Berin. 
0724079358. (007739/NC-149296)

• Vând teren Micro 17. 0765237081, 
0766321028. (0053894/NC-146388)

• Vând teren intravilan 5000 mp, 
50 E /mp, Barboşi. Tel. 0742906522. 
(009681/NC-148325)

• Vând teren liber de construcţii, L 
=37, l =17, ultracentral, 380 E/mp. 
0749067415. (009693/NC-148431)

• Vând 1000 mp B. Traian, Arcaşilor 
c/c, Zimbrului. 0741150625. 
(009854/NC-148868)

• Vând loturi casă sat Costi. Tel. 
0742091500. (009928/NC-149055)

• Vând teren loturi pentru casă 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(009932/NC-149063)

• Vând teren loturi pentru casă 
Vânători, utilităţi. 0724169060. 
(009932/NC-149064)

• Vând teren ST=7636 mp, d=36,16 
m, Drum Centură, vizavi de Peco 
Media Trans, toate utilităţile. Relaţii 
la tel. 0752201851. (11/08/bc/39/
NC-149305)

• Vând 500 mp, Arcaşilor, D=20 m, 
utilităţi, preţ 125 E/mp. 0740481751. 
(007749/NC-149358)

• SC vinde loturi teren situate în 
str. Domnească în suprafaţă de 
410 mp cu deschidere de 17 m. 
Relaţii la telefon 0731731867, 
0731731858. (11/08/ext/29m/
NC-146402)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)
• Cumpăr teren suprafaţă mică, 50 
- 100 mp, în cartiere, 0732822422 
(11/08/cs/18/NC-149129)

• Vând urgent 2 hectare, sat 
Costi, deschidere la DN26. Rel. 
la 0788626120. (11/08/GC/10/
NC-145089)

• Vând urgent teren sat Costi, 
4000 mp, d=15 m la 60 m de lân-
gă intravilan şi utilităţi, 15 E ne-
gociabil. 0743038088. (009792/
NC-148670)

• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (VL/NC-
143432)
• Vindem /închiriem hală 500 mp şi 3 
construcţii cărămidă 250 mp, 150000 
E. Telefon 0723148381. (0057174/NC-
147739)
• Vând magazin universal p +1, 600 mp, 
com. Braniştea, Galaţi. Tel. 0741270185. 
(009462/NC-147770)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148179)
• Vând cafe bar Micro 17, apropiere 
Piaţa Ruşilor. 0740808257. (009649/
NC-148236)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 17. 0745380787. (007413/NC-
148276)
• Două hale +teren (Schela), urgent. 
0745636418. (009637/NC-148526)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 50 mp Micro 21 lângă Lupu de 
Mare. Tel.0751462038, 0236476749. 
(0057017/NC-148614)
• Vând contract închiriere spaţiu co-
mercial în funcţiune, vad excelent, 
5000 lei. Tel.0740381647, după ora 
16,00. (009780/NC-148650)
• Vând hală 900 mp modernizată, 
zona Beyler, ieşirea Vânători. Telefon 
contact 0744338308. (0057025/NC-
148742)
• Vând societate comercială. 
0742299130. (007581/NC-148763)
• Vând spaţiu comercial Micro 18, 
Brăilei, 34 mp. 0763548467. (007630/
NC-148948)
• Vând sau închiriez spaţiu 6 mp, zona 
Piaţa Ruşilor (Micro 17). 0740293635. 
(009942/NC-149141)
• Vând hală din cărămidă cu su-
prafaţa de 400 mp, cu utilităţi. 
Tel. 0744782949. (11/08/cs/47/NC-
148195)

• Vând sau închiriez hală, suprafaţă 
2100 mp (posibilitate de comparti-
mentare), dotată cu toate utilităţile. 
0726678648. (0057073/NC-148438)

• SC vinde spaţiu comercial la roşu 
în zona "Ultimul Leu". Relaţii la tele-
fon 0731731858. (11/08/ext/120m/
NC-149307)

• Societate comercială vinde 
teren situat în str. Libertăţii nr. 
1bis în suprafaţă de circa 3000 
mp cu toate utilităţile (energie, 
apă, gaze, canalizare). Telefoane 
0236468527, 0236468128, 
0744517363 între orele 8,00 
-15,00. (0057059/NC-149028)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

PERS.FIZ.EXECUT GLAFURI DUPA 
MONTAJE FERESTRE SI USI S-AU 
COLABORARE CU FIRMA MONTAJ 
TERMOPAN, VAR,PARCHET,LAMBRIU, 
DIFERITE REPARATII.TEL.0727853414 
(SMS/19-11-2008 10:12:27)

 VAND OPEL ZAFIRA AN 2006 
FULL ELECTRIC +JANTE IMPORT 
GERMANIA13800? TEL 0745346046 
(SMS/19-11-2008 13:22:51)
IND OPEL ZAFIRA 2002 GRI METALIZAT 
SUPER UNIC PROPIETAR CARTE SERVICE 
7600E.TEL 0752488209 (SMS/19-11-
2008 11:30:44)
IND VW GOLF 1992 GRI METALIZAT GPL 
AC GEAMURI SI OGLINZI ELECTRICE 
IMPECACBILA RECENT ADUSA NR 
ROSII VALABILE 1 LUNA.2500E.TEL 
0752488209. (SMS/19-11-2008 11:25:23)
CITROEN C3,DIESEL,EURO4,AN 
2006,CLIMA,CD,COMPUTER BORD,TE
LECOMANDA,6600EURO,0741090288 
(SMS/18-11-2008 21:29:18)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC-145701)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004, TDI, înmatriculat. 
0723219979. (0053990/NC-147504)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (007332/NC-147879)
• Logan avariat dreapta. 0747307608, 
0788504907. (009536/NC-147898)
• Vând Wolksvagen Passat, 1,9 TDI, 
1995. 0722279087. (0057118/NC-
148016)
• Vând  Renault Megane  2005, 
1,6 benzină, consum mediu 7,8 %, 
aer, geamuri electrice,  7750 E. 
0749102402, 0236467666. (0057062/
NC-148046)
• Vând 4 Matiz, 1900 E fiecare, nego-
ciabil pentru toate. Tel. 0722306946, 
0722306976. (009577/NC-148076)
• Dacia Papuc diesel, 4x4, izotermat, fa-
bricat dec. 2003. Relaţii la 0745323758. 
(009597/NC-148125)
• FORD FOCUS GHIA, 2004, STARE 
IMPECABILĂ, FULL ELECTRIC, PREŢ 
NEGOCIABIL. TEL 0740/245624 (11/08/
cs/20/NC-148213)
• Vând Dacia 2001, GPL autorizat, 55 
mil. neg. 0741941761. (007462/NC-
148350)
• Vând VW LT35, 16 locuri, cu licenţă 
ocazie. Tel. 0720872657. (009692/NC-
148352)
• Vând Dacia Papuc 1305, an 1996, 2 
locuri, carosat. 0752202660. (007471/
NC-148370)
• Vând Cielo 1996, 2800 E. 0744600727. 
(009693/NC-148429)
• Vând Aro 244 pentru dezmembrări. 
Tel.0763995621. (009710/NC-148474)
• Vând Ford-Focus 2001, 6000 E. 
Tel.0766730509 sau 0743001337. 
(009711/NC-148475)
• Vând VW Passat 2004, înmatriculat, 
preţ 10000 euro negociabil. Telefon 
0746227603. (009732/NC-148523)
• Vând Dacia Break 1310, an 2002, ITP 
2010, 70000 km, stare foarte bună, 
preţ negociabil. Tel. 0746427920. 
(009733/NC-148525)
• Autoturisme import Germania 
marca Opel, VW, Ford, Renault etc, 
preţuri promoţionale de la 1500 E. 
0722585656, 0236490999. (009745/
NC-148544)
• Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2005, climatro-
nic, tempomat, computer, jante, sen-
zori, taxe plătite, variante. 0766518339. 
(007484/NC-148546)
• Passat 2,0 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0763692726. (007484/NC-
148548)
• Volvo V40, 1,9 D, 2001, climatronic, 
full electric, taxe plătite. 0766538120. 
(007484/NC-148550)
• Volvo C30, 1,6 D, 2008, climă, com-
puter, jante, taxe plătite, variante. 
0763692726. (007484/NC-148552)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0766518339. (007484/NC-
148554)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, navigaţie, 
jante, senzori, variante. 0766538120. 
(007484/NC-148556)
• Mercedes E220 CDI, 2006, Elegance, 
piele, 6 trepte, climatronic, tempo-
mat, senzori, variante. 0763692726. 
(007484/NC-148557)
• Golf 4 1,9 TDI, 2003, climă, compu-
ter, jante, MP3, taxe plătite, variante. 
0766518339. (007484/NC-148559)
• Ford Focus diesel 2006, climă, com-
puter, tempomat, full electric, varian-
te. 0766538120. (007484/NC-148561)
• Golf 4 1,9 TDI, 2003, climatronic, com-
puter, jante, full electric. 0724149263, 
0766761481. (007481/NC-148562)
• Focus C-Max 2005, import Germania, 
impecabil, recent adus. 0745338492. 
(007487/NC-148563)
• Dacia 1999, stare perfectă, MP3, ne-
gociabil. 0724000039. (007488/NC-
148564)
• Solenza 2003, proprietar, 130 mil. 
neg. 0741129811. (007491/NC-148566)
• Vând Opel Vectra an 1997, opţiuni, 
full, urgent. Tel. 0755210321. (009750/
NC-148567)
• Opel Astra 2001, extra full, 5400 neg. 
0726238974. (009751/NC-148568)
• Opel Astra 2006, extra full, diesel, 
preţ 8450, taxă înmatriculare cadou. 
0726238974. (009751/NC-148570)
• Vând Opel Astra 2002, proprietar. Tel. 
0740757435. (009755/NC-148571)
• VW Polo 2004, 1,9 SDI, motorină, 
full, metalizat, 5450 E. 0724396496. 
(007508/NC-148572)
• Vând Solenza 2004, proprietar, ire-
proşabilă. Tel. 0740757435. (007512/
NC-148573)
• Logan 2005 Preferance, proprietar, 
14500 lei. 0740892059. (007520/NC-
148600)
• VW Golf 2004, înscris, 7200 euro. 
0746010086. (007520/NC-148602)
• Vând Opel Astra Caravan an 2003, 
preţ 6700 E. Tel. 0748717053. (009759/
NC-148603)
• Vând Ford Escort 1994, înbunătăţit, 
2500 E, Opel Astra 1996 diesel 2600 E 
negociabil. 0753051133, 0749204907. 
(009761/NC-148605)
• Vând Audi A4 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
cutie manuală 6+1, negru metalizat, 
full, recent adus Germania, neg. Tel. 
0749199466. (009767/NC-148607)
• Dacia 1997, metalizată, 3700 lei neg. 
0751616808. (009772/NC-148622)
• Dacia 2000, 56000 km, 6500 lei. 
0751616808. (009772/NC-148624)
• Vând Cielo 1997, preţ 2800 E. 
0336414952, 0771301932. (007546/NC-
148653)
• Opel Astra Caravane, 2,0 TDI, 2002, 
înmatriculat, 6300 E. 0740518438. 
(009787/NC-148654)
• Opel Astra Caravane 2,0 TDI, 2003, 
înmatriculat, 6900 E. 0740518438. 
(009787/NC-148655)
• Vând Audi A4, TDI, 2,0 L, 140 CP, 2006, 
full, variante. 0741607602. (007555/NC-
148668)
• Vând Matiz 2001, full option. Tel. 
0744314301. (009798/NC-148684)

• Vând Dacia 1993, merită văzută, 25 
negociabil. Tel. 0752295203. (009799/
NC-148686)
• Audi A6 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 
trepte, proprietar, avantajos, negocia-
bil. 0724896477. (009807/NC-148700)
• Dacia Break 1998, radio casetofon, 
43000 lei neg. 0753546851. (009836/
NC-148701)
• Opel Astra 1,7 CDTI 2004, climatronic, 
jante, euro 4, avantajos. 0722387376. 
(009820/NC-148737)
• Seat Cordoba 1,9 TDI, 2005, 6350 E, 
AC. 0722387376. (009820/NC-148738)
• Vând Opel Astra 1,4, 2001, euro 4. 
0742511583. (007592/NC-148792)
• Nubira-2, 2007, 1,6i, AC, opţiuni, 5900 
E. 0741968817. (009868/NC-148872)
• Opel Vectra, 1990, înmatriculat, GPL, 
1450 E. 0744700227. (009868/NC-
148877)
• Seat Ibiza, 2008, 1,2i, climă, 5 uşi, 
schimb. 0741968817. (009868/NC-
148879)
• Ford Focus 1,6i, AC, opţiuni, 5900 E. 
0744700227. (009868/NC-148881)
• Opel Calibra, 1992, înmatriculat, 
1600 E neg. 0741968817. (009568/NC-
148884)
• Opel Astra 1.6i, climă, an 1996, preţ 
2950 şi BMW 320i, full, 2x climă, an 
1995, preţ 4250. 0740876812. (007617/
NC-148885)
• Vând Logan 1,5 DCI Ambiance, 2006, 
proprietar. 0745702062. (009771/NC-
148887)
• Proprietar vând VW Passat, 2003. 
0722455653. (0097089/NC-148888)
• Solenza, 2004, roşie, unic proprie-
tar, 29.000 km, carte service, de garaj. 
0740174922. (007608/NC-148889)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2002, carosată. 
0748158469. (009852/NC-148890)
• Dacia Berlină, 1999, 50 mil. neg. 
0744108878. (009852/NC-148893)
• Vând Dacia Logan, diesel, 2006. Tel. 
0726264725. (009855/NC-148894)
• Vând Logan 1,5 DSI, 2006. 0741633356. 
(007621/NC-148899)
• Fiat Albea, 2007, 1.700 km reali, full, 
7500 E neg. 0755702008. (007623/NC-
148913)
• Vând Logan 1,4 MPI, cu instalaţie 
GPL din fabrică, dec. 2007, ABS, 2 air-
bag, AC, proiectoare ceaţă, geamuri 
+oglinzi electrice degivrante, propri-
etar, preţ neg. 0747415525. (009879/
NC-148924)
• Vând Dacia Nova GT, an fabr. 1999 
+GPL omologat, ITP august 2010, 
preţ 53 mil. neg. Tel. 0747950089, 
0763384165. (009889/NC-148961)
• Dacia Papuc, 2000. 0753063727. 
(007632/NC-148963)
• Papuc, 2005, 61.000 km, proprietar 
farmacie. 0752203868. (007639/NC-
148966)
• Solenza, 2005, prim proprietar, 26000 
km. 0742563740. (007639/NC-148968)
• Opel Vectra C 2,2 DTI, 2003, full, 9900 
E. 0741071987. (007637/NC-148971)
• Matiz, 2004, 27.000 km, AC, alarmă, 
3500 E. 0741071987. (007637/NC-
148973)
• Vând Dacia Break 1310, an fabricaţie 
1997, preţ neg. 0748961110. (007658/
NC-149047)
• Vând Opel Astra Caravan şi Solenza, 
2004. 0236324857. (0057409/NC-
149049)
• Opel Astra Caravan, 2005, 1,9 CDTI, 
full, navigaţie, neg. 0744629826. 
(009920/NC-149052)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002, full piele, 
10300 euro, 0766708470 (11/08/cs/13/
NC-149117)
• Vând Logan, diesel, în garanţie, 
avantajos. 0740757435. (007511/NC-
149154)
• Vând Dacia Break, 2004, unic pro-
prietar, carte service, impecabilă. 
0744858935. (007626/NC-149157)
• Ford Focus C Max, an 2005, 1,6, 105 
CP, 47.000 km, cumpărată reprezen-
tanţă, garanţie iunie 2009, full options, 
8700 E neg. Tel. 0744583818. (009899/
NC-149164)
• VW Touran, an 2005, 2.0 TDI, 140 CP, 
unic proprietar, carte service, full op-
tions, 10.600 E neg. Tel. 0722599947. 
(009899/NC-149165)
• VW Polo 1,4 TDI, an 2005, hight line, 
unic proprietar, carte service, full op-
tions, 7800 E neg. Tel. 0722599947. 
(009899/NC-149166)
• Vând microbuz de marfă, LT 35, an 
2001, preţ neg., variante. 0724335701. 
(007672/NC-149167)
• Schimb Passat, full, 2002 +diferenţă 
cu auto de teren. 0741641192. (007673/
NC-149170)
• Vând camion Iveco Euro Cargo şi Ford 
Transit persoane, nerulată maxi -taxi. 
0732121961. (009942/NC-149179)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
injecţie ITP 2010, vişinie, îmbunătăţiri, 
preţ 55 mil. neg. 0721409962. (007683/
NC-149185)
• Vând Cielo, albastru marin, an fabri-
caţie 2000, 90.000 km, 0236417573, 
după ora 18,00. (007684/NC-149188)
• Dacia Super Nova Clima, 2001, unic 
proprietar, 70.000 km, preţ 6800 
lei, stare ireproşabilă. 0767448302. 
(007706/NC-149190)
• Vând Ford Focus, 2001, TDI, urgent. 
0743367414, 0748039063. (007712/
NC-149193)
• Dacia Papuc, 2004, 1,6, GPL, 26.000 
km, variante. 0746114867. (009960/
NC-149199)
• VW Touran, 2006, TDI, navigaţie, 
variante. 0746114867. (009960/NC-
149200)
• Opel Zafira, 2003, TDI, superb, 
variante. 0746114867. (009960/NC-
149201)
• Mercedes C220, diesel, 1994, no-
iembrie, euroII, full electric, impecabil 
+RAR efectuat, metalizat. 0747406830. 
(009967/NC-149229)
• Sprinter 316, 16 +1 locuri, an 2002, 
cu/fără licenţă. 0740933302. (009979/
NC-149230)
• Peugeot 406, an 2000, 136 CP, benzi-
nă, înmatriculat. 0740933302. (009979/
NC-149231)

• WV Touran, an fabr. 2005, unic pro-
prietar, de trei luni în ţară, 11.000 E. 
0745253285. (007716/NC-149232)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8.000 km. 
0745134346. (0057416/NC-149233)
• Dacia 1410, an fabricaţie 1996, insta-
laţie GPL, MP3player, stare funcţio-
nală bună, 3500 lei neg. 0729290806. 
(007734/NC-149273)
• Vând Ford Ka, 1998, AC, geamuri elec-
trice, piele, CD, jante Al. 0765518664. 
(007740/NC-149293)
• Vând Dacia 1307 Pickup (Papuc), 
diesel, 1,9, 4x4, anul 2007 noiembrie. 
0749278114. (000007/NC-149333)
• Vând Mercedes 200D, alb, motor 
2000 cmc, recent înmatriculat, din 
Germania, impecabil, preţ 5100 E neg. 
0745951331. (007746/NC-149340)
• Vând VW GolfIV Variant, înmatriculat. 
0757244597. (000008/NC-149343)
• Vând Dacia Berlină, metalizată, ITP 
valabil. 0743155177. (000008/NC-
149344)
• Vând Rover 620 SDI, an fabr. 1996, 
motorină, consum 5-6 l/100 km, full 
electric, tapiţerie piele, închidere 
centralizată, alarmă cu telecomandă, 
preţ 3800 E neg. Relaţii 0741435128. 
(007750/NC-149347)
• P.F VÂND BMW SERIA 5, BENZINĂ, 
1998, ALBASTRU, FOARTE BINE 
INTREŢINUT, NR. PROVIZORII. PREŢ 
NEGOCIABIL - ACCEPT ŞI VARIANTE. 
TEL.:0746.247.978 (11/08/cs/52/NC-
149375)
• Vând Matiz, 2007, 11.500 km, 16.700 
lei. 0741037524. (007743/NC-149376)
• Break, 2004, primul proprietar, sta-
re nouă. 0746075314. (009997/NC-
149377)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC-142286)
• Vând moped Peugeot, model 
JRC50, 2008, 0 km, 2200 E neg. Tel. 
0745093610. (009460/NC-147774)
• Vând ARO 243, motor Braşov, str. 
Morilor 164. Telefon 0236463541, 
0740236415. (11/08/pc/11/NC-
148718)
• Ford Transit dubă 2005, Ford 
Transit Camionetă 2005, Fourneo 
Conect persoane 2004, variante. 
0722387376. (009820/NC-148735)
• Dacia Super Nova, 2002, Confort, 
2200 E neg. 0751256888. (007619/
NC-148896)
• Solenza, diesel, 2005, 3150 E neg. 
0763665176. (007619/NC-148898)
• Ford Focus, diesel, 2003, mo-
del deosebit, impecabil, 5400 E. 
0748251635. (009891/NC-149159)
• Vând platformă transport 2 auto-
turisme. 0747638840. (009991/NC-
149271)
• Vând autoturisme din import, im-
pecabile. 0747638840. (009991/NC-
149272)
• Vând VW Touran, an 2005, diesel 
stare f. bună. 0724079358. (007739/
NC-149291)

• Mercedes Benz CLK 320, 230 
CP, model 2000, Elegance, 
105.000 km, argintiu metalizat, 
full extra, xenon ABS, ESP, ASR, 
cutie automată, tiptronic, du-
bluclimatronic, trapă electrică, 
interior piele, telefon, scaune 
sport electrice încălzite, par-
ktronik, cauciucuri noi Pirelli, 
jante al., impecabil, preţ 12900 
E. Tel. 0756392038. (009786/NC-
149148)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (009397/NC-
147548)
• Autoturisme orice tip 2000-2007. 
0722387376. (009541/NC-147937)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (009574/
NC-148079)
• Logan, Opel, Golf, plata pe loc. 
0722291062. (007567/NC-148745)

• Vând Peugeot 607, 2,2 HDI, 
2004, piele, bej, automat, 
super accesorizat, 13.600 E. 
Tel. 0745222910. (009944/
NC-149182)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008910/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (008910/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (009664/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0053926/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0053926/NC-80118)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0053906/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007198/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007198/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie,  ÎNCARC  aer condiţio-
nat  AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0053688/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale 
cu aspiraţie, Italia. 0744694623, DIGI-
0771498928 (008662/NC-128948)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009163/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008742/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(009009/NC-138302)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose septi-
ce. 0742196408, 0723730361. (005699/
NC-143883)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC-145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC-145285)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0053813/NC-145470)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC-145723)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, Sprinter 2 t, 17 mc, curse urgente 
şi regulate. 0754416282. (0053847/NC-
145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC-145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC-145881)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0053890/NC-146319)
•  Construcţii şi finisaje: zidării  18 lei 
/mp, tencuieli  15 lei /mp, termoizola-
ţii  25 lei /mp, gresie, faianţă  30 lei /
mp, zugrăveli  800 -1000 lei camera. 
0751086895. (0053935/NC-146406)
• Executăm izolaţii exterioare cu 
polistiren, amenajări interioare. 
0753958792, 0742015059. (006990/NC-
146863)
• Construim case lemn, mansarde, aco-
perişuri, terase, garduri. 0744395480. 
(007062/NC-147051)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747684459. (009286/NC-147152)
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici  
organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice 

vacante de arhitect şef din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului municipiului Galaţi, judeţul Galaţi,

în data de 17 decembrie 2008, ora 10,00 proba scrisă 
şi în data de 19 decembrie 2008, ora 15,00 interviul. 

Postul vacant scos la concurs, condiţiile de participare la concurs şi  
bibliografia se afişează la sediul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici şi pe site-ul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
www.anfp.gov.ro.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici, tel. 0213150484 şi la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38, tel. 0236307725.  

• Sc trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” Sa angajează vânzători 
volanţi. comision atractiv. 
relaţii tel. 0236460395, str. 
tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
romexterra) (vl/NC-124893)

Oferte de
Serviciu

S.C. TRANSURB S.A. 

Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, angajează:

Impiegat mişcare auto
Cerinţe:

studii medii de preferinţă tehnice;- 
cursuri de specialitate în domeniu;- 
experienţa în domeniu constituie avantaj.- 

Scrisorile de intenţie însoţite de CV-uri vor fi depuse la 
sediul societăţii până în data de 24.11.2008.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, tel. 
0236/460022 sau 0372738991 interior 109.

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI
Angajează

INGINER TOPOMETRIST
Condiţii minime: 
 [  Experienţă în funcţia de inginer topo min. 5 ani
 [  Cunoaşterea temeinică a programelor WORD, EXCEL şi AUTOCAD
 [  Cunoaşterea limbii engleze (citit şi scris)

Dosarele (CV, copie diplomă facultate de specialitate, atestate) se vor depune 
la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor – cartier Ţiglina, până pe 10 
decembrie 2008.
Detalii la telefon 0236462695. Doar persoanele selectate vor fi chemate la 
interviu.

Cereri de
Serviciu

Prestãri
Servicii

 ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
PENTRU TIR CURSE IN TARA. RELATII 
LA TELEFON 0729 99 85 66. (SMS/19-
11-2008 14:40:36)
CAUT O FEMEIE DORITOARE 
DE A TRECERE CLIPELE 
FRUMOASE IMPREUNA.EU SUNT 
SERIOS,EUROPEAN STRAIN,IN 
GALATI PT SERVICIU.DOAR NUMAI 
SMS.0756962095 (SMS/19-11-2008 
14:21:35)
ANGAJEZ MECANICI AUTO CU 
EXPERIENTA. TEL 0744325696 (SMS/19-
11-2008 13:48:21)
ANGAJEZ MECANICI AUTO CU 
EXPERIENTA. TEL 0744325696 (SMS/19-
11-2008 13:47:36)

 • Fier forjat, structuri metalice.

 Tel. 0766668174. (0053647/NC-
144652)
• Muzică nunţi, DJ -calculator, filmări, 
fotografii. 0754260699. (007081/NC-
147153)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, parchet, insta-
laţii sanitare şi electrice, tâmplărie 
de aluminiu şi PVC. Tel. 0744139048. 
(009296/NC-147219)
•  Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii, deosebit. Telefon 0745699337. 
(009303/NC-147226)
• Încărcător telescopic multifuncţional 
(13 m braţ), Iveco, 3,5 t basculant. Tel. 
0743300480. (0057184/NC-147371)
• SC amenajări interioare, tencuieli, 
instalaţii electrice, termice, sanitare, 
izolaţii, construcţii civile. 0741582972, 
0762613775. (0057189/NC-147454)
• Producem pavele de diferite culori 
şi grosimi. 0742226723. (007098/NC-
147475)
• Construim case lemn, mansarde, 
foişoare, lambriu, garduri, mobilier 
grădină. 0740349922. (0057198/NC-
147568)
• Montăm, recondiţionăm şi raşchetăm 
parchet. Tel.0740349922. (0057198/
NC-147570)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, inst. 
sanitare, rigips, apartamente, case 
la cheie. 0740536715. (009441/NC-
147652)
• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0057104/NC-
147688)
• Închiriez şi vând cilindri compac-
tori, stivuitoare etc, mai multe utilaje 
pe www.utilajul.ro, tel. 0742709768. 
(0057107/NC-147787)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009492/
NC-147801)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Mercedes 2 t. 0744825015. 
(007325/NC-147859)
• Instalaţii sanitare, amenajări interioa-
re. 0747635818. (007343/NC-147916)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi termoizolaţii. Tel.0767817948. 
(009562/NC-148044)
• Amco Design SRL -amenajări interi-
oare, tâmplărie aluminiu şi PVC, ga-
ranţii incluse. 0742771001. (0057064/
NC-148091)
• Prestez servicii, zugrăveli, rigips, fa-
ianţă şi instalaţii sanitare. 0761770932, 
0749356666. (007405/NC-148238)

MACARAGIU GR.1.2.3, PERMIS B.C.E. 
DORESC ANGAJARE.  0740512055 
(SMS/19-11-2008 10:12:27)

• Execut placări cu gresie, faianţă, 250 
mii /mp, gresie, zugrăveli, 7 mil. came-
ra. 0744139048. (007406/NC-148239)
• Executăm amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigips, faianţă, altele. 
0742566663, 0729591023. (009656/
NC-148246)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0743420490. 
(007420/NC-148278)
• Execut lucrări în amenajări interioa-
re, preţuri avantajoase. 0744848251. 
(007421/NC-148279)
• Formaţia Electron asigură muzi-
că pentru nunţi şi diferite ocazii. 
0747116833, 0751566635. (007439/NC-
148305)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţări, par-
chet, lambriu. 0756542108. (007373/
NC-148385)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009609/NC-148386)
• Firmă de inginerie geotehnică efec-
tuează studii geotehnice pentru 
construcţii civile şi industriale, dru-
muri, poduri, studii hidrologice etc. 
0723869119, 0236321040. (009593/
NC-148387)
• Parchet masiv, raşchetat, montat, 
scule profesionale. 0749964972. 
(0057136/NC-148388)
•  Construim case, vile  la roşu, fun-
daţii, betoane, garduri. Cerem şi ofe-
rim  seriozitate. Tel.  0763723421  . 
(009722/NC-148462)
• Stop găuri hote, montez uşi, insta-
laţii sanitare, amenajări interioare, 
gresie, faianţă. 0722835743. (009715/
NC-148464)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009743/NC-148524)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0057136/NC-148527)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, parchetări, sanitare, electrice. 
0740883750, 0766448016. (007494/
NC-148535)
• Instalator cu experienţă execut in-
stalaţii sanitare, montări obiecte. 
0764476164. (007495/NC-148539)
• Curse Galaţi -Otopeni, curse in-
terne, maşină mică, preţ avantajos. 
0746190448. (007499/NC-148543)
• SC executăm placări cu polistiren 
şi amenajări interioare. 0748482325. 
(007522/NC-148604)
• Soţ, soţie executăm zugrăveli, rigips, 
faianţă, tencuieli, zidării, apartamen-
te la cheie, seriozitate. 0748577334. 
(007524/NC-148606)
• Echipă zugravi executăm amena-
jări interioare la preţuri avantajoase. 
0740589573. (007532/NC-148633)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm zidărie, tencuieli, izolaţii exteri-
oare, fasonăm şi montăm fier -beton. 
0740877356. (007531/NC-148634)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, 
tencuieli. 0749560052. (009773/NC-
148638)
• Termoizolaţii cu polistiren de 10 cm, 
la preţ avantajos. Tel.0761960491. 
(009779/NC-148644)
• Execut puţuri forate. Tel.0742114348, 
0723789845. (009797/NC-148675)
• Transport persoane aeroport, 230 lei. 
Tel.0749313141. (009824/NC-148752)

• Maseuză efectuez masaj de relaxare, 
întreţinere, anticelulitic, reflexoterapie 
la domiciliul clientului. 0768340305. 
(007574/NC-148702)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009821/NC-148749)
• Executăm faianţă, polistiren, izolaţii 
zugrăveli, rigips, zidărie. 0751465980. 
(007582/NC-148764)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
gresie, faianţă, instalaţii electrice etc. 
0742036387. (007583/NC-148766)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)
• Repar, tapiţez canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (009746/
NC-148837)
• Instalator montez sanitare, termi-
ce, contracte servicii. 0744937241. 
(009785/NC-148840)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (0057089/NC-
148851)
• Executăm mansarde, acoperi-
şuri (dulgherie, lindab, ţiglă, rigips). 
0742278590. (007605/NC-148857)
• Economist ţin evidenţă contabi-
lă computerizată, declaraţii, bilanţ. 
0744371818. (007611/NC-148860)
• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, parchet, rigips, zidărie. 0741984927. 
(007613/NC-148865)
• Amenajări interioare, izolaţii bal-
coane, gresie, faianţă, inst. sanitare, 
electrice, rigips, lavabil, parchet etc, 
rog seriozitate. 0740260961. (007612/
NC-148867)
• Lucrări de interior, gresie, faianţă, 
gleturi, inst. electrice şi sanitare. Tel. 
0741948121. (009864/NC-148873)
• SC execută lucrări din fier forjat, gar-
duri, porţi, balustrade, grilaje, preţ 
convenabil. 0746283262. (0057094/
NC-148876)
•  Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, lu-
crări rapide, ireproşabile, preţ avanta-
jos. 0751507912. (009893/NC-148945)
• Executăm renovări interioare, ieftin, 
rapid, calitativ. 0741661161. (007636/
NC-148956)
• Execut orice tip de acoperiş, dul-
gherie, 25 lei /mp, lidab 10 lei /mp, hi-
droizolaţii 10 lei /mp, rapid şi calitate. 
0744498973. (007640/NC-148969)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli, instalaţii electrice, izolaţii. 
0744506761, 0336416359. (009929/NC-
149059)
• Zugrăveli lavabile, termoizolaţii, zi-
dărie, faianţă şi gresie, calitate, ieftin. 
Tel.0742847687. (009947/NC-149144)
• Expert contabil efectuez evi-
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii. 
0744952969. (007677/NC-149147)
• Economist ofer servicii complexe, 
contabilitate, declaraţii. 0742004682. 
(009901/NC-149156)
• Profesionişti renovăm apartamente 
la cheie, izolaţii exterioare cu termo-
sistem, finisaje deosebite, seriozitate. 
Tel.0753786813, 0752435627. (009856/
NC-149163)

• Formaţie (muzică) plus DJ oferă pro-
gram pentru: revelion, nunţi, botezuri 
şi alte ocazii. 0770651280, 0722159735, 
0741531057. (007615/NC-149168)
• Curse interne (Otopeni) Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (007694/NC-
149180)
• Execut instalaţii electrice +reparaţii. 
0746405668, 0744164780. (007702/
NC-149189)
• Euro Starclean, firmă de curăţenie. 
Tel.0788219008. (0057038/NC-149202)
• P.f. executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, glet, var, la 
gata. Tel.0748438361 sau 0754693061. 
(009977/NC-149244)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(007718/NC-149254)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (007726/NC-
149282)
• Curse la Otopeni în siguranţă, timp 
util, confort, preţ 285 lei. 0747085159. 
(007745/NC-149338)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare. 0741302939. (000009/NC-
149339)
• Curse rapide Băneasa, Otopeni, ief-
tin, Laguna. 0753539430. (000012/
NC-149341)
• Instalaţii sanitare polipropilenă, 
avantajos, 0740461166 (11/08/cs/06/
NC-149361)
• Execut zugrăveli, rapid, ieftin, ca-
litate, 0740461166 (11/08/cs/06/NC-
149364)
• SC execută amenajări şi decoraţi-
uni interioare şi exterioare, insta-
laţii electrice şi sanitare, se asigură 
garanţie. 0765923083, 0722686250. 
(007295/NC-147776)
• Filmări DVD, sonorizări, foto-
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC-148028)

• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, interioare, amenajări interioare, 
preţuri avantajoase. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. (007050/
NC-147054)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri, negociabil. Telefon 
0746294427. (007509/NC-148560)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. Tel.0740482562. (009817/
NC-148707)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (009823/NC-
148751)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0053937/NC-63577)

• Şcoala de Şoferi ACR fili-
ala Galaţi face înscrieri la 
cursuri de conducere auto, 
cat. B şi pentru persoane cu 
handicap, având autoturis-
me adaptate. (11/08/cs/50/
NC-149138)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la cheie. 
Lucrări de calitate, preţuri atractive, 
garanţie. Relaţii la tel. 0728281304 
sau 0723184704. (11/08/bc/45/NC-
147420)

• Gratuit programe factură, NIR 
şi contabilitate. 0744766897, 
0236470107. (0057067/NC-148240)

• Şofer cat. B pensionar, 45 ani îmi ofer 
serviciile, seriozitate, punctualitate. 
0746065033. (007534/NC-148630)
• Maseuză modul masaj reflexo-
gen, somatic, solicit angajare. Tel. 
0751247544. (007602/NC-148920)
• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0748257377. (009846/NC-148921)
• Student anul II caut job part-time în 
orice domeniu, pot pune şi auto la dis-
poziţia firmei. 0747415525. (009878/
NC-148928)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC-5110)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• Societate angajează secretară cu ex-
perienţă, cunoştinţe contabilitate pri-
mară. 0236492301, între orele 10,00-
14,00. (0053691/NC-144794)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis-
peceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)

• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri; completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (10/08/ext./170m/NC-
145434)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză -nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(009459/NC-146211)
• Angajăm personal calificat pentru 
lucrări de amenajări interioare şi pla-
cări cu polistiren. Telefon 0766317949 
(10/08/cs/40/NC-146224)
• Dialfa Secutity angajează agenţi de 
pază şi şoferi intervenţie. Se asigură 
salariu, tichete de masă şi transport. 
Tel. 0236326263, adresa str. Brăilei nr. 
3. (11/08/ext./16m/NC-146328)
• SC angajează personal în amena-
jări int. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0053894/NC-146372)
• Spălătorie auto angajează personal, 
str. Tecuci 146, cu intersecţia Tecuci. 
0236468550, 0741085479. (0053951/
NC-146536)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0766732930, 0726293076, 0740596506. 
(009117/NC-146607)
• Pizza Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ajutor bucătar. Relaţii 
după ora 10,00, la 0740244395. (11/08/
gc/07/NC-147435)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, aluminiu pentru co-
pertine policarbonat. 0744796094, 
0749280206. (0057191/NC-147519)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0053992/
NC-147541)
• Angajez barmaniţă zona Aurel Vlaicu. 
0749424253. (007322/NC-147850)
• Angajez ospătăriţe. 0749290431. 
(009508/NC-147864)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu nivel farmacie. 
0729290920. (0057054/NC-147912)
• Angajez designer pentru mobilă, 
montator mobilă PAL şi necalificaţi. 
0748307775. (007351/NC-147952)
• Angajez contabil pentru evidenţă 
primară. Tel. 0724378635. (009546/
NC-147960)
• Angajăm urgent stagiar arhitect, in-
giner constructor, tehnician arhitect, 
absolvenţi liceu construcţii, cunoş-
tinţe Autocad, Corel. 0236493596, 
0747778776. (0057120/NC-148005)
• Angajăm sudori CO2 pentru lucru 
în naval România, plată atractivă de 
la minim 5 euro /oră şi cu posibilita-
tea plecării în Germania. 0755101856. 
(0057122/NC-148011)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236432503. (0057129/NC-148149)
• SC Inovaspect angajează tâmplar Al 
şi PVC. Se cer: seriozitate şi experienţă. 
Rel. la 0236450545. (11/08/gc/21/NC-
148203)

• SC ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT ŞI SPECIALIST ÎN 
AUTOMATIZĂRI, MAŞINI DE AMBALAT. 
RELAŢII LA TELEFON 0236 449 007 sau 
0732 520 393. (11/08/cs/49/NC-148212)
• Cafe bar angajează personal, bar-
man, barmaniţă. Nu contează vârsta. 
Tel. 0767277759 sau 0770625793. 
(009680/NC-148315)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0720101598, 
0741182403. (11/08/bc/49/NC-148319)
• Firma Elte, cu sediul în Grecia, an-
gajează sudori cu experienţă în elec-
trod argon şi ţevi etanşe, se oferă 
transport, cazare şi masă zilnică. Tel. 
00306908753917 sau 0744866478. 
(009698/NC-148358)
• Subcom Tractor Naval angajez lăcă-
tuşi constructori navali, sudori electric 
/autogen, polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166903. (0057132/NC-148396)
• Angajăm vânzători /vânzătoa-
re magazin articole sport. Relaţii 
0745054649, tuty10vl@yahoo.com. 
(0057139/NC-148397)
• Agenţie de casting şi publicitate an-
gajează personal dinamic şi comunica-
tiv, salariu fix +bonusuri. 0724765791. 
(007411/NC-148405)
• SC Santorini angajează barmani Piaţa 
Basarabiei. 0740245673. (007428/NC-
148416)
• Angajăm personal curăţenie şi 
întreţinere, condiţii avantajoase. 
0749828424, 0236458425. (009674/
NC-148417)
• Angajăm persoană contabilitate pri-
mară şi muncitori. Relaţii 0753114457. 
(0057071/NC-148440)
• Agent distribuţie detergenţi profe-
sionali. Tel. 0745137775, 0724251697. 
(007470/NC-148443)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
0745765655. (007479/NC-148456)
• Angajez două persoane amanet 
şi vânzătoare bijuterii. 0744918122. 
(007506/NC-148575)
• Belgia, vă obţinem rezidenţa cu 
drept de muncă. 0740201048, www.
euro-consult.be. (11/08/ext/96m/NC-
148581)
• Angajez bucătăreasă şi ajutor bucă-
tar. 0730124904, 0236318953. (007523/
NC-148589)
• Angajăm muncitori(oare) necalificaţi 
pentru vopsitorie navală, salariu net 
765 lei. Tel. 0752261180. (0057016/NC-
148596)
• SC angajează zidari, rigipsari. Tel. 
0751595347. (009776/NC-148598)
• Angajez vânzători la tarabă strada-
lă cu carte de muncă, presă -carte. 
0236480058. (007537/NC-148626)
• SC angajează personal pentru împăr-
ţirea pliantelor, disponibil la deplasări. 
0751781066. (009775/NC-148627)
• Angajez debarasatoare (persoană di-
namică şi comunicativă), posibilitate 
calificare grataragiţă. Tel. 0745785942, 
0745439508. (007539/NC-148649)
• SC Polystart angajează urgent tubu-
latori şi necalificaţi pentru euromall 
şi viitoare lucrări în zona Moldova 
-Dobrogea. Rel. tel. 0726315562, 
0742280692. (0057020/NC-148651)
• Angajez coafeze, manichiuriste. 
0770625652. (009800/NC-148688)
• Angajez personal fast -food, pati-
serie, pizzerie. Relaţii 0236463096, 
0754047563. (0057023/NC-148690)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 900. 0756916081. (007569/
NC-148697)Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Servicii funerare, cele 
mai mici preţuri, trans-
port urban, interurban, 
str. Constructorilor vizavi 
Poliţia Judeţeană, non stop. 
Tel. 0724599840. (0057160/
NC-146884)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 19.11.2008

1. Albu Vasile
2. Popa Catinca
3. Iordăchescu Mircea
4. Rotunzeanu Ştefan
5. Radu Măndiţa
6. Tudusciuc Maria
7. Neguţu Ghiorghiţă
8. Nechifor Nitica
9. Chiosa Săndel
10. Osanu Dumitru
11. Popa Vasile
12. Udrea Ion

Decese

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care ne-a fost exemplu de 
viaţă, soţ, tată şi bunic 

ALBU VASILE. 

(009940/NC-149122)

• Cu durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la dragul nostru 
frate 

ALBU VASILE. 

Surorile şi fratele. (009940/NC-
149123)

• Nepoţii anunţă cu profundă 
durere trecerea în nefiinţă a un-
chiului lor drag 

ALBU VASILE. 

(009940/NC-149124)

Oferte de
Serviciu

Comemorãri
Vânzãri
Diverse

 VAND FURAJ PT ANIMALE PASARI 
0,50LEI KG NEG.0752168837 (SMS/19-
11-2008 14:23:36)
VAND BRICHETE DE RUMEGUS.PUTERE 
CALORICA MARE.PENTRU COMENZI 
MARI TRANSPORT LA DOMICILIU. 
0747085119 (SMS/19-11-2008 10:59:40)
VAND LEMNE FAG PENTRU 
FOC,290RON/TONA TEL0749853722 
(SMS/19-11-2008 10:12:27)
VAND INEL 5G SI BRATARA 11G 
DAMA,AUR 18K, PRET 70RON GRAMU. 
0751978854. (SMS/19-11-2008 
10:12:27)
VAND AUDI A3,DOTARI:DVD,CLIMA,XE
NON,PIELE,ESP,ABS.MOTOR1.9,101CP, 
9200 EURO NEG. TEL0749853722 
(SMS/18-11-2008 22:53:14)

• Caut echipă cu experienţă pentru 
acoperirea unei hale cu rompan. 
0744626764. (007573/NC-148698)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 0236334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(11/08/bc/52/NC-148721)
• SC angajează faianţari, zidari, zugravi 
şi şofer Papuc, cunoştinţe mecanică. 
Relaţii la 0236448880 între orele 11,00 
-16,00. (0057026/NC-148750)
• Librăria Humanitas Galaţi angajează 
librar. Cerinţe: studii superioare finali-
zate sau în curs, bune abilităţi de co-
municare, spirit de echipă. Vă rugăm 
trimiteţi CV la ana.florea@humanitas.
ro sau fax 0214088365. Pentru in-
formaţii vă puteţi adresa la telefon 
0731493863, 0733669352. (0057027/
NC-148754)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, program flexibil, 
salarizare 600 -700 dolari +bonusuri, 
curs gratuit, condiţii de muncă în-
tr-o atmosferă selectă. 0756545843. 
(007588/NC-148761)
• Angajez îngrijitor animale Galaţi. 
Rel. telefon 0744486112, 0740901976. 
(009837/NC-148808)
• Club Planet angajează ospătar(iţe). 
0751913263. (009836/NC-148809)
• Firma Intersafe Ro angajează repre-
zentanţi vânzări cu experienţă min. 
un an şi cunoştinţe în domeniul su-
durii. Cei interesaţi să trimită CV în lb. 
română şi lb. engleză la următoarea 
adresă: elisabetaraducan@cliknet.ro. 
(0057030/NC-148850)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari, fără limită 
de vârstă, câştiguri occidentale 500-
1500 E lunar. 0751203500. (009812/
NC-148855)
• Angajez dulgher, fierar betonist, zi-
dar, ing. constructor cu experienţă şi 
seriozitate. Tel./ fax CV 0236488811, 
mobil 0745648152. (009845/NC-
148862)
• Romnicon angajează femei pen-
tru curăţenie Metro, doritorii apelaţi 
0746214304. (0057095/NC-148901)
• Angajez vânzătoare chioşc program 
non -stop cu şi fără experienţă, fără 
limită de vârstă. Tel. 0748764276. 
(009887/NC-148955)
• SC angajează personal calificat pen-
tru amenajări interioare. 0748482325, 
0742178785. (007633/NC-148960)
• Caut urgent personal pentru îngrijire 
bătrâni Italia, loc sigur. 0752949985. 
(007638/NC-148965)
• Angajăm agenţi imobiliari. Tel. 
0721890962. (11/08/gc/05/NC-148976)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Tel. 0236322211. (11/08/
bc/54/NC-148995)
• Angajăm dispeceră taxi. 0236324857. 
(005749/NC-149041)
• Angajez ospătăriţă. Relaţii 
0741053500. CV-uri bar Klau’s Cafe, vi-
zavi ASE. (0057410/NC-149042)
• Coafeze, frizeri, cosmeticiană. 
0236320427, 0745362964. (007664/
NC-149092)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0057411/NC-149094)
• Angajez vânzători/ vânzătoare ma-
gazin articole sport. 0744703795, 
sportshop_srl@yahoo.com (009953/
NC-149205)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru amenajări interioare şi termoizo-
laţie exterioară, salariu atractiv. Tel. 
0751591270. (009952/NC-149207)
• Angajez menajeră curăţenie o zi pe 
săptămână. Relaţii tel. 0741189640, 
după ora 16,00. (009954/NC-149209)
• Angajez 3 vânzătoare Piaţa Centrală 
legume -fructe şi un şofer cu atestat. 
0788733400, 0722322294. (0057351/
NC-149213)
• SC Andrei Construct SRL angajează 
muncitori în construcţii şi zidari ten-
cuitori. Tel. 0755929036. (009945/NC-
149215)
• Societate com. angajează muncitori 
necalificaţi pentru depozit legume 
fructe. 0744572471. (007676/NC-
149216)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0744426515, 0744933296. 
(0057360/NC-149224)

• Societate comercială angajează per-
sonal calificat, bucătar, ospătar (poate 
fi şi fam.) pentru pensiune turistică la 
Slănic Moldova. Rel. tel. 0756942009, 
CV la fax 0336106430. (0057358/NC-
149222)
• Angajăm bucătari şi barmani -ospă-
tari. Tel. 0740885643. (0057361/NC-
149225)
• Caut şofer, urgent, cu maşină pro-
prie sau fără. 0751757306. (007719/
NC-149227)
• Caut, urgent, menajeră de încredere. 
0751757306. (007719/NC-149228)
• SC Engrave SRL angajează  grafici-
an. Cerinţe: cunoştinţe solide Corel 
Draw; experienţă în munca de cre-
aţie. CV fax 0236493464;  resurse.
umane@jobassistent.ro  (0057419/
NC-149262)
• Angajăm barmaniţă pentru cafe 
-bar cartier Micro 21, lângă Grădiniţa 
Piticot. 0745363241. (007736/NC-
149266)
• Plecări urgente: Italia -drujbişti, 
Grecia, menajere, cameriste, îngrijitoa-
re bătrâni, baby sitter. Tel. 0723971095. 
(0057363/NC-149269)
• Caut familie serioasă îngrijire pen-
siune zona turistică Rucăr -Bran. 
Condiţii avantajoase. Tel. 0751279714, 
0751279711. (009992/NC-149270)
• Consiliul Local Gohor Galaţi orga-
nizează concurs în ziua de 4.12.2008, 
ora 10,00, la sediul Primăriei Gohor 
pentru funcţia de şofer autospecia-
lă pompieri. Relaţii suplimentare la 
0236865500. (0057421/NC-149294)
• Angajez 2 agenţi imobiliari, cunoş-
tinţe calculator. 0722612683. (11/08/
bc/28/NC-149306)
• Caut persoană pentru îngrijire 
la domiciliu, Tecuci. 0236814110, 
0755424788. (009998/NC-149319)
• Angajăm bucătar. Tel. 0741952541. 
(000001/NC-149322)
• Angajăm  tâmplari  cu experienţă 
în prelucrarea lemnului masiv, pentru 
sectorul maşini. Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0057423/NC-149324)
• Angajăm  paznic. Tel. 0236463021, 
str. Tecuci 168A. (0057423/NC-149327)
• SC tâmplărie Al şi PVC angajează 
muncitori calificaţi, necalificaţi şi 
şoferi. 0236462077. (0057365/NC-
149335)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (000013/NC-
149337)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0744228528, 0740952082. 
(0057426/NC-149351)
• Societate internaţională de con-
strucţii angajează urgent opera-
tori excavator (pentru oraşul Deva, 
dulgheri. Relaţii la 0724038031, 
0236445333. (0053965/NC-146902)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 0236417319. 
(0057168/NC-147105)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. 0742070766. (0057177/NC-
147247)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0057177/
NC-147248)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte la depozit, salariu 
motivant. 0745131565. (007237/NC-
147586)
• Salon angajează manichiuristă 
sau închiriază spaţiu cu dotări pen-
tru manichiuristă. 0723244532. 
(009442VL/NC-147628)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii deosebite, zidari cu experi-
enţă. Tel. 0731323777, 0236422014. 
(0057112/NC-147880)
• Salon zonă centrală angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(009616/NC-148151)
• Departament de Educaţie pentru 
Sănătate caută colaboratori in-
diferent vârstă. Tel. 0236470198, 
0724518918, 0745162034. 
(0057138/NC-148190)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
stop cu carte de muncă. 0762676970, 
0744770013, 0762677305, 
0745659242. (0057070/NC-148335)
• SC angajează şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 0236448490. (11/08/ext/99m/
NC-148722)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE. CERINŢE: 
CALIFICARE ÎN DOMENIU, 
EXPERIENŢĂ DE MIN. 3 ANI, 
SERIOZITATE. BENEFICII: SALARIU 
ATRACTIV, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/32/NC-
149372)

• SC Ozicon angajează muncitori con-
strucţii şi tâmplărie. Tel.0723157261. 
(0057163/NC-146958)

• Brutărie angajează cocători, mode-
latori, salariu motivant. 0744642144. 
(0057178/NC-147250)

• SC angajează tinichigiu, meca-
nic auto şi şoferi taxi. 0744642155. 
(0057176/NC-147252)

• Angajez urgent muncitori ne-
calificaţi, zidari, zugravi, rigipsari, 
salariu atractiv şi pe timp de iarnă 
oferim locuri de muncă. Relaţii tel. 
0769120734, 0757334370. (0057119/
NC-148003)

• Caut şofer pentru maxi -taxi. Relaţii 
la tel. 0749239568. (009607/NC-
148129)

• SC angajăm şoferi cu experienţă, 
C+ E, ptr. autocamioane 30 t. Tel. 
0751117628. (0057143/NC-148301)

• Companie internaţională angajea-
ză sudori şi lăcătuşi în industria na-
vală. Relaţii 0742432454. (0057004/
NC-148449)

• SC angajează cu carte de muncă şi 
salariu atractiv: lăcătuşi conf. meta-
lice, sudori electric CO2 şi autogen. 
Relaţii la tel.0767806417. (0057014/
NC-148476)

• Restaurant de renume anga-
jează foarte avantajos ospătar. 
0788728169. (007533/NC-148625)

• Societate comercială angajează 
gestionar cu experienţă. Condiţii: 
studii medii, experienţă în dome-
niu, cunoştinţe limba engleză (scris, 
citit), cunoştinţe operare PC (Word, 
Excel), abilităţi de comunicare şi fle-
xibilitate. CV-urile se pot trimite pe 
fax 0236460035 sau email mariana.
neagu@eurocom.ro. (0057090/NC-
148758)

• DLC Refill angajează personal re-
umplere cartuşe. Cunoştinţele de 
operare Corel Draw constituie avan-
taj. CV-uri la fax 0236417855, office@
dlc.ro. (0057029/NC-148861)

• Angajez barmaniţă cu puţină ex-
perienţă. 0741150625. (009853/NC-
148866)

• Angajez vânzătoare fast -food 
Mazepa, Complex Ancora. 
0740327851. (0057031/NC-148869)

• SC angajează montatori pavele, 
rigipsari, zidari etc. Tel. 0730007359. 
(0057354/NC-149211)

• SC ROMPRINT angajează în 
condiţii avantajoase: instalatori 
sanitari; dulgheri; electricieni; 
zidari; rigipsari; zugravi; munci-
tori necalificaţi. Relaţii la tel/fax: 
0236421010 (11/08/mr/14/NC-
147366)

• SC angajează sudori autogen 
în ţară şi străinătate, experien-
ţă. 0749036449. (0057056/NC-
148000)

• Societate comercială din Hanu 
Conachi angajează bucătar, sa-
lariu atractiv. Relaţii la telefon 
0236817666, 0723688026. (11/08/
ext/77m/NC-148142)

• Pizzeria restaurant Vip anga-
jează bucătari. Relaţii luni-vi-
neri între orele 9,00-18,00. Tel. 
0724677640 şi 0236492301. 
(0057003/NC-148444)

• Hotel restaurant Kreta angajea-
ză paznic. Relaţii tel. 0236312720, 
0236312940. (0057015/NC-
148594)

• Societate comercială angajea-
ză maiştri şantier exploatare, 
woll-işti. Relaţii la 0745632121. 
(0057402/NC-148957)

• SC atestată A.N.R.E. angajea-
ză electrician, salariu 1000 lei 
net. 0749045799. (0057403/NC-
148987)

• Societate de construcţii şi ame-
najări angajează zugravi calificaţi. 
Relaţii 0236334199, 0755031722. 
(0057424/NC-149330)

• Societa italiana recerca urgente-
mente personale per la prossima 
apertura sede di Galati. Le figu-
re professionali richieste sono: 
tecnici IT, impiegati per lavoro in 
ufficio. Inviare CV all´ indirizzo 
mail segretariacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (11/08/ext./121m/
NC-149380)

• Îndurerate gânduri şi lacrimi pen-
tru tatăl, socrul, cumătrul LUPARU 
NECULAI, 56 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească. (009851/NC-148832)
• Suntem alături de colega noas-
tră Bontea Lucica greu încercată 
prin pierderea prematură a soţului  
BONTEA EUGEN. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colegii Albatros. (007685/NC-149134)
• Membrii din Asociaţia de Proprietari 
143 regretă trecerea în nefiinţă a colo-
catarului MUSALA ION şi transmit sin-
cere condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (005748/NC-
149135)
• Va fi mereu în amintirea noastră, care 
ne-am bucurat de existenţa ei, ca un 
om puternic, energic, bun şi răbdător, 
ŢICULESCU ELENA -DIDI, mătuşa şi ve-
rişoara noastră, va rămâne întotdeau-
na în sufletele noastre. Familia Pintilie 
şi familia Negru. (009958/NC-149206)

 • Familia cu profundă durere anunţă 
decesul, după o lungă şi grea suferinţă 
a celui care a fost 

BONTEA EUGENIU. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 21.11.2008, ora 12,00 
la Cimitirul Eternitatea. Este depus la 
Capela Bisericii Sf. Vasile. (009916/NC-
149131)
• Colectivul Serviciului VV Reg. CF 
Galaţi este alături de colega Filote Ana 
la marea durere pricinuită de moar-
tea mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească! (007692/
NC-149210)
• Suntem alături de Olga şi Liliana în 
aceste momente grele când se des-
part de scumpa lor mamă, VICTORIA 
URSU. Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Iuliana şi Aurelian Ceapraga. 
(007722/NC-149218)
• Sandu Lucica cu copiii anunţă tre-
cerea în rândul celor drepţi a frate-
lui şi cumnatului OSANU DUMITRU. 
(007730/NC-149263)
• Familia Potolea anunţă cu durere 
trecerea în nefiinţă a cumnatului şi 
fratelui OSANU DUMITRU. (007730/
NC-149265)
 • Costache, Georgeta, Marius, Sorina 
şi Silviu deplâng moartea fratelui, 
cumnatului şi unchiului, 

OSANU DUMITRU. Înmormântarea 
21.11.2008, ora 13,00 la Sf. Lazăr. 
(007730/NC-149267)
 • Cu adâncă durere şi tristeţe soţia şi 
Corneluş îl conduc pe ultimul drum pe 
soţul şi tatăl drag ce le-a fost, 

OSANU DUMITRU. Înmormântarea 
21.11.2008, plecarea la ora 12,00 de la 
Sf. Ana (Micro19) unde este şi depus. 
(007730/NC-149268)
• Profund îndureraţi anunţăm pleca-
rea prematură dintre noi a celui care a 
fost FANI ROTUNZEANU, şi pe care în-
treaga familie îl plânge. Stela, Cristina 
şi Manu. (007738/NC-149289)
• Un suflet bun şi iubitor ne-a pără-
sit unchiul FANI RONTUNZEANU, lă-
sând un gol adânc în inimile noastre. 
Alexandra, Iulia şi Laura. (007738/NC-
149290)
• Colectivul secţiei ORL a Spitalului de 
Pediatrie Galaţi este alături de asisten-
ta şefă Şerban Tatiana, la greua pier-
dere suferită în urma decesului ma-
mei sale TUDUSCIUC MARIA, 79 ani. 
(009999/NC-149308)
• Suntem alături de fam. Bontea la 
greaua pierdere a celui care a fost 
EUGEN (GENLU) BONTEA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Iliescu. 
(000010/NC-149342)
• Trist şi pios gând către acela care 
ne-a fost alături o viaţă, UDREA ION. 
A plecat tăcut şi discret. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Udrea. 
(007755/NC-149352)
• Un gând pios şi o lacrimă fierbinte la 
trecerea în nefiinţă a bunului şi distin-
sului om, UDREA ION. Fam. Mihailopol. 
(007753/NC-149355)
• Anca şi Cătălina -fiice, Cosmina şi 
Andrei -nepoţi, Nicu şi Viorel -gi-
neri, Dan -soţ, anunţă cu durere 
trecerea în eternitate a dragii lor 
ŢICULESCU ELENA DIDI. Înhumarea 
va avea loc la Piteşti. Fie-i ţărâna 
uşoară. (009959/NC-149208)

• Suntem alături de fam. Iordăchescu 
la durerea pricinuită de decesul 
soţului şi tatălui IORDĂCHESCU 
MIRCEA. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Satmare M. şi 
Curteanu A. (007678/NC-149133)

 • Un gând pios la împlinirea a şase 
ani de la decesul celui care a fost 

BANEA CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Soţia. (009850/NC-149249)

• Se împlinesc doi ani de când a ple-
cat dintre noi şi a lăsat lacrimi de 
durere, VALERICA BUDEANU, soţie 
şi mamă iubitoare. Dumnezeu să o 
ierte (000018/NC-149379)

 • Ai plecat din astă lume/ Fără 
a spune un cuvânt/ Ne-ai lăsat 
durere-n suflet/ Cât vom trăi pe 
pământ. Nu te vom uita niciodată 
dragul nostru cumnat şi unchi 

ALBU VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Buleandră Licuţa, 
Ana, George şi Andreea. (007674/
NC-149132)

• Tatiana Şerban, viaţa este ireversi-
bilă. Suntem alături de tine în aces-
te momente grele -pierderea pre-
ţioasei fiinţe -mama. Daniela Cocei 
şi familia. (009951/NC-149212)

• Familia Grigore Ghiţă anunţă cu 
îndurerare stingerea din viaţă a 
bunului şi respectabilului prieten 
şi vecin ALBU VASILE. Sincere con-
doleanţe! Fam. Grigore. (007715/
NC-149214)

• Regrete eterne la dispariţia dra-
gei noastre mame, TUDUSCIUC 
MARIA, 79 ani. Te vom păstra veş-
nic în amintire. Tatiana, Raluca, 
Costel. (007720/NC-149219)

• Colectivul FC Oţelul Galaţi este 
alături de colega sa, doamna 
Mihailopol Paula la greua sufe-
rinţă pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (0057418/
NC-149221)

• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la distinsul nostru LUPARU 
NECULAI, 56 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia, fiii. (007725/NC-
149261)

 • Cu tristeţe şi amărăciune aducem 
un ultim omagiu lui 

OSANU DUMITRU. Arghire, 
Lucreţia cu copiii Viorel şi Gabriela. 
(007730/NC-149264)

 • Cu inima împietrită de durere 
mama anunţă dispariţia prematură 
a iubitului fiu 

ŞTEFAN ROTUNZEANU -FANI, 60 
ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Stelian (Ţiglina I). 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
21.11.2008 începând cu ora 13,30 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (007738/NC-
149292)

• ÎN ACESTE CLIPE GRELE, 
COLECTIVUL SC TAAOM 2006 SRL, 
ESTE ALĂTURI DE FOSTA COLEGA 
ENE ELENA, LA IMENSA DURERE 
PRICINUITĂ DE TRECEREA ÎN 
ETERNITATE A MAMEI SALE. 
SINCERE CONDOLEANŢE! 
DUMNEZEU S-O ODIHNEASCĂ ÎN 
PACE! (11/08/td/20/NC-149318)

 • Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi durerea 
e fără cuvinte. Acolo a plecat bunul 
nostru 

CHIOSA SĂNDEL, 53 ani, după o 
lungă şi grea suferinţă. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela Sf. 
Lazăr, înhumarea vineri, 21.11.2008, 
ora 13,00. Sora, cumnatul, nepoţii 
şi verişorii Tuţa şi Viorel. (000011/
NC-149346)

• Cu durere şi tristeţe în suflet re-
gretăm trecerea în nefiinţă a celui 
mai bun tată, socru şi bunic, UDREA 
ION. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Paula, Hristache, Cristina 
Mihailopol. (007754/NC-149354)

 • BUDEANU VALERICA, 

se împlinesc doi ani de când ai 
plecat dintre noi şi ai lăsat nu-
mai lacrimi şi durere. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău în cer 
şi să te ierte. Sora Enuţa, cum-
natul Nelu şi nepoţii Andreea şi 
Ciprian. (000019/NC-149378)

• Angajăm şofer categ. B. Relaţii 
la telefon: 0236499924 (11/08/
cs/51/NC-149173)

• Vând  jocuri electronice, stare 
ireproşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-133142)
• Vând curcani şi junincă. Telefon 
0730073494. (006772/NC-146200)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă de 
vie etc, bdul G. Coşbuc nr. 264. Tel. 
0748957414. (009252/NC-147125)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat /tăiat fier beton, maşi-
nă debitat PVC +aluminiu, maşină tă-
iat asfalt. Tel. 0743300480. (0057184/
NC-147374)
• Vând garaj Mazepa II. Tel.0752231189. 
(009382/NC-147452)
• Tratamente naturiste, ficat, prosta-
tă, ginecologie, rinichi. 0726561232. 
(007189/NC-147459)
• Vând dormitor Irina. Tel. 0743965633. 
(009484/NC-147782)
• Pisici comune deosebite pentru 
iubitorii de animale. 0236493596, 
0788239074. (009559/NC-148024)
• Vând garaj cu grădină, contract apă 
şi energie electrică, beci, spaţios, Piaţa 
Micro 17, merită văzut. 0744323288. 
(007360/NC-148033)
• Garaj, Ţiglina I. 0747514965. (007359/
NC-148035)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(007380/NC-148056)
• Vând schelă metalică, omologată, 
reducere 25%, nouă. 0742771001. 
(005704/NC-148084)
• Vând garaj Ţiglina I, CNMK. 
Tel.0744505118. (009603/NC-148130)
• Vând garaj din beton, Micro 20. 
0745894267. (009663/NC-148249)
• Vând curcani rasă grea. 0744779395, 
0722339395, 0236449032. (009666/
NC-148273)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75, Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore funcţio-
nare, inclusiv peridoc, preţ 7000 euro. 
Tel. 0741294204. (11/08/ext/94m/NC-
148366)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormitor, 
WC şi terasă (port Brăila), preţ 50000 E 
neg., barcă Baylimer 95, motor 320 KW, 
lungime 8 m, foarte bine întreţinută, 
cu domitor, chiuvetă, WC, duş, 35000 
euro. Tel. 0741294204. (11/08/ext/94m/
NC-148367)
• Vând garaj Micro 38, lângă Şc.31. 
0746190448. (007500/NC-148542)
• Vând garaj Ţig. I, lângă garaje, Sidex. 
0745631635. (007518/NC-148597)
• Vând garaj zona Mazepa, 4000 E. 
Tel.0723493252. (vl/NC-148617)
• Vând rafturi din sticlă tip Buzău. 
Telefon 0722436670. (009791/NC-
148669)
• Vând garaj Ţiglina II. 0748315111, 
0732934201. (009819/NC-148748)
• Vând garaj M.13B, 5000 euro, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/NC-148786)
• Vând abric, sobă, preţuri convenabile. 
Tel. 0723072926, 0236433789. (009777/
NC-148842)
• Vând oţel beton PC d =12 şi d =16 şi 
etrieri, preţ convenabil. Tel. 0741223961. 
(009843/NC-148856)
• Vând pui de lup o lună şi jumătate. 
0742141807. (009866/NC-148874)
• Vând fulare PSD, 5 lei /buc. Tel. 
0753313961. (009931/NC-149062)
• Vând loc/ locuri veci Cimitir 
Eternitatea. Tel.0336402007 sau 
0770407597. (009924/NC-149162)
• Casă bani, centrală Vaillant, teasc bu-
toaie. 0742018268. (007609/NC-149172)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0753063759. (007696/NC-149183)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(007708/NC-149195)
• Sobă cu plită emailată tip "menaj", 
pe lemne pentru încălzit şi gătit, stare 
funcţională. 0722755113. (009968/NC-
149234)
• Vând canapea. Tel.0236324891, 
0745270909. (007721/NC-149256)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0057416/NC-149259)
• Vând foarte convenabil: frigider 
Arctic, boiler electric 20 l, portbagaj 
Dacia reglabil. 0729830381. (007731/
NC-149284)
• Garaj dublu, str. Română, 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (11/08/cs/34/
NC-146726)
• Vând barcă tip Forword 5,65, mo-
tor Yamaha 50, 4 timpi, sonar, peri-
doc. Tel. 0744782949. (11/08/cs/47/
NC-148196)
• Vând porumb boabe, transport 
gratuit. Tel.0752425460. (009816/
NC-148706)

• Vând garaj în Micro 21, în spate 
la Kaufland, utilităţi, preţ negoci-
abil. Tel.0728137273. (009594/NC-
148123)

• SC vinde urgent mobilier bar/
club şi echipament. 0749279276. 
(0057018/NC-148646)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730007359. (005754/NC-
149203)

• SC Galmopan SA Galaţi vinde 
în condiţii avantajoase tărâ-
ţe de grâu, furaj şi mălai furaj, 
inclusiv către persoane fizice. 
Relaţii la tel. 0236407100/181 
sau 0236328891. (11/08/cs/04/
NC-148193)

• O clipă de aducere -aminte, o rugă-
ciune şi lumânări aprinse acum când 
se împlinesc cinci ani de când ai ple-
cat de lângă noi dragul nostru tată 
şi bunic JAŞCU ION. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familiile Dolea şi 
Filiuţă. (007698/NC-149247)

Suntem alături de cei care l-au 
iubit pe cel care a fost 

rotunjeanu Ştefan, 60 ani. 

rămas bun şi ne rugăm ca 
Dumnezeu să-ţi acorde iertarea! 

Prietenii.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 noiembrie

FilmelaTV
20 noiembrie

ProgramTV
20 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă   ‑4 cm ‑ 8 cm.
Hârşova    84 cm ‑ staţ.
BRĂILA    146 cm ‑ 1 cm

GALAŢI  149 cm ‑  staţ.
Isaccea   111 cm ‑  1 cm
Tulcea    85 cm ‑  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  19 noiembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
20 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
10:00 Deşteaptă‑te române! (r)
10:20 Arhivele Unirii
10:30 Un om bun la toate (s)
11:00 Sclava Isaura (s)
12:00 Miezul zilei 
13:00 Apel câştigător
14:00 Jurnalul TVR
14:45 Buletin electoral
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente 
17:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor (s)
18:00 Interes general 
18:50 Tragerile Jocker 
 şi Loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVR
20:15 CSI ‑ Crime 
 şi investigaţii (s)
21:10 Alege 
 Parlamentul tău!
22:15 Miraj 
 (SUA, 1965, thrill., a‑n)   
0:15 Jurnalul TVR
0:30 Descoperă Europa ta ! (r)
1:00 Interes general (r)
1:50 Odată născut, 
 nu te mai poţi ascunde (r)
3:55 Jurnalul TVR (r)

7:00 Noi începuturi (s)
8:00 H...ora prichindeilor (r)
9:05 Centrul de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole (r) 
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Popasuri 
 folclorice (r)
13:45 Călător prin lume 
14:00 Teleshopping
14:30 Destinaţia România (r)
15:00 Împreună în Europa! 
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
16:30 Un strop 
 de energie (r) 
17:00 Alege parlamentul tău
18:00 Jurnal regional 
18:30 Centrul 
 de frumuseţe (s)
19:30 Miracole (s)
20:00 Idei strălucite (s)
20:30 Arena Leilor  
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă 
 de iubire (s)
23:30 Ură şi diamante 
 (SUA‑Sud afr.‑Ger., 2001,  
 dramă, col.)   
1:10 Cofeină (r)
2:50 Călător prin lume (r)
3:00 Dincolo de hartă (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile 
 PRO TV
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea  
9:15 România, 
 m‑ai ales
10:00 Fiica 
 lui Moş Crăciun (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile 
 PRO TV
13:45 Poirot 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile PRO TV  
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile PRO TV
20:30 Contratimp  
 (acţiune, România, 
 2008)
22:30 Ştirile PRO TV
23:15 Jugaru Shukaru 
23:45 Supernatural 
 ‑ Aventuri 
 în lumea 
 întunericului (s)
0:40 Omul 
 care aduce 
 cartea (r)
0:45 Ştirile PRO TV (r)
1:45 Contratimp   (r)
3:30 Parte 
 de carte (r)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura 
 presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Lege 
 şi ordine: 
 Brigada 
 specială 
13:00 Observator
13:45 Mi se spune Sirr 
16:00 Observator
17:00 Acces 
 Direct
19:00 Observator
20:30 Te pui 
 cu blondele? 
 cu Dan Negru
22:00 Scene 
 de căznicie 
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 La birou 
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Observator (r)
3:45 Acces Direct   (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑Ring
8:30 Sport 
 cu Florentina 
8:35 Teo Live (r)
10:00 Cine 
 l‑a ucis pe Marty? 
12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi 
 din NATO (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Nimeni 
 nu‑i perfect (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere (s)
15:00 Focus 15  
15:30 Cireaşa 
 de pe tort (r)
16:30 Teo Live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus 18  
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Ciocu’ mic! 
 (Fra., 2003, acţ. com., col.)   
22:15 Trăsniţi din NATO (s)
22:45 Nimeni 
 nu‑i perfect (s)
23:15 Focus Plus
0:15 CSI ‑ Crime 
 şi investigaţii (s)
1:15 Oamenii 
 lui Pancho Villa 
3:15 Focus   (r)

7:00 Rebelde 
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 La Tormenta 
11:00 Suflete 
 rănite 
12:00 Bărbatul 
 visurilor 
 mele  
13:00 Zorro  
14:30 Gheaţă 
 de foc 
15:20 Reţeta de ACASĂ
15:30 Onoare 
 şi nobleţe 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Umbrele 
 trecutului  
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Iubire 
 cu chip 
 rebel 
19:30 Îngeraşii 
20:30 Regina 
22:00 Poveştiri 
 de noapte 
22:30 Toantele 
 nu merg în rai  
23:30 Pe tocurile 
 Evei 
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 Regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

12:00 Jurnalul cultural 
12:35 Istoria literaturii române (r)
12:45 Retro clip (r)
12:55 Work in progress (r)
13:25 Români de top (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00 Vedere din culise (r)
14:30 Plaja şi oamenii (s)
15:00 Parol (r)
15:05 Muzici dintr‑o expoziţie (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 Istoria literaturii române (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Târgul Internaţional 
 de carte Gaudeamus 2008
17:55 Războiul împotriva 
 cancerului (s)
18:55 Jurnalul cultural 
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Înapoi la argument  
20:55 Un an în Tibet 
21:55 Parol (r)
22:00 Jurnalul cultural 

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
20:00 Realitatea de la fix ‑ ora 20:00
20:05 Alege premierul
 cu Răzvan Dumitrescu
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00 Realitatea te priveşte
 cu Andreea Creţulescu
0:00 Realitatea de la fix ‑ ora 0:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 Realitatea Zilei (r)

6:00 Călătoria  
7:50 John Tucker 
 trebuie să moară 
9:20 Casino Royale 
11:40 Invizibil (SUA, 2007,  
 thrill.,  col.)   
13:20 O afacere mare (SUA,  
 2007, com., col.) 
15:05 Despre dragoste 
 şi alte aiureli 
16:30 Şcoala seducţiei (Engl.,  
 2004, dramă, col.)   
18:15 Aquamarine (SUA‑Aus.,  
 2006, com., col.) 
20:00 Scoţianul zburător  
 (Ger.‑Engl., 2006, dramă,  
 col.)   
21:40 Numărul 23 (SUA, 2007,  
 dramă, col.)   
23:20 Şcoala secretă de arte  
 (SUA, 2006, com., col.) 
1:00 Scoţianul zburător (Ger.‑ 
 Engl., 2006, dramă, col.)   

1224 ‑ Prima menţiune a Bisericii 
„Sf. Mihail” din Cisnădioara, jud. Sibiu, 
monument în stil românesc.

1858 ‑ Se naşte SELMA LAGERLOF 
(m. 1940), prozatoare suedeză, la‑
ureată a Premiului Nobel pentru 
Literatură.

1874 ‑ Se naşte NICOLAE  
BATZARIA (m. 1952), prozator, publi‑
cist, autor de literatură pentru copii.

1892 – Se naşte ION SÂN‑GIORGIU 
(m. 1950, aceeaşi zi), germanist, com‑
paratist, istoric literar, dramaturg, 
poet.

1894 ‑ Încetează din viaţă ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 1829), 
compozitor, pianist, dirijor şi peda‑
gog rus.

1897 – Încetează din viaţă MIRON 
POMPILIU (n. 1848), poet, prozator, 
folclorist.

1899 ‑ Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom ameri‑
can, fondatorul astronomiei extraga‑
lactice.

1901 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
SAHIGHIAN (m. 1965), poet, prozator, 
dramaturg, autor de literatură pentru 
copii.

1907 ‑ Se naşte MIHAI BENIUC (m. 
1988), poet, prozator, dramaturg, tra‑
ducător, eseist, membru al Academiei 
Române, laureat cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor (1981).

1910 ‑ Încetează din viaţă L.N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.

1911 ‑ Se naşte ALEXANDRU JAR 
(m. 1988), poet, prozator.

1912[ Se naşte LETIŢIA PAPU (m. 
1979), prozatoare, poetă, traducătoa‑
re.

[ Se naşte VICTOR PREDA (m. 
1982), biolog, membru al Academiei 
Române.

1916 ‑ Guvernul I.I.C. Brătianu 
părăseşte Bucureştiul şi pleacă la 
Iaşi. (Trei zile mai târziu armate‑
le germano‑austro‑ungare ocupă 
Bucureştiul.)

1920 ‑ România semnea‑
ză, la Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.

1921 ‑ Se naşte DINU PILLAT (m. 
1975), prozator, istoric literar.

1932 ‑ Se naşte TUDOREL 
POSTOLACHE, economist, membru 
al Academiei Române.

1938 ‑ Încetează din viaţă JEAN 
ATHANASIU (n. 1885), bariton.

1943 ‑ Se naşte GRIGORE ILISEI, 
prozator, ziarist.

1945 ‑ Începe procesul de la 
Nürnberg împotriva criminalilor de 
război nazişti (s‑a încheiat la 1 octom‑
brie 1946).

1950 [ Se naşte VIOREL 
NIMIGEANU, pictor.

[ Încetează din viaţă FRANCESCO 
CILEA (n. 1866), compozitor italian.

[ “Columbia Broadcasting 
Sistem”, din SUA, lansează televiziu‑
nea în culori.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE  (n. 1866), filosof, 
istoric, politician italian.

1966 ‑ Încetează din viaţă SIMION 
STOLNICU (n. 1905), poet.

1971 ‑ S‑a dezvelit, la Galaţi, 
bustul lui V.A. Urechia, amplasat 
în curtea bibliotecii ce‑i poartă nu‑
mele, lucrare executată în piatră de 
sculptorul Nicolae Pascu.

1981 ‑ Încetează din viaţă TRAIAN 
IONAŞCU (n. 1897), jurist, membru al 
Academiei Române.

1982 ‑ Încetează din viaţă NELU 
IONESCU (n. 1936), dramaturg, pu‑
blicist.

1989 – Adunarea Generală a ONU 
adoptă „Convenţia drepturilor copi‑
lului”.

1992 [ Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de Mărfuri.

[ La recomandarea Biroului 
European al UNICEF, începe să fie mar‑
cată “Ziua Universală a Copilului”.

1993 ‑ P.S. Casian sfinţeşte 
Capela de la Seminarul Teologic 
„Sf. Andrei” din  Galaţi.

1996 ‑ Încetează din viaţă VASILE 
PETRE FATI (n. 1944), poet, proza‑
tor, laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1980).

1998 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE GH. NAUM (n. 1946, la 
Brăila), pictor.

1999 ‑ P.S.Casian sfinţeşte locul 
pentru zidirea bisericii „Naşterea 
Maicii Domnului” din localitatea 
Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi, şi 
capela „Izvorul Tămăduirii” din ci‑
mitirul comunal.

2005 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE PLATON (n. 1926), istoric, 
membru al Academiei Române.

Suc de mere şi ananas
Ingrediente: Un sfert de ananas, un măr galben, unul roşu.
Mod de preparare: Se decojeşte sfertul de ananas, iar merele se 

spală, se curăţă de cotor şi se taie în patru. Merele nu se curăţă pen‑
tru că în coajă se găseşte o mare parte din vitamine. Fructele se trec 
prin storcătorul de fructe. Sucul obţinut, fără a fi amestecat, se toarnă 
într‑un pahar cu picior înalt. Se serveşte imediat, cu pai.

Zeni

‑ Scoate limba, omule!
‑ Dar nu mă doare limba, dle doctor!
‑ Dar ce te doare?
‑ Ficatul.
‑ Scoate ficatul!

[
‑ Ce‑aţi făcut în concediu?

‑ O, a fost splendid! Eu pictam, iar soţia gătea.
‑ A, da! Şi seara încercaţi să ghiciţi ce anume a 

vrut fiecare să facă.
[

‑ Tată, unchiul Radu îţi trimite salutări.
‑ Dar mi‑ai spus de zece ori.
‑ Păi, unchiul ţi‑a trimis o mie de salutări.

[
‑ Şi zici că n‑ai avut necazuri la Londra cu en‑

gleza ta?
‑ Eu nu, dar englezii da.

V. Ghica

7,00 Matinal Express – di‑
rect; 9,00 Obiectiv Express®; 
9,30 Documentar: Hollywood; 
10,00 Omul care ne trebuie®; 
13,30 Obiectiv Express®; 14,00 
Documentar: Femei cu idealuri; 
15,10 Program muzical: One 
Cubed; 16,00 Matinal Express®; 
18,00 Program muzical: One 
Cubed; 18,25 Obiectiv Express/
Sport (direct); 19,10 Program 
muzical: One Cubed; 19,30 
Omul care ne trebuie (direct); 
23,00 Obiectiv Express®; 23,30 
Documentar: Hollywood; 0,00 
Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim‑plan; 9,30 D.W.; 10,00 
În căutarea lui Hristos; 10,30 
Pledoarii turistice; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 The flavors; 12,00 
Creaturi care sfidează evolu‑
ţia;  13,00 Prima pagină; 13,30 
Autoforum; 14,00 D.W.; 14,30 
Levintza prezintă; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 Camera de râs; 
16,00 La ordinea zilei; 16,30 
Prima pagină; 17,00 La ordinea 
zilei; 17,30 Prim‑plan; 18,00 La 
ordinea zilei; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Mergi în Parlament; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Audienţă la primar; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Omul 
din ziare; 23,30 D.W.; 24,00 
Prim‑plan; 24,30 Ora 7 diminea‑
ţa; Afişare program; Închiderea 
programului.      

Spectacole
19,00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Tot ce se dă” 
de Ioan Peter, regia Eugen Făt.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– „România în timpul Primului 
Război Mondial” (fotografie); 
„Vama Timpului” ‑ Vasile Pop 
(Cluj, pictură); expoziţiile perma‑
nente. 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinema‑
tografice); Casa Cuza Vodă ‑ 
„Alexandru Ioan Cuza şi Epoca 
sa”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile permanente. 
9,00 ‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii –  „Călătorie 
prin mări şi oceane”. Grădina 

Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariul. 
9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – acuarelă, 
Nicolae Placicov (Tecuci).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

‑ Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Idei scurte” – 
Marian Şerban (caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia” ‑ sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor –  program 9.00‑ 
20.00

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  azi nu are 
program cu publicul.                             

Roxana Artene Penciu

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma‑
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 

a face posibilă verificarea corectitudi‑
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor în‑
cepe din ianuarie 2009: apicultor; 
brutar; bucătar; comerciant vân‑
zător produse alimentare;  comer‑
ciant vânzător produse nealimen‑
tare; comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; fierar be‑
tonist, montator prefabricate; fri‑
zer; frizer‑coafor‑manichiurist‑pe‑
dichiurist; lăcătuş construcţii me‑

talice şi utilaj tehnologic; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; meca‑
nic agricol; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisa gist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 

Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  20.11.2008: 

 Agent comercial; agent securita‑
te;  asistent director (studii sup.); audi‑
tor intern; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
electrician montator de inst. auto‑
matizate; facturist; faianţar; fierar 
betonist; gestionar depozit; grafician; 
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer montaj; instalator 
reţele de distribuţie/transport fluide; 
lăcătuş construcţii metalice şi nava‑
le; lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii universale; 

maistru lăcătuş, construcţii metalice; 
manipulant mărfuri; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; monta‑
tor placaje interioare şi exterioare; 
muncitor necalificat la demolări clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet;  muncitor necalificat cu ca‑
lificare la locul de muncă;  operator 
calculator electronic şi reţele;  şef 
birou, serviciu administrativ;   şofer 
de autoturisme şi camionete; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual 
cu flacăra cu gaze; tehnician echipa‑
mente de calcul reţele; tâmplar uni‑
versal; vânzător; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

20 noiembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Este de înţeles că apelaţi 
la rude atunci când apare 
o problemă în familia dvs. 
Numai că acum dvs. trebuie 
să tăiaţi nodul.

Nerăbdarea dvs. se limi‑
tează exclusiv la faptul că 
aşteptaţi să fiţi împreună cu 
cel/cea pe care îl/o iubiţi. E 
reciproc.

Scoateţi de la cineva tot 
ceea ce vă interesează, dar 
fără ca respectiva persoană 
să îşi dea seama de intenţiile 
dvs.

Treceţi de limitele pe care 
vi le‑aţi impus nu demult şi 
vedeţi că lucrurile nu mai ara‑
tă la fel de bine ca în trecut.

Rumegaţi de zor o idee, 
gândindu‑vă că cea mai bună 
variantă este şi cea mai la în‑
demână. Nu greşiţi deloc.

 Vă lăsaţi condus/ă de valul 
de energie pe care îl simţiţi 
mocnind în dvs. Atitudinea 
este bună, puteţi fi de mare 
ajutor.

Vă alimentaţi nevoia de 
lucruri noi şi scumpe. Terapia 
chiar funcţionează, doar asta 
este pasiunea dvs.

Nu puteţi suporta nedrep‑
tăţile, chiar dacă de această 
dată victima nu sunteţi dvs. 
Vă revoltaţi în mod public.

Nimic nu vă poate mulţu‑
mi, fapt destul de neplăcut 
pentru cei din jurul dvs. , dar 
complet justificabil din punc‑
tul dvs. de vedere.

Uitaţi să amintiţi un amă‑
nunt şi toată lumea crede în 
acest moment că l‑aţi ascuns 
dinadins. Lucru total fals.

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane din 
vecinătate. Poate că se gân‑
desc la dvs., într‑un anumit 
fel...

Trageţi tare ori de câte ori 
puteţi, doar‑doar veţi reuşi să 
acoperiţi anumite momente 
când nu prea v‑a păsat.

Casandra

Incubus 
(thriller, Marea Britanie, 2006)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Tara Reid, Monica 

Bârlădeanu (foto), Mihai Stănescu
După ce devin victimele unui acci‑

dent de maşină într‑o zonă pustie din 
Montana, şase prieteni caută un adă‑
post pentru a se proteja de frigul nop‑
ţii. Intră într‑o clădire ce pare părăsită, 
însă curând descoperă că nu mai exis‑
tă nicio posibilitate de a ieşi de acolo. 
Teroarea pune stăpânire pe tineri în momentul când descoperă ca‑
davrele a doi oameni de ştiinţă şi înţeleg că, în acel loc, se făceau o 
serie de experimente cu un criminal în serie, Sleeper, aflat în comă. 

Contratimp 
(acţiune, România, 2008)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Dragoş Bucur, Raluca 
Aprodu, Victor Rebengiuc, Andi 
Vasluianu, Tili Niculae

Lungmetrajul, a cărui acţiune se 
desfăşoară pe durata unei singu‑
re zile, îl are în centrul atenţiei pe 
inspectorul şef Călin Boboc, care, 
alături de colegii lui de la Crimă 
Organizată, luptă pentru a ani‑
hila cel mai mare clan mafiot din 
Bucureşti. Un martor din interior 
acceptă să depună mărturie împo‑

triva liderului reţelei, iar astfel cazul este pe cale de a fi încheiat. Totul 
se transformă însă într‑o luptă contratimp atunci când Lori, colega şi 
fosta iubită a lui Călin, este răpită şi ameninţată cu moartea.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  20 noiembrieMeteo

Bucureşti
2*/9*

Litoral
4*/11*

Brăila
4*/10*

Galaţi
2*/11*

Braşov
1*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:13 am
‑ apune: 4:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:12 am
‑ apune: 4:35 pm

Vreme rece

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Internetul planetar funcţionează  

Agenţia spaţială americană (NASA) a anunţat că a testat cu succes o 
reţea de comunicaţii în spaţiu, bazată pe modelul web‑ului, care ar urma 
să fie „un fel de internet planetar", informează AFP. „Este vorba de pri‑
ma etapă în procesul de înfiinţare a unui sistem de comunicaţii în spaţiu 
complet nou", a declarat Adrian Hooke, coordonatorul acestui proiect 
NASA.

Mediafax/G.K. 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
De lemn: Orizontal: CASTANIETA, ORCIC, CRAC, STOLER, ORT, CARI, OISTI, OR, NUIA, AV, V, UCIS, NN, 

INSA, TEU, P, TOC, CERCUI, RAME, GEST, GATERE, TAI.
Cuplu celebru: Orizontal: T, C, C, RAMOLIT, ROLURI, S, AURI, CC, STANSIBRAN, ARII, EURI, DRUM, C, SIT, 

UNANIMI, A, PIC, OLANE, TAUR, ROCA, SO, ROTISOR, ROSIT, IUI.

Situaţii de 
fapt

Crescuţi în 
pădure

Preziua 
eveni‑

mentului
Fondul 

problemei

Plin de draci

A da de 
ştire

Peşte!

Crescut în 
pădure
Un mod 
de‑a fi

Crescut 
în pădure 
(uneori)
Regele 

literaturii

Urcată pe 
cal (var.)

A irita

Pistă!
Fac rost de 

ţesături

Singură!
Lăsate în 

pace!

Greşeli de 
calcul

Intrarea în 
pădure!

Cuvânt 
înainte!

Manuale

Aia!
Acute!

Cântă la 
curent din 

gură

Crescuţi în 
pădure

Prin pădure

ORIZONTAL: 1) Oameni cu dare de mână. 2) 
Una… la mână! – Sport în care mâinile au rolul 

principal de propulsie. 3) Obiecte speciale pentru 
protecţia mâinilor – Cei ce se mână cu cravaşa în 
cursă. 4) Abia la început! – Lucru făcut cu mâna. 
5) A prinde cu mâna – În temă! – La ceas! 6) Apel 
telefonic – Însoţitorii celor cu dare de mână. 7) 
Articulaţie a mâinii – Atrage tare cu mâinile, la 
distrugere. 8) Obiect de îmbrăcăminte care nu 
protejează mâinile (dim.) – Văl subţire. 9) În cuvă! 
– Strălucirea soarelui. 10) Instrumente ce sunt de 
ajutor sau au înlocuit mâna de lucru – Capăt de 
vrej!

VERTICAL: 1) Dau cu o mână şi iau cu două. 2) 
Ne întinde oricând o mână de ajutor – Prădător 
feroce. 3) Ţine loc unui membru inferior – Soluţie 
dăunătoare. 4) Înadins – Miez de cocă! 5) A com‑
pacta – Piesă ce mobilizează un braţ fracturat. 6) 
Podoabă pentru degetele mâinilor – Lucrat de 
mâinile olarilor. 7) Carie! – Articulaţie superioară 
a mâinii –Trup de zmeu! 8) Mai – Se prind greu. 
9) Sume fără reţineri – A aşeza cu mâna. 10) A se 
arăta  subit – Mânat cu biciul la căruţă.

Mihai Gherasim

cu mâna

Adus din 
faţă!

Hârtie de 
anunţ

Schimbată 
la patron

Duşmănie

Prin pădure

Gh. Gurău

Primul 
bărbat
Unică!

Crescuţi în 
pădure
Plin de 
bani!

Arici de 
mare!

În supă!

Crescut în 
pădure

Crescuţi în 
pădure

Categorică
Cutie din 
plastic!

Fashion 
pe timp de criză

Lumea pe web

Elena Parapiru

bUSineSS şi nU nUMai. telefoanele inteligente, cunoscu‑
te îndeobşte sub denumirea de smartphone, au reuşit, anul acesta, să 
depăşească handicapul preţului şi au devenit extrem de populare în 
rândul utilizatorilor. create iniţial pentru segmentul business, aceste 
dispozitive sunt acum la îndemâna oricui. dacă adăugăm şi faptul că 
românii sunt foarte interesaţi de capitolul „imagine”, smartphone‑uri‑
le sunt acum „pe val”.

reţea MeTrOPOliTană la bUCUreşTi. Primul 
tronson funcţionabil al proiectului Netcity, reţeaua metropolitană de 
telecomunicaţii prin fibră optică a bucureştiului, va fi finalizat până 
în decembrie şi va avea o lungime de cinci kilometri, a anunţat ieri 
alexandru Radu, director în cadrul Primăriei capitalei, la convenţia 
de comunicaţii prin cablu. tronsonul funcţional va cuprinde peri‑
metrul bulevardul dacia, decebal, mihai bravu, burebista şi se va 
închide la Piaţa alba iulia. Potrivit oficialului Primăriei, există în mo‑
mentul de faţă 40 de kilometri „canalizaţi”, însă doar primul tronson, 
de cinci kilometri, este funcţional.

YaHOO ‑ SeMi‑OrFan. co‑fondatorul Yahoo!, Jerry Yang, 
a anunţat că se retrage din funcţia de director executiv al companiei, 
imediat ce consiliul director va găsi un înlocuitor. anunţul a urcat 
acţiunile Yahoo cu patru la sută. Plecarea lui Yang de la conducerea 
Yahoo! urmează unei serii de critici privind modul în care acesta a 
condus compania, ale cărei acţiuni au scăzut foarte mult, până la o 
valoare de doar 10 dolari. la începutul anului, el s‑a opus preluării 
ostile a companiei de către microsoft, care a oferit 33 de dolari pe 
acţiune ca preţ de achiziţie. Yang a luat decizia de a se retrage din 
funcţie luna trecutã, însã nu se vehiculează pentru moment numele 
niciunei persoane ca posibil succesor. Potrivit bbc online, Yahoo!  
intervievează candidaţi din interiorul şi exteriorul companiei.

De‑a venitul 
cu întârziere 
sau deloc

Cum adică? „De la anul, 
credite mai ieftine sau de‑
loc?" Adică ori vor fi mai 
uşor de accesat, ori vor fi 
imposibil de accesat, nu? 
Adică, înţeleg eu corect 
ceea ce vroia să spună 
Antena 3, într‑o burtieră 
a unui grupaj economic? 
Ca să îmi bulibăşească şi 
mai rău confuziile, vine 
şi un nene bancher, care, 
cu moaca clasică (acră, 
superioară şi greţoasă), 
explică: „De la jumătatea 
anului viitor este posibil 
ca acordarea de credi‑
te să fie mai uşoară. Sau 
nu…”. CE?! Păi, bancul cu 
poliţistul care îşi pune un 
pahar plin cu apă pe nop‑
tieră şi unul gol alături, cu 
motivaţia „Dacă mi‑e sete 
beau, dacă nu, nu”, este un 
dulce copil! „Premierul şi 
preşedintele trebuie să 
se întâlnească la Palatul 
Cotroceni, pentru a dis‑
cuta taxa X. Întâlnirea era 
programată pentru ora 
9,00…”, (mă uit repede la 
ceas – nope, este 9,20)…, 
dar probabil întâlnirea va 
începe la 10,00 preşedin‑
tele trebuind să ajungă la 
ora 11,00 la Galaţi, unde se 
va întâlni cu…”. Cum vine 
asta? Preşedintele vine cu 
întârziere la o întâlnire care 
are loc în oraşul în care lo‑
cuieşte şi se presupune 
că, după o discuţie care va 
dura măcar jumătate de 
oră, va ajunge la marele fix 
în altă parte a ţării? Acum, 
nu pot eu să mă dau mare 
cunoscătoare în puterile 
elicoptereşti, dar o călăto‑
rie de o jumătate de oră, 
de la Bucureşti la Galaţi, 
reuşeşte să‑mi reformeze 
toate ideile despre trafic, 
consum şi cai putere. Să 
nu uit! M‑am uitat şi eu! 
La Oprah! Este tare fru‑
mos, am mutat imediat! 
Cum să îţi placă stilul ame‑
ricănesc de a pune pro‑
blema ‑ Hip‑hip‑uraaa, îi 
iubim pe oamenii care au 
făcut operaţii! Îi adorăm 
pe cei care trăiesc!!! Viaţa 
este minunată! Iubim pe 
toată lumea! …mrrr, nu te 
apropia de burgerul meu 
cel unsuros! Totul este o 
mare exaltare, Oprah îm‑
brăţişează pe toată lumea 
– greţos rău… În schimb, 
pe Viasat History, un do‑
cumentar despre „Cupluri 
puternice” (primul a fost 
al soţilor Clinton) m‑a dat 
gata! Hillary are prea mul‑
tă clasă pentru poporul ei, 
avid de mizerii, de‑asta nu 
a câştigat preliminariile.

Intrat în 
faţă!

Un cerc în 
mare

Crescuţi în 
pădure

Fular la 
gât

Ofensivă

Parc!
Fata din 
livadă!

Când vine vorba de fotbal, 
politică sau sex, avem impresia 
că le ştim pe toate. Greşit: nu 
ştim mai nimic. Mai ales când 
ne referim la sex, sexualitate şi 
erotism.Nu este vorba doar de 
însuşirile native, de siliconi sau 
viagra, de haltere sau centimetri, 
ci de o vastă cultură, educaţie şi 
chiar erudiţie în materie, care ne 
lipseşte. Şi nu ne‑ar prisosi nici‑
odată. Un astfel de manual‑în‑
dreptar de sporire a tehnicilor şi, 
mai ales, tacticilor de practicare 
a erotismo‑sexualităţii se dove‑
deşte o simpatic‑erudită lucrare 
a unei jurnaliste specialiste în...
auleou sau wow, cum fac ameri‑
canii când rămân cu gura căsca‑
tă, „wellness” şi prevenirea îmbă‑
trânirii, Sab Schonmayr. 

Cartea numită simplu şi la 
subiect „Relaxare şi erotism. 
Călătorie pe tărâmul senzu‑
alităţii” (Editura „Trei”, 2008) 
este o fascinantă lecţie de 
cum‑să‑ne‑simţim‑bine. Sigur 

că „simţitul bine” se leagă şi de 
creşterea salariilor cu 50 la sută. 
Dar nu este chiar totul. Pe un ton 
jucăuş şi simpatic aflăm că sunt 
şi alte nenumărate feluri de a fi 
bucuroşi de plăcerile vieţii. Şi să 
ne fericim nu doar la o eventuală 
creştere de 7,15 sau 28 la sută. A 
salariilor sau pensiilor, desigur. 
Dacă ştim să armonizăm emoţii, 
tandreţuri şi lumini, jartiere şi lu‑
brifianţi, mângâieri şi arome, „cu‑
vinte potrivite” şi băi, parfumuri 
şi fantezii, masaje şi culori – ştiaţi 
că roşu, portocaliu şi verde sunt 
culorile dragostei şi relaxării? – 
şi câte şi mai câte, atunci n‑o să 
mai bombănim că guvernul nu 
ne oferă condiţii propice pen‑
tru un trai, şi erotic, mai decent. 
O carte minunată, care se poate 
citi cu voluptăţi şi relaxare şi în 
fotoliu, nu doar în pat.

Volum recomandat şi autori‑
tăţilor locale.

Bedros Horasangian

Sab Schonmayr, ”Relaxare şi 
erotism.Călătorie pe tărâmul 

senzualităţii”
Editura TREI, 2008

Sexualitate şi voluptateSexualitate şi voluptate

Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxi‑
me de 11°C şi minime de 2°C. Cerul va fi mai mult 
senin, iar vântul va sufla slab, din sector vestic şi 
sud‑vestic. Presiunea atmosferică va staţiona la 
771 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
65 la sută. 

Vremea va fi rece şi în zilele următoare, cu ma‑
ximele menţinându‑se în jurul valorii de 10°C şi cu 
minime de 2°C. Sfârşitul săptămânii ar putea aduce 
şi câteva reprize de ploaie, cu caracter izolat.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Braşov

Artiştii Mircea Baniciu 
şi Marcela Saftiuc îşi vor 
lansa noi albume la 
ediţia din acest an a 
Festivalului „Bistriţa 
Folk". Evenimentul 
este  programat să 
aibă loc la sfârşitul 
acestei săptămâni. 
Marcela Saftiuc, 
unul dintre pionierii 
folk‑ului românesc, 
revine la "Bistriţa Folk", după doi 
ani de la prima sa prezenţă la 
festivalul bistriţean.Ea îşi va lansa 
album „Călător", care conţine 14 
piese. În cursul aceleiaşi seri, în 
concert, Saftiuc va fi acompaniată 
de Hans Knall, la chitară acustică, 
aşa cum s‑a întâmplat şi în cursul 
imprimărilor pentru album.

Festival şi lansări de albume 

Noutăţi din lumea 
folk‑ului

Artiştii Mircea Baniciu 
şi Marcela Saftiuc îşi vor 
lansa noi albume la 
ediţia din acest an a 
Festivalului „Bistriţa 
Folk". Evenimentul 
este  programat să 
aibă loc la sfârşitul 
acestei săptămâni. 
Marcela Saftiuc, 
unul dintre pionierii 

folk‑ului

Mircea Baniciu îşi va lansa al‑
bumul „Eşarfa". Printre piesele in‑
cluse pe acest album se numără 
„Dacă ai ghici", „Cu tine‑n gând", 
„Frunza" şi „Eşarfa". Fostul mem‑
bru al trupei Phoenix va concer‑
ta la „Bistriţa Folk" împreună cu 
Vlady Cnejevic. 

Mediafax/G.K. 
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Mihai Costache

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Joi

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 noiembrie 2008

17‑ 23 noiembrie

46

În sfârşit am căpătat şi eu înregistrarea poveştii 
cu lovitura de stat de după alegeri. Eu acasă nu 
am setat B1 pe televizor. Bine, mai am câteva zeci 
de posturi pe care le‑am sărit din telecomandă. 

Treaba e că în săptămâna dinaintea exploziei de la Petrila 
am văzut foarte, foarte multe comentarii pe tema acelui 
talk‑show, dar nu văzusem emisiunea. De aia m‑am şi 
abţinut o vreme la comentarii despre comentarii. 

La prima vedere cred că o lovitură de stat are şi o latură 
bună – înseamnă că avem un stat. Nu poţi să dai o lovitură 
de stat dacă nu ai şi un stat. Pe urmă, dacă toţi în afară de 
PD‑L vor să îl suspende pe Băsescu ca să îşi impună un 
premier dacă PD‑L‑ul nu va înregistra o înfrângere zdro‑
bitoare (ceea ce e foarte puţin probabil) vor trebui, pentru 
ca demersul cu pricina să aibă o noimă, să explice o treabă 
foarte complicată: ce ar ţine la un loc o aşa coaliţie. Că 
bag seama că altceva decât spaima de Băsescu nu prea îi 
uneşte. Dacă dispare lipiciu’, ce îi va mai ţine la un loc? La 
ce tradiţie a frământărilor politice avem, zău, m‑aş teme 
foarte mult de o aşa coaliţie (ca de altfel de orice coaliţie) 
mai ales între nişte partide care hei, şi‑au clamat principii 
foarte diferite. Dacă ar fi în stare să se alieze post electoral 
(fie şi numai ca să îl dărâme pe Băsescu), mulţi ar trebui 
să‑şi înghită gura cu care au zis şi‑au susţinut de măcar un 
an jumate încoace.

Spun asta, deoarece n‑om fi cu toţii atât de naivi în‑
cât să credem că fix în aceeaşi zi în care se constituie 
Parlamentul cel nou află ei că Băsescu a încălcat Constituţia 
de nu‑ş câte ori în ultimul an. Ar fi un fel de râde ciob de 
oală spartă.  

Şi mai e o treabă cu ce se va întâmpla după alegeri – 
treizeci şi la sută din cât, fraţilor? Câtă vreme, inclusiv 
din cauze meteo, prezenţa la urne poate coborî dramatic 
faţă de data trecută, mai uşor cu “voinţa poporului” şi alte 
alea. 

Cam asta şi‑au spus ieri câteva zeci de poliţişti din 
Corpul Teritorial al Poliţiştilor. Oamenii s‑au întâlnit 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, pentru a‑şi alege 
preşedintele, dar adunarea a fost încă de la început 
un fiasco. Poliţiştii nu au avut loc în sală, aşa că au 
stat fiecare cum şi pe unde  a  apucat. Întâlnirea s‑a 
soldat cu… amânare. Poliţiştii se vor întâlni din nou 
pe 17 decembrie, într‑o sală mai încăpătoare şi cu 
liste complete de candidaţi.

Elena Parapiru

Un echipaj al Jandarmeriei Galaţi l‑a prins în 
data de 19 noiembrie 2008, în urma unui control 
de rutină, pe Giani B., care avea asupra lui 1.200 de 
pachete de ţigări, fără a deţine documente legale. 
Bărbatul se afla pe strada Prutului, unde încerca să 

vândă ţigările de provenienţă Republica Moldova. 
Marfa în valoare de 5.000 lei a fost confiscată, iar 
persoana în cauză a fost sancţionată cu 1.000 lei, 
pentru comercializare fără acte de provenienţă.

Elena Parapiru

În ultima vreme, tot mai multe 
persoane se plâng de faptul că 
băncile le‑au modificat în mod 
abuziv dobânzile la credite. Nu mai 
puţin de 70 de gălăţeni au depus 
până acum plângere pe această 
temă la Protecţia Consumatorilor, 
dar numărul celor afectaţi de valul 
de majorări de dobânzi depăşeş‑
te, în judeţ, 20.000 de persoane. 
Toţi aceştia au „undă verde” să‑şi 
revendice drepturile legale.

Potrivit Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor, 
clienţii care se simt nedreptăţiţi 
de deciziile luate de instituţiile 
bancare au la dispoziţie mai multe 
căi de atac. Practic, clientul poate 
urma mai mulţi paşi legali, de la 
caz la caz.

Primul pas este simplu: con‑
tractul trebuie citit cu multă aten‑
ţie, pentru a vedea dacă modifică‑
rile s‑au făcut cu încălcarea aces‑
tuia. În cazul în care consideră că 

Urmărit 
şi prins 
(la Pechea)

Jandarmii din Pechea 
aflaţi în misiune, mier‑
curi, pe raza comunei 
Costache Negri, l‑au 
prins pe Costică T., de 
42 de ani care era dat în 
urmărire generală, pen‑
tru ispăşirea a doi ani de 
închisoare pentru violare 
de domiciliu şi furt califi‑
cat. Bărbatul a fost pre‑
dat Poliţiei din localitate, 
pentru a fi încarcerat.

Elena Parapiru

Cum să te aperi 
de abuzurile băncii

[ Crezi că banca ţi‑a 
modificat abuziv dobânda? 
[ Află de la noi cum poţi 

să‑ţi aperi drepturile

decizia băncii nu a respectat con‑
tractul, trebuie reclamat la bancă 
acest lucru. Atenţie! Reclamaţia 
trebuie făcută în scris. Este reco‑
mandat să apelaţi la o casă de avo‑
catură pentru a redacta şi trimite 
somaţia. Ştampila casei de avo‑
catură are mai mult efect decât o 
simplă semnătură.

Dacă nu primeşte un răspuns 
favorabil de la bancă, clientul are 
dreptul să se adreseze Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC), la oficiile 
teritoriale. În funcţie de fiecare caz 
în parte, instituţia poate sancţiona 
banca şi poate dispune intrarea 
în legalitate, adică respectarea 
drepturilor consumatorilor. O altă 
variantă este încheierea unui pro‑
ces‑verbal de clauză abuzivă de 
către ANPC şi trimiterea în instan‑
ţă.

O altă cale este depunerea unei 
reclamaţii la BNR împotriva băncii. 
Recomandăm, de asemenea, re‑

curgerea la o casă de avocatură, 
dat fiind „efectul psihologic” al 
ştampilei.

În fine, ultima cale este des‑
chiderea unei acţiuni în instanţă. 
Şi aici sunt două variante. Prima 
ar fi o acţiune civilă pe „obligaţia 
de a face” (respectiv banca să fie 
obligată să respecte contractul 
aşa cum a fost încheiat). A doua 
variantă este plângerea penală, 
pentru „înşelăciune”.

Vă dorim succes!

Din două 
una: ori cu 
buzunarul 
gol, ori în 

conflict cu 
banca

Lovitura de urnă     

Flash Jandarmi

1.000 de lei pentru 
1.200 de pachete... ?

Util

Confuzie mare

Alegeri‑alegeri, dar unde?! Ar
hi

va
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